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Z Wojny
Japonsko-Rosyj sklej.

— Z pola walki z Mandżu- 
ryi nie nadeszły w ostatnich kil 
ku dniach ważniejsze wiadc mo
ści.

— Bitwy na armaty i bagne 
ty jakoś ustały, ale za to teraz 
dyplomaci walczą rozumami, 
i słowami, aby tylko położyć 
koniec wojnie i aby przy tern 
obłowić się kosztem Rosayi lub 
Japonii za faktorne. Każde z 
mocarstw chce faktorować aby 
przytem się obłowić. Państwa 
nie chcą i boją s'ę ukrzywdzić 
Roayę, ale chcą koniecznie 
okraść Japonię z owoców jej 
męztwa i zwycięztwa, tak jak 
ją okradły 10 lat temu, gdy 
zmusiły ją do ukończenia woj
ny z Chinami i do wyrzeczenia 
się wszelkich wojennych korzy
ści. — Może jednak obecnie Ja 
ponia nie pozwoli się dać okpić 
jak wówczas.

Rossy a ciągle kręci i chce 
świat oszukać i ciągle wola, że 
jeśli wojna ma się skończyć, to 
pierwsza Japonia ma prosić o 
pokój!.... Co za bezczelność!

— Pełnomocnicy Rosyi i Ja
ponii mają się spotkać w Wa
szyngtonie i tutaj odbywać na
rady.

— Japonia jakoś jednak o 
pokój nie prosi, a jej armie za
czynają na nowo bić po trosze 
moskali.Dyplomaci wszystkich 
państw obmyślają możliwe wa
runki pokoju i obmyślają miej 
see, w którem się mają zjechać 
pełnomocnicy Rosyi i Japonii, 
a tymczasem japeńcy naciskają 
wielką armię Liniewicia w Man 
dżuryi. I tak, pod datą 15go 
Czerwca donoszą z Tokio, że 
japończycy przepędzili fortpo 
czty rosyjskie na drugi brzeg 
rzeki Kaotsze i zajęli sąsiednie 
wzgórza.Feldmarszałek Ojama 
jest gotowy do zadania rossya- 
nom stanowczego ciosu, zanim 
ulewna deszcze lub intrygi dy
plomatów zdołają temu prze 
szkodzić!

— Japoński ambasador w 
Waszyngtonie oświadczył: ,,Je 
żeli Rosya pragnie szczerze po 
koju, to możemy się porożu 
mieć, jeżeli zaś nie chce poko
ju, to Japonia jest w stanie pro 
wadź ć wojnę dalej".

— Pod datą 15 go czerwca 
donoszą z Tokio, że plany fold 
marszałka Oyamy zostaną 
wkrótce ukończona i że następ 
nej bitwie wypędzi on moskali 
na sybirskie terrytoryum.

— Petersburg dnia 16go. — 
Dowiadują się tu z wielkiem 
zdumieniem, ze Rożestwiefiski 
przez cały czas swej morskiej 
podróży tzzymał w kajdanach 
niemal połowę swoich maryna
rzy, bo mu się ciągle buntowa 
li dla tego, że dawano im mało 
jedzenia i okrutnie się z nimi 
obchodzono.

Więzienia okrętowe były cią 
gle więźniami przepełnione. — 
Wypuizczono więźniów dopie
ro wtedy gdy s ę rozpoczęła 
ostatnia bitwa i kazano im się 
bić. — To też nie dziw, że wię 
ksześć tych marynarzy bić się 
nie chciała! Marynarze nie byli 
wyćwiczeni, nie umieli obcho 
dzić się z armatami i byli znie 
chęceni przez złe obchodzenie 
się z nimi.

— Chef too dnia 15go. Dono 
szą tu z Mandżuryi, że marsza 
łek Oyama napiera na środek 
rosyjskiej armii i pędzi moska 
li przed sobą, — Przytem oba 
skrzydła armii moskiewskiej 
są osaczone przez japończy. 
ków.

— Berlin, dnia 16go. Dono 
szą tu, że rosyjski krzyżownik 
,,Don“ zatopił na morzu chifi 
skiem niemiecki kupiecki okręt 
„Texartos". Fakt ten wywołał 
w Berlinie wielkie obniżenie.

— Tokio dnia 18go. Dono 
szą tu z Mandżuryi że jenerał 
Miszczenko z 5,000 kozaków i 
20 armatami wyparty został 
przez japończyków z miejscowo 
ści Liaoyanywopeng ze znaczną 
stratą.

— Petersburg dnia 19go. — 
W głównej cerkwi urządzono 
już wszystko, by w dniu 25go 
Czerwca odprawić uroczyste na 
bożeństwo i modły o zwycięz 
two.

— Lidiaputzy, Mandżurya 
dni. 20.— Moskale ustępują 
ciągle ku wschodowi i północy 
Bitwy mniejsze wydarzają się 
ciągle w wielu punktach 120 
milowego frontu.

(Podobne wieści nadchodzą 
i w telegramach z dnia 2Igo 
czerwca).

Niepokoje w Rosyi i 
w Polsce.

— New York, doia 15 oierwoa. 
Tatejii iydii otrzymali wiadomość 
pocztą od iwoioh krewnych, ie mia 
stecxko Janowe w Kowieńskiej gu 
bernu, — zamieszkałe przeważnie 
przez żydózgorzało niernil do 
szczętu! Tysiące rodzin żydowskich 
zostało bez dachu nad głową. — Po 
ż»r mieli wzniecić nieprzyjaciele 
żydów. (Tai p s ą żydzi, a że na 
siebie nic sł< gj nie napina, to każ 
dy wie!)

— Petersburg, dnia 16go. — 
Wielki kuąże A eksy, nosiąiy ty 
tuł Wielkiego A mirała wszystkich 
resyj ikich flot (gdtie one teraz są? 
na dni3 japońakiego morza!) zrezy 
gnował z tego wysokiego urzędu,— 
tegoż samego dnia zrezygnował ró 
wnież i admirał AvJian, — naczel 
mk rosyjskiej adm r. licyi.

Zrezygnowali oni podobno dla te 
go, że wykryły się wielkie ich szach 
rajatwa i przekupztwa. — Car przy 
jął ich rezygnacye i jeezoze im pu 
blicznie podziękował aa ich ,,wiel 
kie” (?) przysługi.

— Nowe obiecanki carzkie. — 
Dla zamydlenia oczu całemu światu 
donoazą znów mozkale a Petenbur 
ga, ped datą 16 czerwca, że jakiś 
reporter już widział na właane oczy 
ową konatytucyę, którą car bat jus i 
ka obiecuje Moskwie i światu już 
od kilku miesięcy. — Reporter ów 
pisze, że owa konstytuoya jest izozy 
tern doskonałości i że jest doskonal 
sza od wszelkich innych konstytu 
oyi na świecie. (Kto chce, ten niech 
temu wiersy!?)

— Petersburg, 16 ozerwes. — Ga 
aety liberalne zaznaczają, że biuro 
krseya wykaiała, że wojny prowa 
dsić nie umie i nie może, gotową 
jest prseto zawrzeć pokój najhanieb 
niejsay, ażeby tylko utrzymić się 
przy władzy. Lecz dla Rosyi nsata 
je nowa era: panowania rosyjskiego 
narodu. Rosya rgodsi się tylko na 
taki pokój, którego traktat zostań e 
satwierdaony prsez ,,Ziemski So 
bói”.

— Petersburg, 17 eserwos — 
Rsąd ma powody do obaw, ze jeńcy 
wniewili jipcńikiej powrócą do 
kraju jako rewolucje uiści. Agitito 
rzy doitircsają im książek i bro 
szur, które ioh nie utrwalają w — 
prsywiąsaniu do caratu.

Car cdroozył ponownie termin 
przyjęcia deputaoyi aiemstw, któie 
uchwaliły żądać reform.

— Ty flis, 17 czerwca. — Około 
5000 kurdów przesslo granicę i raba 
je i niszczy wioski armeńskie. Z Ka 
morku i Krywania nadchodzą stra 
szae wieści o rzezi.

Trzy tysiące łazęgów i robotni 
ków pobiło 200 rosyjskich żołnie 
rzy w Kantulatar. Żołnierze stawia 
li opór przez dwa dni, w końcu jed 
nak, gdy zabrakło im amnnicyi opu 
śnili miast3 torując sobie drogę 
prsez bandy kurdów. Nikt nie wie 
do tej pory jaki ioh los spotkał.

Kurowie są dobrze uzbrojeni i 
mają w swoich szeregach wicie ta
tarów. Obecnie posuwają się do 
miasta Davolu.

— L bawa, 17 czerwca. —Pod
czas nabożeństwa w cerkwi, dziesię
ciu mężczyzn weziłj i dało ognia z 
rewolwerów do popa, — raniąc go 
śmiertelnie. Pop występował czyn
nie przeciw robotnikom i był prze
ciwny wszelkim reformom w Ro
syi. Mężczyźni po dokonaniu napa
du wyszli z kościoła i do taj pory 
przebywają na wolności.

— Petersburg, 17go czerwca, — 
Wielką obzwg wywołała tu wiado
mość o szerzeniu się cholery w Sos- 
ńowioioh w Królestwie Polakiem, 
Umiera tam dsiennie po kilka osób. 
Władze rządowe w tern mieście są 
zaalaimjwane. Poczyniono wszelkie 
kroki, aby przeszkodzić dalszemu 
rozszerzaniu się tej strassnej epide
mii. W Tulę zachorowało także kil
ka osób na cholerę.

— Eevel. Kurlardya, dnia 18. — 
W tut jjszych więzieniach zbunto
wali się wszyscy więźniowie w licz
bie przeszło 300. Władze więzienne 
nie mogły sobie z nimi dać rady, — 
więc przywołano wojsko i ono ich 
“uspokoiło”. Po owal rebellaoyi 
więźniowie dostawają codziennie ba 
ty na gołą skórę. — (To są ,,błogo
sławieństw a” i dóbr.ci cara batju- 
azki, za które niektórzy niemądrzy 
poiaoy jeazcza kochają cara. — Ta
cy niemądrzy znajdują się i w Pitta- 
bargu.)

— Łódź, dnia 19go. — W nie
dzielę po południu urządzili tu so 
bie zooyaliśii i żydzi wielki pochód 
a czerwonym sztandarem po ulicach 
miasta w liczbie kilkunastu tyiięcy. 
(Żydzi ,,pcczehowali” sapiwacz gło 
smo), Nim Kierujących wpadli ko
zacy, a gdy socyaliści zaczęli pukać 
do nich z rewolwerów, wtedy koia- 
cy dali do nich kilka razy ognia z 
karabinów i kilku zabili, a, wieiu 
poranili. W poniedziałek były znów 
podobne rozruchy na przedmieściu 
łódzkiem, zwanem Bałuty.

— Warszawa, 19go czerwca. — 
Strzelono tu dziś na ulicy do jedne
go z p.lioajów i niebezpiecznie go 
zrani o uo.—TNapaztnik zdołał uciec.

— Odessa, dnia I9go. — Policya 
tutejsza odkryta tu znów dwie taje
mne fabryki bomb i granatów. — 
Robiono je w ten sam sposób i z ta
kich samych materyałów, jak je ro
bią w rządowych fabrykach na woj
nę przeciw japończykom, — widać 
więc, że rewolucjoniści dostawali 
materyały z fabryk rządowych. — 
Aresztowano 17 osób.

— Petersburg, dnia 20 czerwca. 
W mieście Wczneaielak, wgubernii 
Chersońskiej napadli koiacy ca ma
szerujących po ulic ich ludzi i ubili 
38 osób, a kilkaiet osób poranili.

— Petersburg, dnia 20 czerwca. 
Car raczył dziś przyjąć przed przed 
swą obliesnośó deputaoyę od — 
ziemstw i nesył łaskawie obiecać, 
że za czasem zwoła ziematwa na na
rady. (Czekaj tatka latka!....) 

NAOKOŁO ŚWIATA
Między Niemcami a Francyą o 

mało co nie przyszło w tych dniach 
do wojny! Poszło tym razem o apra 
wę kraju Marokko w Afryce, który 
to kraj państwa europejskie chcą 
zagrabić. Francy a wzięła ten kraj 
już dawno ,,w opiekę** i to w poro
zumieniu się z Hiszpanią i Anglią, 
którym pozwoliła w pewnej części 
„opiekować** się owym krajem. 
Obecnie pruski Wilhelm także chce 
„opiekować** się krajem Marokko 
i zaprosił mocarstwa na naradę w

tej sprawie. Z początku Francya 
opierała się temu a pomagała jej w 
tern Anglia; doszło już do tego, że 
na granicę niemiecko francuską za 
częto wysyłać znaczne liczby woj
ska; wojny spodziewano się lada 
chwila. Ostatecznie jednak Anglia, 
nie wiadomo czemu, oziębła dla 
Francyi, a ta zostawiona sama sobie 
nie mogąc się spodziewać pomocy 
od Rosyi, jedynego swego sprzymie 
rzeńca,—musiała ustąpić nahalnym 
Szwabom i musiała się zgodzić na 
zwołanie owej konwencyi w sprawie 
Marokko. (Niech widzą francuzi, 
że wojna z prusakiem nie tak łatwa 
jak wojna z zakonami i księżmi!

Zatarg szwedzko-norwegski je
szcze dotąd nie załatwiony. Zdetro
nizowany król Oskar nie chce znać 
odrębności Norwegii ani tego, aby 
norwegski parlament mógł jego de- 
tronizować; król Oskar zagroził też 
norwegom,że użyje siły i przemocy, 
ale skoro się dowiedział o tem ogół 
ludu w Szwecyi, natenczas zarządy 
unij robotniczych w Szwecyi posta
nowiły iść ręka w rękę z robotnika
mi norweskimi i nie pozwolić na to, 
ażeby sejm szwedzki miał uchwalić 
wypowiedzenie wojny Norwegu. 
Partya demokratyczna zwraca uwa 
gę, że król Oskar ulega wpływom 
arystokraoyi, lekceważy chłopów 
norweskich i nie przyczynia i do 
zapewnienia dobrobytu klasie robo
tników tak szwedzkich jak i nor
weskich.

Gdyby robotników wezwano pod 
broń, niech żaden nie idzie, mówi 
odezwa, ale niech tłumnie uczęszcza 
ją na zebrania, na których można 
uradzić coś dla polepszenia syt.ua- 
cyi.

Zapewne dla tego, aby pocieszyć 
króla Oskara po stracie korony nor 
weskiej, angielski król Edward 
miauoJtoł Oskara honorowym admi 
rałem floty angielskiej. (Może je
szcze i car zamianuje go admirałem 
tej floty co ją Togo utopił?)

W pałacu królewskim W indsor 
w Anglii odbył się dnia 15 czerwca 
ślub księżniczki Małgorzaty Con- 
naugh, siostrzenicy króla Edwarda 
z księciem Adolfem Gustawem, naj
starszym synem następcy szwedz" 
kiego tronu, Gustawa, a wnukiem 
króla szwedzkiego Oskara.

Londyn, Ib czerwca. —Twierdzą 
tutaj, że parlament szwedzki zgodzi 
się na to, aby na tron Norwegii po 
słać księcia Karola, trzeciego syna 
Oskarowego, jeżeliNorwegia zgodzi 
się na zniszczenie fortec norwe 
skich nad granicą szwedzką zbudo
wanych. (Chcą ich osłabić aby ich 
potem ograbić!)

Londyn, 20 czerwca. —Wszyst
kie gazety szwedzkie piszą znów 
bardzo ostro przeciw Norwegii i ra
dzą królowi szwedzkiemu aby zmo
bilizował armię i uderzył na bunto
wniczych norwegów.

W mieście Habana , na wyspie 
Kubie zmarł dnia 17 czerwca w sę
dziwym wieku największy wojo
wnik kubański, jenerał Maximo 
Gomez, bohater, który po kilka ra
zy podnosił na Kubie powstanie 
przeciw Hiszpanii aż wreszcie wol
ność jej wywalczył. Urodził się on 
na wyspie San Domingo w roku 
1826, więc umierając liczył lat 79.

W Karcisku, w gub. Jekatieryno 
sławskiej, miału miejsce w kopalni 
straszna eksplozya dnia 18 czerwca, 
a w niej miało stracić życie przeszło 
500 górników.

WYMAGAJĄCY.
Janek: Panno Heleno — proszę 

mi wytłumaczyć symboliczne zna 
ozenie kolorów?

Helena: Czerwony miłość, nie 
bies ki w.erność, czarny smutek, 
żółty zazdrość, zielony nadzieja...

Janek: Ależ pani zapomniała o 
niewinności?

Helena: Ktoby tam to wszystko 
spamiętał!

AMERYKA.
Jacy to ludzie urządzają 

strajki?
— W Chicago, gdzie okro

pny strajk woźniców jeszcze się 
nie skończył, — władze miejs
cowe zabrały się energicznie 
do zdarcia maski z obłudnych 
prawodyrów strajku, którzy 
gromadami unistów i strajkie- 
rów kierują jak ślepemi narzę
dziami, nie dla dobra roboczej 
braci, lecz dla napjhania włas- 
uej kieszeni!

Śledztwo ,,grand jury" (ła
wa śledczych przysięgłych) w 
tej sprawie, wykrywa coraz bar 
dziej senzacyjne i oburzające 
sprawki owych prowodyrów.— 
Obecne zeznania świadków 
szczególnie kompromitujące są 
dla Ccraeliusa P. Shea, i są 
tego rodzaj u, że wszelkich szcze 
gółów tych zeznań, choćbjśmy 
je znali,nie moglibyśmy podać 
w gazecie,bo zbyt są wstrętne.. 
Wystarczy powiedzieć,że wedle 
tych zeznań — składają je głó 
wnie kobiety obecnie, ale jesz
cze nie wszystkie przesłuchano 
— Shea obok swego ,,urzędo
wego" pobytu w hotelu Briggs 
House, miał inne mieszkanie w 
gospodach osławionych, w któ 
rycb, pomimo że jest człowie
kiem żonatym, utrzymywał ró
żne miłosne stosuueczki, a co 
najgłówniejsza, tam zupełnie 
otwarcie mówiło się o sprawach 
najtajniejszych strajkowych, 
tam najmowano ludzi do spał 
niania tajnych poleceń i grubo 
ich opłacano, tam wybierano 
cfiary, przeciw którym napaści 
miały być skierowane, i to me 
kiedy napaści mordercze, i tam 
pośród orgij i przebrzydłych i 
zbrodniczych wydawano znacz
ne sumy pieniężne. Podobno 
przez kilka tygodni tajni detek 
tywi, zamieszkawszy w tych lo 
kałach, mieli sposobność wy
śledzić ta tajemnice, poznać oso 
by, które teraz powołują na 
świadków, a nawet zdejmować 
fotografie kompromitujące.Pa
rę dziewcząt wysłanych z Chica 
go przez Shea‘a, rozumie się 
po grubem ich opłaceniu, poli- 
cya wyśledziła, sprowadza na 
powrót do Chicago i jako świad 
ków przedstawi.

Przedstawiamy tu wszystko 
to tylko w taki sposób, w jaki 
obecnie prokuratorya przedsta
wia, i w najogólniejszych żary 
sach tylko, a zatem jako nieu- 
dowodnione jeszcze dotychczas 
pogłoski. Do takich należy tak 
te wiadomość, że Shea w Bos
tonie raz stawał przed sądem 
jako podejrzany o morderstwo 
i rabunek. Słychać, ie pełniąc 
tam służbę dorożkarza, pewne
go razu wieczorem wiózł jakie
goś gościa, którego nazajutrz 
znaleziono u przystani nieżywe
go, z kieszeniami wypróżnione- 
mi. Shea został aresztowany, 
ale jakaś kobieta wówczas przy 
sięgła, że widziała jak ów gość, 
zdrów i cały,wysiadał z dorożki 
w pewnej odległości od przysta 
ni.

Czyli i o ile Shea udowodni, 
te powyższe wszystkie pogłos* 
ki lub zeznania świadków są 
nieprawdziwe, czas okate.

— Chicago, — dnia 17go 
Czerwca. — Przedstawiciele 
pracodawców i przedstawiciele

strajkierów narsdzają się ciągle 
nad sposobami, jakby ukończyć 
strajk woźniców, a tymczasem 
na ulicach odbywają się ciągłe 
bójki i awantury. — Dziś, w 
części miasta zwanej West Side 
zastrzelcny został przez poli 
cyanta jeden strajkier, a dwóch 
unistów zostało Śmiertelnie po
ranionych, — a znów w niedzie 
lę, dnia 18go pobili strajkierzy 
śmiertelnie jakiegoś murzyna.

Strajk w Bay City.
Bay City, Mich. 16 czerwca. 

Strajk służby kolei elektrjcz 
nej przeszedł znów w nove sta- 
dyum, gdy wczoraj „Lmacze 
strajku" odmówili jeździć na 
karach ber obrony policy! i 
chcieli wracać do domów.

Dwunastu z nich zgłosiło się 
na stacyę policyjną z proSbą o 
ochronę do dworca kolejowego 
Ludzie, którzy odjechali, byli 
w większej części z Grand Ra
pids, gdzie — jak twierdzili — 
wmówiono w nich, że strajk 
już się skończył. Wczoraj w po 
łudnie wszystkie kary powróci 
ły do retnizy. Najęci motorma 
ni i konduktorzy są bardzo nie 
zadowoleni i obawiać się nale 
ży nowych komplikacyi. Całe 
dnie muszą siedzieć w domu, a 
gdy wieczoiem wyjdą na ulicę, 
natychmiast tłum na nich napa 
da.

Cenzura rządowa w Stanach 
Zjednoczonych.

Każdy wie, że w Rcsyi panu 
je cenzura, ale nie każdy wie, 
że pomaleńku i w bardzo wol
nych Stansch Zjednoczonych 
zaczyna rząd zaprowadzać cen
zurę.

W jesieni będzie lok temu 
jak z Białego Domu wyszedł 
rozkaz aby z bióra meteorolo
gicznego nie udzielano pewne
mu dziennikowi raportów o 
stanie powietrza, a to dla tego 
że dziennik ów śmiał zganić 
dzieci pana prezydenta za ja
kąś ich niewłaściwą zabawę. — 
Teraz znów pod datą 14 czerw 
ca rozgłosiły gazety o nowym 
ukazie cenzuralnym, tyczącym 
się pewnego fotografisty z Dan 
ver, Colorado. — Otóż ten fo 
tografista „złapał" na fotogra 
fię pana prezydenta, gdy ten
że w czasie swej wakacyjnej wy 
cieczki, jakie miesiąc temu, znaj 
dował się w gromadzie myśli
wych i „cowboya" i gdy w taj 
gromadzie tuż przy prezydencie 
siedziała na koniu po męzku 
ale w bardzo krótkich sukien
kach ubrana bardzo piękna ja. 
kaś tamtejsza dziewoja. Gdy 
obecnie prezydentowi pokazano 
jednę z tych pociesznych foto 
grafu, tenże nakazał urzędów- 
nie, aby te wszystkie fotogra 
fie a także i ich negatywy na
tychmiast zniszczono! — To 
także coś w rodzaju moskiew
skiej cenzury.

k 
Antomobilista rozjechany. 
Niedaleko miasta Middle- 

town w stanie New York naje
chał pociąg na automobil na 
krzyżówce. Właściciel automo
bilu pan Sayer z Eagle wood, 
N. J. bogaty człowiek i jego 
żona zostali oboje zabici a 
dwóch ich synów zostało Smier 
teinie pokaleczonych.

Z przebitem sercem żyje.
Camillo Delano, włoch, zo

stał w New Yorku dnia 19go

przebity nożem w bójce i to tak 
że nóż trafił w serca. Nie padł 
jednak trupem na miejscu, a 
gdy go zaniesiono do szpitila, 
lekarze jakoś zeszyli mu ranę 
w seren i jest nadzieja że ranio
ny wyzdrowieje!

Irwin, Pa.
Podczas burzy wieczoremdn. 

18go, uderzył piorun w domek 
z narzędziami przy kopalni 
Penn i sprawił explozye dyna
mitu, a od tego zapaliło się i 
spaliło wiele beczek oleju i na 
fty.

Luna, Ohio.
Dnia 19go uderzył piorun w 

wielki zbiornik nafty. Spaliło 
się 30,000 beczek nafty. Szko
dy wynoszą około 200,000 do 
larów.

Nieszczęście na kolei.
Na linii kolei Western Ma 

ryland niedaleko stacyi Pata- 
psco wpadł dnia 17go wiecio 
rem szybki pociąg osobowy na 
pociąg towarowy a w zderzeniu 
tem zabitych zostało 25 osób, 
a poranionych zostało kilkadzie 
siąt.

Po zwłoki admirała.
New York dnia 18go. Z por 

tu tutejszego wyruszyła dziś 
eskadra wojenna Stanów Zje 
daoczonych do Francyi podwo 
dzą admirała Sigsbee, aby 
jrzywieść ztamtąd do Ameryki 
znalezione niedawno na starem 
cmentarzysku w Paryżu zwłoki 
Johna Paul Jones‘a pierwszego 
Amerykańskiego admirała,któ 
ry sto lat temu prał na morzu 
anglików.

Sharon, Pa.
Na udar słoneczny umarł tu 

dnia 18go wieczorem Michał 
Tomczak, zatrudniony w cegieł 
iiiach Rose brick Works.

Trojąta.
Houston, Texas, 15go czerw 

ca. — Pani Anna Margaret, ob
darzyła swego męża dzisiaj tro- 
ętami — 3 synami.

Tak matka jak i niemowlęta 
są dosyć zdrowe, to też ojciec 
niezmiernie (!?) jest ucieszony.

Dwa lata temu, porodziła 
Anna Margaret bliźnięta, a to 
dwoje dziewcząt, które żyją do 
dnia dzisiajszego.

Z Katolickiego Uniwersytetu.
Washington D. C. 16go czer 

wca. —Monsignor D.J. O‘Gon 
nell, rektor katolickiego uni
wersytetu ogłosił dzisiaj trzyna 
sty roczny raport tej instytucyi 
— Raport ten wysłany będzie 
na ręce wszystkich proboszczów 
w Stanach Zjednoczonych i ka 
tolickich wydawnictw .Na liście 
składkowej jaką sporządził kar 
dyna! Gibbons figurują nastę
pujące osobliwości: Jhon Pier
pont Morgan ofiarował 10,000 
dolarów, senator N. W.Adrich 
z Rhode Island, 2,009. senato 
rzy West more z Rhode Island. 
Crane z Massachutetts,Dryden 
z New Jersey i Thomas Keans 
z Utah, jako też wice prezydent 
Stanów Zjednoczonych Fair
banks złozyli po 1.000 dola 
rów. Cornelius M. Bh ss z New 
Yorku ofiarował 1,000 doi. 
Sam kardynał ofiarował z pry
watnej swej szkatułki 11,000 
dolarów.— Kardynał Gibbons 
zbierać będzie składki tak dłu
go, aż uzyska sumę 100,000 
dolarów.

Minister Hay powrócił.
Sekretarz Stanu, pan Hay, 

który dla poratowania zdrowia 
i na jakieś dyplomatyczne wy
wiady wyjechał był do Europy 
przed półrokiem, powrócił do 
Ameryki w połowie zeszłego 
tygodnia, wylądowując w por
cie Nowojorskim. — Stan zdro 
wia szanownego pana ministra 
nie jest podobno zadawalniają- 
cy, ale że tu w Ameryce yan- 
kies nie będzie miał czasu cho
rować, to zapewne zdroweczko 
jego musi się wkrótce popra
wić.

Niósł wilk razy kilka, ponieśli 
i wilka.

Bogaci automobiliści amery
kańscy, jak wiadomo, lubią się 
rozbijać szalenie w swoich auto 
mobilach, i pędzą nimi jak opę 
tani po drogach publicznych, 
rozbijając farmerom wozy, żabi 
jając konie, krowy a nawet i 
ludzi. — Sądy są dla nich,jako 
dla bogaczów, zbyt pobłażliwe 
to też automobiliści są coraz 
śmielsi i coraz bardziej się roz
bijają Czasami jednak w szalo 
nej tej jeździe i sami kręcą kar
ki.

I tak w miejscowości Saugas 
w stanie Massachusetts, gdy 
trzech milionerów pędziło auto 
mobilem na złamanie karku, 
automobil skręcił nsgle z dro- 
’i na płot druciany, przewrócił 
rozła kilka razy, rozbił się w 
cawałki a przytem porozbijali 

się 1 automobiliści: dwóch bar
dzo szpetnie a trzeci William 
3u-tler, złamał kark na miejscu 
i już więcej nie będzie jeździć 
automobilem ani innj eh nie bę 
dzie rozbijać.

Święcenia kapłańskie.
St Louis, 10 czerwca. — Dzisiaj 

o godzinie 8 rano, ke. arcybiskup 
Jau J. Glennon, podczas uroczystej 
Mszy św. odprawionej w seminaryj
nej kaplicy, udzielił udzielił około 
50 kandydatom stanu duchownego 
większych i mniejszych święceń. 
Tonzurę i święcenia mniejsze, mię
dzy innymi otrzymali polacy: Fran
ciszek X. rudlo, należący do dyece 
zyi La Crosse, Wis., Antoni Mał
kowski, Green Bay, Wis., Jan Kas- 
przykowski, Fort Waype, Ind., i 
Wawrzyniec Michalski, Wheeling, 
Va. — Pan Fr. X. Pudło na życze
nie swego biskupa otrzyma większe 
święcenia: subdyakonat, dyakonat i 
prezbyteryat w dniach 17, 18 i 20 
czerwca, w kościele katedralnym 
pod op. św. Józefa, w La Crosse 
Wis.

Detroit, Mich,
Zeszłej jesieni, dnia 21 listopada. 

Jan Lukomski przejeżdżając Erskine 
ulicą przez Duquindre został naje
chany przez pociąg kolei Lake 
Shore i mocno pokaleczony.

Lukomski twierdzi, że przechodzą 
cy pociąg nie dzwonił, a znajdujący 
się na posterunku stróż kolejowy 
nie ostrzegł go. Był już na środku 
torów, gdy ujrzał nadlatujący po
ciąg kolei Lake Shore, ale wtedy 
było już zapóźno myśleć o ratunku.

Lukomski zóstał pokaleczony, 
utracił nogę. Koń jego także został 
zabity. Za te obrażenia otrzymane 
z winy kompanii Lukomski żąda 
teraz $50,000. (Dz. Polski,.

Polski chłopak raniony.
Bay City. Mich., 8 czerwca. — 

Rozruchy uliczne, jakie tu mają 
miejsce z powodu strajku służby 
kolei elektrycznej, trwają dalej. 
Wczoraj raniony został polak Ha- 
boWski kulą z rewolweru nieunijne- 
go konduktora Brown’a. Rana 
chłopaka nie jest poważną.

Csaa płacić sa Wielkopolanina.
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Takiemi są niezbędne warunkiUNICISZKOLNICTWO I WYCHOWANIE

Ludzie ciężkiej pracy

Redaktor “Narodu Polskiego “.

jakim

CZĘSC TRZECIA.
WYCHOWANIE.

ROZDZIAŁ I.

za

My niżej podpisani studenci Uni

i . i . i . w «

ś#. dis dziatwy, oraz „przepisanie tedr, poświęconych historyi polskiej

P»

Ciae płacić ca Wielkopolanina(Ciąg dalszy nastąpi).

parę 
dzia

do kcścioła rzymsko-katolickiego. 
Proboszczowie katoliccy w tej daiel 
nicy kraju jut wcześniej otrzymał.

nasza własna przyjemność pierwsza 
i ważniejsza; precz książka, głup
stwo szkoła! chodźmy do karczmy!”

Oto tak sądzą'ci wszyscy,których 
za młodu nie starano się pocz iwie, 
po chrześcijańsku i po polsku wy
chować, których nie nauczono jasno 
rozróżniać złe od dobrego; takich 
jest pośród Polaków tutejszych nie
stety bardzo wielu, więc dążyć nam 
trzeba koniecznie i energicznie do 
naprowadzenia tych ludzi na właści 
wy sposób myślenia i postępowania 
i do powszechnego sposobu tego 
uznania 1 przyjęcia. Dokonamy tego 
przez stateczne wytwarzanie odpo
wiedniej opinii w sprawach wycho
wania, st jd też droga ku działalnoś 
ci w tym kierunku wiedzie przez 
nasz własny dom, a praca nad Łem 
dobrem obejmuje przedewszystkiem 
kolebki naszych dzieci, nasze rodzi
ny i całą młodzież polską: tę naucz
my być dobrą, ją ożywmy uczucia
mi obywatelskiemi, a z niej wyroś
nie nam rychło cały naród zdrowy 
i silny moralnie

W ychowanie młodzieży w dło 
niach ich rodziców spoczywa, oni —

tara w Lubi nie: ,,< 
Prawosławnych cstałoi talk) na 
dwoje: ja i żans!”

środka 
i siły

samem olbrzymi krok naprzó 
uświadomieniu naszego ludu 
biony! —

z wielkim uszczerbkiem dla naszego 
narodowego i kulturalnego roz
woju.

System wynaradawiania i pohcyj-

dział 
tylko 

i*i 8!ł

część trzecia ma charakter przystęp 
ny dla wszystkich, przemawiający 
już z założenia swego do całego na
szego społeczeństwa, żądający odeń 
współdziałania w sprawie wychowa 
ma naszych pokoleń i wskazujący 
sposoby, jak dobrze a skutecznie 
współdziałać można i trzeba.

Rzecz oczywista, że tak, jak w 
poprzednich częściach społeczeństwo 
popiera pracę pedagogiczną uzna 
niem swem i pomocą na każdym 
kroku, tak tu znów nauczycielstwo 
i ten duch porządnego, usystemizo- 
wanego szkolnictwa prowadzi, kie 
ruje i uzupełnia działalność wycho 
wawczą jednostek i całego ogółu. 
Między szkołą a domem winna 
istnieć czysta, niezmącona harmo 
ma, bo tylko wtedy skuteczne współ 
działanie jest możhwem: ręka w rę
kę, w zgodzie i wzajemnem zrozu 
mieniu szerzyć trzeba tę zbawczą 
pracę szkolną wśród naszego ludu, 
który w ten sposób prowadzony ła 
twiej pojmie doniosłość oświaty, 
pokochają i przylgnie do niej, a 
wtedy dzieło już dokonane, cel osią 
gnięty!

Sprawy unickie.
Korespondent ,,Gońca” z M ę 

dzyrzecza donoii:
Do probjezoza parafa Iluzlew I 

w powiecie ladzyńskim od wczesne
go rana zaczęły nadchodzić liczne 
grupy b. unitów, zarówno mężozyz 
1 kobiet, ta ostatnie z (niemowlęta 
nai przy pieni. Każda z grup at mó
wiła wieś oddzielną; dążyły z obr - 
zami, śpiewając pieśni pobożna. P, 
przyjściu przed plebanię, wieśniacy

trwale 
po

Ostry 
Reumatyzm 
jest gwałtownym napa 
dem reumatycznych bo 
leści trwających przez 
dni kilka, albo tygodni, 
które następnie ustępują.

Severy
Lekarstwo
Retini.aiy czb e
ulgę przynosi w bólach, 
przyprowadza członki 
nabrzmiałe do normalne
go stanu, a skutecznie 
wypędzając truciznę z 
organizmu ludzkiego, 
przeszkadza powrotowi 
choroby. Cena 81.00.

( . -------- -Z ---- -- -
kich innych dziedzinach społeczne
go życia, dokładnie to rozumiemy.

Uświadamiamy też sobie, iż uzdro 
wierne stosunków akademickich nie 
może nastąpić bez daleko idących 
zmian ogólniejszej natury. Jedyną 
bowiem gwarancyą poszanowania 
praw Uniwersytetu Warszawskiego 
może być autonomiczny ustrój 
Królestwa Polskiego, oparty na za
sadzie stanowienia narodu o sobie.

(Następują podpisy)

nieocenionym jest śród 
kiem na każdą słabość 
serca i powinno go się 
natychmiast używać,gdy 
czynność serca staje się 
słabą nieregularną, albo 
gdy w sercu bóle się od 
zywają Cena $1.00.

WIELKI SKŁAD
Najlepszych Likierów, Win, Wó 
dek i Piwa. Poleca się łaskawym 
względom Szan. Publiczności za
ręczając za dobroć towaru, nizkie 
ceny i grzeczną obsługę. Zamówie
nia na wesela, bale, chrzciny, to 

NA?ZA SEECYALNOŚĆ.
3405 BUTLER ULICA.

Szanowny Panie: Dziękuję panu bardzo 
za pańskie lekarstwa. Przekonany o tern 
jestem, że pańska Gorycz Żołądkowa trzy
ma mnie przy życiu. Mając teraz lat 83, 
mogę, zażywając pańskie lekarstwo, obyć 
się bez wszelkich innych lekarstw, pomimo, 
żem chorował lat wiele. Pozdrawiając Pa
na serdecznie i życząc panu powodzenia, po 
zostaję z poważaniem,

V. Roth, Yuba, Wis.

Pal pi tacy e 
Serca
nie pochodzą zawsze z 
organicznej i nieuleczal
nej choroby serca. Być 
łatwo może, że spowodo 
wane zostały jakiem dro 
bnem zaburzeniem w 
czynności serca, a sła- 
bóść taka łatwo da się 
usunąć.

Severy
Siliciel
Serca

Stv.ry lekarstwa są do nabicia we 
wszystkich aptekach.

LEKARSKA DORADA DARMO

W. Stefanowicz 
a8xa Penn Ave., Pittsburg, 

I RestaoraGBi.
Chios lię napić dobrych truu 

ków i najeść się dobrae — udaj ii< 
do dobrae inanego obywatela.

Usług* prawdiiw* Pnlsk*.

Zapłacili za Wielkopolanina.
Daje lię do wiadomości Agen 

tom i Abonentom Wielkopolan ni, 
ża nazwiska tych Abonentów, któ 
rsy zapłacili prenumeratę la Wiel 
kopolanins, —, będą ogłaszane w 
Wielkopolanie co 2 tygodnie. Je
żeli taki Abonent nie zostanie ta 
czai ogłoazony, natenczas prosimy 
aby Agent lub sam taki Abonent 
jaknajprędzej nai o tern zawiado
mił, abyśmy mogli tę sprawę ped- 
izukaó.Bo ozaiem lię zdarza, że 
doitajemy zzwiadominia iż pienią 
dze za prenumeratę są wyiłane, — 
leoz nie otrzymujemy Money Order 
czyli kwitu pocztowego.

Redakcya i Zarząd 
Wielkopolanina.

W ' s amch o»»«sih «i»i łic.lt za 
Wie kup 1 mina nzatępujący pano- 
* te A bonei ci:
Jan Kaczmarek, Hauffer, Pa. 
Albin Jackson, Blair Sta., Pa. 
Jan S larski, Beswell, Pa. 
Jan A. Piątkowski, Lowell Mass 
Fr. Schultz, Leckrone, Pa
M. Kozłowski, Glassport, Pa. 
Paweł Gurbelski, Baltimore, Md.
A. Krosowski, West End, Htts- 

burg, Ha.
Tow. Matki Boskiej Częstochow

skiej w parafii św. Wojciecha, 
S. S. Pittsburg, Pa.

Franciszek Bock, Allegheny, Pa. 
L. Olejniczak, 8. 8. Pittsburg, Pa. 
Tow. św. Marcina , w parafii św.

Wojciecha, S. 8. Pittsburg, Pa. 
Tow. św. Kazimierza w parafii św.

- ojciecha, S. 8. Pittsburg, Pa. 
Marcin Wróblewski, Allegheny,Pa. 
Józef Pawlina, South Glostouburg, 

Conn.
Jan Sgłukowski, West Etna, Pa,
N. Broil, Yorktown, Tex.
Tow. św. Władysława, 8. 8. Pitts

burg, Pa.
Adam Stempkowski, Grantonia, Pa. 
Józ Ciesiuński, San Antonio, Tex. 
Jan Vv iatr, Calumet, Mich.
S. Mikołajczak, Pittsburg, Pa. 
Stanisław Lewandowski,^ Forest 

City, Pa.
Jan Nona, Chappell Hill, Tex. 
Józ. Pękalski, East Liverpool, O. 
Michał Sokalski, New Britain, 

Conn.
M chał J. W eimer, Great Week, 

N. Y.
Józef Gilda, Chicago, 111. 
Andrzej Zaremba, Graceton, Pa. 
Józef Wołosiewicz, Chicago, 111. 
Józ Pierzchalski, Hammond, Ind. 
•I. G. Allen, Albion, Pa. 
Jnkób Bary, Marche, Ark.
Jan Gniołczynski, Reading, Pa 
Józef Zawidzki “ “
B. Błaszkiewicz, Pittsburg, Pa. 
Jau Niemczyk, Scottdale, ta. 
Jan Jagodziński, S. S. Pittsburg. 
Ks. M. J. Dlauszinaitis, Esplen,

Pittsburg, Pa.

Natychmiast ulga i zupełne wyleczenie we 
wszystkich chorobach żołądka przy zastóso- 
waniu tego środka następuje. Sławna ta 
gorycz wzmacnia żołądek, podnosi wydzie 
lanie kwasu żołądkowego i pomaga żołąd
kowi do tego, aby funkeyonował prawidło
wo. Cena 50 ct. i $1.00.

Gallinger-----
1200 PENN AVENUE.

Złotnik, Skład Biżuteryi i Muzycz
nych Instrumentów. Złote Ślubne 
Obrączki, po cenach: od $1.00 i wy 
żej. Zegarki kieszonkowe: Elgin i 
Waltham, od $3.75 j wyżej. Skrzy
pce, Mandoliny, Gitary, od 81.65 i 
wyże] Basy i Cello Violins bardzo 
tanio. Wypożyczamy pieniądze na 
zastaw na bardzo nizki procent.

(Ciąg dalszy).
Oto nasze projekty i wnioski w 

sprawie funduszów szkół średnich; 
tem jednak cośmy tu rzekli nie wy 
czerpaliśmy jeszcze przedmiotu, 
owszem praca patryotyczn i osób, 
chętnych dla sprawy i dobra ogółu 
polskiego, ma poza tem wszystkiem 
bardzo jeszcze rozległe pole do 
działania; sądzimy przecie, że gdy- 
byśmy tylko to przeprowadzili szcze 
rze i poczciwie, co oto Wydział 
Wykonawczy przedstawia niniej- 
szem Kongresowi III, to jużby byt 
polskich szkół średnich i wyższych 
w Ameryce był ugruntowany, a tem 

d w
zro-J

prawu i innym rzeczom polskim,
3) powołania na katedry polskich 

sił naukowych,
4) prowadzenia administracyi 

uniwersyteckiej w języku polskim.
Powtóre żądamy nadania Uniwer 

sytetowi zupełnej autonomii we
wnętrznej :

1) obieralności rektora przez 
profesorów z pośród siebie samych,

2) zapraszania nowych profeso 
rów przez Uniwersytet,

3j zupełnej swobody druku i sło
wa odnośnie do praw, związanych 
z życiem akademiokiem,

4) zniesienie inspekcyi, jako in- 
stytucyi nic wspólnego z Uniwer
sytetem nie mającej.

Wreszcie żądamy zniesienia tych 
praw i przepisów, które w obecnych 
warunkach wykluczają możność 
wszelkiej swobody osobistej studen 
tów, jak również 1 i studenckich 
korporacyj.

Koniecznym tu jest zatem:
1 t zapewnienie swobody osobistej 

studentów,
2) wolność studenckich stowa

rzyszeń,
3) zniesienie przy przyjmowaniu 

do Uniwersytetu wszelkich ograni
czeń narodowościowych, wyznanio
wych, jak również związanych z róż 
nicą płci i podziałem na naukowe 
okręgi,

4) zniesienie żandarmskich śwla 
dectw o prawomyślności, żądanych

WYDZIAŁU WYKONAWCZEGO NA III KONGRES FEDE- 
RACYI POLAKÓW-KATOLIKÓW W AMERYCE

OPRACOWAŁ

Bolesna 
Menstruacja
Wiele niewiast cierpi 
bardzo w czasie peryo- 
dów miesięcznych. Tak 
być nie powinno, bo na 
tura tego nigdy nie wy 
magała i nie wymaga. 
Zażywaj
Ssvery
Regulatora 
dla żeńskich 
niemocy
regularnie przez dni kilka 
przed nadejściem peryo- 
du. W organizmie żeń
skim środek ten taki 
sprawi skutek, że ani bo 
leści, ani też żadnej 
przykrości organizm ten 
nie odczuje. Cena $1.00.

Severy 
żołądkowa

Gorycz

Przywraca ono chęć do jadła, apetyt i doskonałe trawienie. Dla sła
bych i bladych kobiet i dla dzieci nie ma lepszego nad to lekarstwa. Czy
żewskiego Gorżkie Wino jest bezpiecznem i zupełnie nieszkodliwem le
karstwem, a zawsze bardzo skutecznem.

Jeżeli cierpisz na brak snu, jeżeli nie możesz jeść i czujesz się osła- 
" bionym, nie czekaj, nie odwłócz, lecz zaraz kup sobie butelkę tego Gorz

kiego Wina, a ono cię wzmocni i uzdrowi. Nie jest prawdziwe, jeżeli nie 
ma na flaszce podpisu właściciela i orła.

Cena $1.00 za butelkę. Dostać go można w każdej aptece.
Pytając o to Wino w angielskich aptekach, pokaźnie ten obrazek i 

n e bieżcie innego, tylko ’A ino Czyżewskiego. Jeżeli go wasz aptekarz 
i i-- ma, to piszcie do mnie a ja wam je poszlę natychmiast po otrzymaniu 
pieniędzy. Adresować należy:

BM HO2 Washing-ton Avenue,vzyzewsKi, braddock. penna.

UWAGA. Specyalni agenci tych leków: Polska Apteka Braci Ka 
mińskich, 3102 Brereton Avenue, Pittsburg, Penna, oraz H. S. Minor 

809 Carson Street, South Side, Pittsburg, Pa.

Gdy wam wialomo, że wszelka siła w ludz- 
kiem ciele pochodzi z potraw i napojów, 
które weszły do żołądka waszego, to od razu 
zrozumiecie i pojmiecie ważność dobrego 
trawienia. Kobiety, które pracują i tro
skom się oddają, mężczyźni, którzy oddają 
się nowoczesnemu natężonemu życiu w cią
głej gonitwie za sukcesem, prawie zawsze 
rujnują zupełnie zdolności trawienia.

Jeżeli cierpicie na niestrawność; albo 
dyspepsyę w jakiejkolwiek bądź formie, to 
potrzeba wam .koniecznie dobrego środka 
wzmacniającego żołądek i leczącego, 
jest

7 SAlUN I RtSTAUFACYA
J. LIETKEs

I Wili. LIKIERY, CYGARY I OBIADY.

' 933 Talbot Av. Braddock, Pa .'

Nerwowe 
Wyczerpanie i 
Neuras Jienię, 
czyli słabość nerwów ze 
wszystkiemizłemi następ 
stwami prędko i 
wyleczyć można 
mocą 
Severy 
Nerwotonu 
silnego bardzo 
wzmacniającego 
powracającego.

Severy Nerwoton le 
czy bezsenność, hysteryę 
nerwową niestrawność 
żołidka, nerwowe wy
czerpanie i taniec św 
K ita Cena $1.00.

He pić?
Lekarze rozmaitych, prawie 

wszystkich krajów, często starali 
się oznaczyć, jaką ilość alkoholu 
może jedna osoba zużyć przez dzień, 
bez szkodliwego wpływu na stan 
zdrowotny tejże. Prawie wszyscy z 
nich przyszli do przekonania, że 
mała ilość zupełnie czystego wina 
nie tylko że może byc dozwoloną, 
ale pożyteczną i wskazaną. Nowo
czesna medycyna miejsce prepara
tów zawierających alkohol, zastę
pują preparatami zrobionemi z wi
na. Na chory żołądek jedno jest tyl 
ko lekarstwo Trinera Amerykńaski 
Eliksir Gorzkiego W ina, zrobiony 
ze starego, czystego soku winogra- 
dowego i gorzkich ziół, idealny 
środek lekarski, który zażywanym 
być może przez całą familię N igdy 
nie uszkodzi nawet najdelikatniej- 
szego żołądka, ale da nową siłę ca 
łemu systemowi przestawiającemu, 
a ten system etanowi podstawę zdro 
wia. Po zażyciu tego żołądek będzie 
w stanie przyjąć i zużyć wszelki po 
karm i w jakiejkolwiek ilości. Krew 
zostanie zupełnie oczyszczoną i obfi 
tą, cera twarzy stanie się czystą, a 
zdrowie zupełnie przywróconem 
zostanie Do dostania w aptekach 
lub u fabrykanta Jus Triner, 779 
So. Ashland avę., Chicago, 111.

ku temu, by zgnębić wszelką myśl 
samodzielną i zatamować- normalny 
rozwój umysłów Poczucie wielkiej 
krzywdy, jaka stąd płynie dla całe
go Narodu pobudza nas do głośnego 
wymienienia warunków, jakie uwa 
żamy za konieczne dla przywrócenia 
życiu uniwersyteckiemu w Warsza
wie jego normalnego charakteru.

W tym celu żądamy przedewszyst 
kiem przywrócenia Uniwersytetowi 
Warszawskiemu jego polskiego cha 
rakteru w całej rozciągłości. A za
tem:

1) wykładów na wszystkich kate

pićchcemy, weszło istotnie w jej szkolne wychowanie me wystarcza 
* . * do utworzenia nam mfodzieZv do-krew, przejęło cała jej duszę, stało 

się jej charaKterem.
A w tej właśnie kwestyi dom — 

rodzina — może bardzo wiele, nie twy prowadzenia, 
wahamy się nawet rzec: może więcej

W. F. Severa Co. C£D‘rj’s

Cl®. BroshY.
PofsĘi Hofef

3734 PENN AVB.
Rlttsburg,
Importowane » krajowe imtm, 

wó<£H, likiery, brandy, cygara M. 
Kombzc świeże lagrowe Piwo.

fZe4\r cierpicie na Cholere, Choler? i 
Wf ng, Biegunkg, Kolki, Palt I 
ters Colic, na Letnią Chorobę, 8pa» J 
my, Boleści brzucha i inne, 1
cierpią na rozwolnienie uż’ wajcle Dri 
Laudera Absolute Specific, najlep»»» 
ekarstwo Tamil jne. Żądajcie )• od a 
tekarza lub przyazlemy je poczty. O 
na 25c i 30c. Adres:

CHAS. LAUDER, AIltM, n

|C.S. TARKOWSKI,
2 . . Hurtowny Skład . .
| Win Wódek Likierów 1 Piwa
g Krajowych i Importowanych.
8 2824 Fenn Ave., Pittsburg, Penna.

O ipriwie unickiej niejednokro- jełdżtjącego dawne panfie unickie chociażby do tego stopnia, na jakim 
ttie informowaliśmy czytelmiów 
nis ych. Wiadomo, is lat temu 30, 
bo w maju 1875 roku, dokonano 
niebywałego gwałtu na obnarach, 
lamieiikłłych pries unitów.

W iau» dzień św. Cyryla i Met?- 
dyuiia warsztwiki arcybiskup pra
wosławny „pnyłąoiyi” do iwej 
cerkwi 45 duihjwnyoh unickich z 
adminiitratorem dyiciayi ohiłm’ 
ikiej na ciele, a z nimi 46 parafii 
powiat a chełmik ego. lubelikiego i 
kranostiwikie^o. We dwa dui po
lem w Hrubietiowie ni łono ce •kwi 
prawoiławnej ,,pnyjjt>” 38 du
chownych i 49 pan fii unickich i 
powiatów hrubieiiowsk ego i toms- 
nowikiago; nakoniec dnia 28 tegoż 
miesiąc i w Zsmcśoiu ,, przy jęło pra 
woiławie” 44 duchownych i 51 pa
rafii powiatów lamojikiego, biłgo- 
rajtkiego i jznowikiegc. Tym ipo- 
lobem w ciągu tnech dni wymie
nionych przyłączono do cerkwi (ta 
wosławnej 147 panfii unickich gu. 
barnii lubelikiej i 134 tyiiące oiób.

W ten looiób zakończyły lig dzie 
ja grecko-unickiej dyecezyi chtłm- 
ikiej, która ittniała od roku 1596 
do 1875.

W tym lamym roku było świą
tyń unickich w Królesiwie Pol- 
ikiem 266, unitów zaś 260 578. W 
ciągu naitgpnych lat 30, aż do chwi 
li b.eiącaj, liczba ta powinna lig 
była podwoić i wynoiić przeto prze 
ixło pół miliona głów.

Najznaozniajizą czgAć uważały 
oaiamie raporty prawosławne jako 
pi godzonych zupełnie z swoją dolą. 
Liczbg tak zwanych „opornych” 
iprawozdania petenbaisku go ,,ś wią 
toblinego lynodu” określały za- 
wize jeiacze na 83,000.

Ukaz tolerancyjny ^o tak wiel- 
kiom trsydzieitoktniem pogwałca
niu uczuć religijnych wywołał nieo

oznajmili, iż w myśl manifeitu naj- jdrach w języku polskim, 
wyższego przylali z piośbą o chrzan I utworzenia całego szeregu ka

G Czyś bogaty, czyś chudzina, 
§ Jeśli po-rzebujesz wina 
§ Piwa albo gorzałczyny 
§ Na wesele lub na chrzciny, 
§ Nie chodź po to do obcego 
§ Lecz kupuj to u swojego 
8 Kazimierza Tarkoskiego! 
8 On da towar pierwszej klasy 
q *41 cenie nizkiej na te czasy 
® Towar ma importowany 
8 Lub w tym kraju wyrabiany • 
I Miary dobrej nie żałuje

Każdego grzecznie przyjmuje 
Kto więc trunków potrzebuje 
Niech u niego je kupuje 
Popierajcie w tem swojego 

q Kazimierza Tarkowskiego. 
X 2824 Penn Ave. Pittsburg Pa. ■ 
gooogobooOgcd

R. W. RAMSDEN,
PLUMBER.

... Wyrabia pompy i tem 
podobne narigdiia, ia- 

/W kładarury wodociągowe 
gazowe.

1913 PENN A VENUE,
PITTSBURG. RA.

' egoistą, samolubem, który jak bez 
użyteczny głaz pośród uprawnej roli 

i stoi nieporuszony, obojętny na pra
cę ziomków; on nie pomoże im — 
to pewna, raczej im biernością swą 

i przeszkadza, bo tak jak ów głaz — 
'tłumi posiew dobry, na niwę rzuco- 
i ny.

prawa porusza już wszystkie dobre Do tego doprowadza zawsze brak 
argument* i korzystne projekty, • troskliwego, serdecznego wychowa- 
jakie dałyby się w omawianych do-' nia rodzicielskiego i takie tego bra- 
tychczas kwestyach zastosować, J ku skutki, które—przyznać ‘rzeba— 
owszem pozostawiamy pod wzglę- niestety bardzo często pośród nas 
dem tym inieyatywę na przyszłość, samych spotykamy: egoistów posia- 
wszystkim, doniosłość szkolnictwa 'lamy bardzo wielu, a mnożą się 
należycie oceniającym, a sami chce-; wciąż i coraz więcej. Wszakże dla 
my być tylko jednym, ale pewnym, tej, nie innej przyczyny szwankują 
stanowczym krokiem, zbliżającym , i kuleją wszystkie nasze dobre cele 
nas do celu, tylko małą, ale trwałą ’ zamiary, wszakże dla tego tak ubo 
i silną cegiełką w budowie bytu i g? iest nasza publiczna własność, 
dobrobytu naszej narodowości. Pojdla tego są niezasobne stosunkowo 
trzecie: [ 
omówienia rzecz o w;
zaszkolnem, domowem i dopełniają dre sobkostwo,

piiaią ridtśó. Setki, Łya ąae, wrzta Żądania polskich studentów, 
ją na łono Kalcioła i z pośpiechem i Nadesłano nam z Warszawy ode- 
pr g ią na lawize połączyć się z pra zwę, jaką studenci Uniwersytetu 
starą wiarą, kióra cd tyiiąc lat prze tamtejszego wystosowali do kurato- 
zzło jsdaoczy cały naród w złej i do ra szkół. Brzmi ona jak następuje: 
brej doli. Uczucie radości spotęgo
wał przejazd biskupa katolickiego | wersytetu Warszawskiego, polacy, 
z parafii do parafii a szczegó.nie do uważamy w obecnej chwili za swój 
Zamośc.a. B;ł przejazd ten niejako obywatelski obowiązek wykazać te 
tryumfem nuspożyti] naizej kultu-1potrzeby naszego studenckiego ży- 
ry i rel gijnego namaszczenia. Wez- cia, które, pomimo elementarność 
brane serca witały po czterdziestu 1 swoją, od dziesiątków lat już napró 
kilku latach pier assy raz aroykapła żno domagają się zadośćuczynienia 
na katolickiego, nie dziw przeto, że ’ " ' v’_: J,~
płynęły łzy radcści i uczucia szczę
ścia niewysłowionego.

Ciynown.ctio sądziło już, że
wsiystko dla katolików beznadziej neg0 dozoru zaczyna się dla nas już 
nie zachwaszczono, Aymczasem zda- ( w szkoie niższej i średniej. Z chwilą 
je się — że ci wstysoy tak nazwani wst,^pjenia do Uniwersytetu przeko. 
uporni, powiększą grono wiernych ’ nywamy Się, że i jego mury nie 
kościoła katolickiego. Ztąd też po-' ,hronia od rz%dowej polityki, 
płoch pomiędzy renegatami, ozy no starającej się nam wydrzeć, co ma 
wnikatni i zrozpaczonymi popami. my najd,.ożgzego. Nie w świątyni 
Oitotni z niob bywają w lakiem po- ozy8tej wiedzy się tu czujemy. lecz 
łożeniu, iż telegrafują do guberni- raozej w jakiejś pohtyczno-policyj 
---- ------------- : „Czto djełat? nej instytucyi sztucznie obmyślonej 
Pra«ns?*«7nxrnh--------------------- na . . * i •/ ___

Polski J-łot®!.
Jk.. MoCON, włllelol.l.

Wyborne trunki, piwa i likiery. Wy
śmienite przekąski każdego czasu.

2746 LIBERTY AVE.

Ettuzyaim, z jakim wszędzie wi
tają ki. biskupa Jaczewskiego, ob-J podniesienia życia uniwersyteckiego 
JW —2-W-—- •“ ... w —-- V —S— “ J-  1
w dyeoezyi lubelikiej, zaczyna już się ono znajdowało już za czasów 
niepokoić ifery urzędnicze roiyj- Szkoły Głównei.
•kie. Mięlzy innymi gubernator i Że wszystkie istniejące braki na 
lubeliki Mienkin piiał do kś. bliku gruncie uniwersyteckim ściśle są 
pa Jaczewskiego, radząc mu, aby związane z uciskiem i ograniczenia- 
zaniechał dalszych cbjzzdów, ale mi, dającemi się uczuwać we wszyst 
ki. biikup Jaczewiki nie dał lię 
■tropić tym liitem.

Teraz anowu doneszą z Zamościa, 
że kiedy tam baw ł kz. biikup md- 
szedł znewu lilt cd guberna ora 
M enkini, w którym wzywał ki. 
biskupa Jacaewikiegc, aby stalo
wnie do roakAzigenerał-gubirnate- 
ra Maksymowicza—natychmiast sja 
wił ilę w Warszawie na posłuchaniu 
I tym razem ks. biskup pozostał na 
stanowisku. Tylko ordynat Zamoy
ski udał się niezwłocmie samocho
dem do Warszawy, prseditawił na
czelnikowi kraju właściwy stan rze
czy i otrzymał od M kiymowicza 
pozwolenie na dalszą wędrówkę ks 
biskupa Jaczewskiego po dyecezyi.

Siedlce. — Na ziemi przesiąknię
tej krwią biednych unitów, których 
przez lat 40 prześladowało esyno. 
wnictuo moskiewskie, dzieją się 
teraz wzruszające sceny. Z.emię 
tę objeżdża obecnie ki. Jaczewski, 
biskup lubelski. Dawni unici, zapi
sani na prawosławie, tłumnie prze
chodzą na katolicyzm i witają wsię 
dzie aroypaaterza z tym zapałem, 
jaki się rodzi po długim ucisku 1 
prześladowaniu. Więc naprzykład 
w Krasnymztawie pcstanowili wy- 
przęgnąć konie z karety bisiupa j 
w.eśó ją własnemi rękami. Kiedy 
perswasye nie doprowadziły do ni
czego, kz.biikup nie chcąc dopnśoić 
do tego, aby go wieziono, wysiad 
z karety i szedł pieszo między chło
pami, a oni rzucali się całować jego 
ręce, nogi i szaty.

Szkoła i dom, czyli rodzina, to jak rzekliomy — obcują z dziatwą 
dwie siostrzyce, które zawsze i,sw3 najwięcej, patrzą na całe jej 

, . . , . , .1 życie, niechże nietn umieją i pokie-wszędzie powinny s.ę uzupełniać i, właściwje; 8zkoła £ w 
pracę sobie obopólnie ułatwiać, I pracy dzielną i niezmordowaną 
duch wychowania młodzieży w szko j pomocnicą, która kształci umyśły, 
le i w rodzinie powinien być ten wiedzę młodych pokoleń, ale serca 
sam, jedna tam i tu ma być przewo ^a<^ muszą rodzice, oni tu są pra

ma, równie żywe i silne propagowa też z pracy 8wej zdadzą kiedyś ra
nie ich w całem kierowaniu naszej chunek.
młodzieży tak, by to co jej wszcze I Wyjaśniwszy, dlaczego to samo - . . . atwlwzvlm a t»<tt,.L Aron n m n i o xrrwrof n •»

do utworzenia nam młodzieży do
brej, spróbujemy poniżej na poda

nej nam dyspozycyi, skreślić -----
rad w kwestyi pozaszkolnego

J. KEARNS
Skład wyśmienitych

WIN. WÓDEK I LIKIERÓW
TELEFOR FAS. 310 BELL I7S7

1539 Penn Avenue 1539/ 
PITTSBURG, PA.

pozostaje nam jeszcze do parafie, organizaoye i towarzystwa; 
ychowaniu po j gdyby nie to nieszczęsne, a niemą- 

• ’ . • • j— ■—vi—fundusze nasze
cem. o samokształceniu i zachowy- j wspólne wyglądałyby inaczej, ina- 
waniu, oraz wykonywaniu w życiu czejby szła praca narodowa, mniej- 
praktycznem nabytych w szkole' by było waśni i sporów, a tfięce 
wiadomości, co wszystko jest tema , wzajemnego powszechnego popie 
tem niniejszej części trzeciej, refe .tania i łączności. My jednak żałuje 
rat nasz zamykającej. , my grosza na dobrą książkę, czy ga-

O ile 1 sza i 2ga część traktowały ;skąpimy niewielkiej wkładki 
przeważnie o sprawach ścisłe facho■ jdo czytelni, czy organizacyi narodo 
wych, ze stanowiska rzeczonego,piwej> żal nam funduszów na kształcę 
dagogicznego, o ile też głównie do dzieci, ąle za to przepijemy te 
pedagogów naszych było skierowa ! pieniądze w „salunie,” rozumując, 
ne, a do ogółu zwracały się tylko w |że „gdybyśmy dali pieniądze na 
szczegółach, obraz szkół polskich [ książki, toby nam nie starczyło na 
dopełniających — (u p. uznanie ; wódkę; poco nam popierać wysiłki 
szkół, ich popieranie itd.), o tyle drugich około jakiejś łączności -

A. Zieliński,
A rtysta-Malarz i Fotografista, <

322 Flftbava. KcKESPORL A/,
UWAGA: — Fotografie w polskim z*-

< I zakładzie fotograficznym w Mc-
Keesport pod num. 312—5th *▼.

< ł będą po Wielkanocy wyrabiane 
za nadzwyczajnie niską cenę Także 
obrazy ręcznie malowane wielkości II 
przez 20 cali.

j— - --------- , -----j-----
dyacezye odnośne od swojej zwierz-1 
ońucśoi dyeoezyaluij. Z tego powo-' 
du ksiąiz proboszoi Zaremba wprc-: 
wadził wszystkich zebranych do kcś 
oiołs i tu wygłosił naukę w duchu 
uroczystości, przyozem ludność wy
słuchała mowy kapłana, leżąc krzy
żem.

Następnie w wykonaniu ptleoeń 
władzy duchownej, byłych unitów 
podzielono na kategorye: 1) zupeł
nie nieochrzczonych, 2) tych, któ
rzy opierali aię prayjęciu wiary pra 
woaławnej, „opornych” i 3) którzy 
po skasowaniu Unii uozęizcsali do 
kościoła prawosławnego. Nastąpił 
ihrzeat daiatwy, która dotychczas 
nie przystępował* do tego Sakra
mentu, a znajdowała się pomiędzy 
nią i młodzież w wieku do lat 18. 
W kt ńou z uwagi na an.csny na 
pływ ludnośói, ksiąiz proboszc, 
wezwał do pomocy ludzi piśmien
nych i rozpoczął zapisywać nieo- 
chtzozonych katolików. Praca, roa 
pocięta w południe, trwała bez 
przerwy do pćżiego wieozora. Ogc- 
Ltn zapiaano przeszło 600 osób.

Wjżize duchowieńitwo praw osi- 
wie postawiona w ob>c nowych wi> 
ranków z powodu ukazu tokranoyj- 
nego, pos.anowito odbyć tymi dou 
mi zjaid w Chełaia celem ratowaniu 
przwoaławia. W zjtźdaie mają obecnie przy przyjmowaniu do Uni- 
wziąć udział ntjwiękai dygnitarze wersytetu i wydawanych przy dy- 
eparchii coełmikiej. ' plomaćh’ortez rektora.

Czyżewskiego Gorzkie W ino • 
jest najlepszem i najskuteczniejszem lekar- 
stwem na wszelkie słabości żołądka, wą- J 

troby, nerek, kiszek i inne choroby.

| niż szkoła! Szkoła bowiem 
na umysły przez mniejszą 
część dnia i życia, wpływy 
więc bardzo ograniczone, nie mówiąc 
już o tem, że krępują je jeszcze prze 
różne inne względy i utrudnienia; 
tymczasem rodzina, działa na, dzie
cię od chwili jego przyjścia na 
świat, rozbudza jego duszę, kształci 
serce, ma bezustannie sposobność 
kierować myśl ku instynktom szla
chetnym, może dziecku oddać się zu 
pełnie—niepodzielnie, podczas gdy 
szkoła ma wychowanków cale zastę
py i naturalnie nie może znosić się 
z nimi tak blisko, jak dom rodziciel 
ski Stąd też samo wychowanie 
szkolne, choćby nawet bardzo sta
rannie, nie jest jeszcze wystarczają 
cem, bo jeśli dziecko w domu oie 
ma dobrego kierownictwa, poczci
wego przykładu, jeśli serca jego nie 
urobią rodzice, nie skłonią go w 
stronę dobrego, to dusza jego staje 
się z czasem niewrażliwą na wszel
kie teorye moralności i cnoty, w

Wychowanie domowe niedorosłej «kole głoszone, przestaje je pojmo 
młodzieży : wskazówki dla rodzi nle stara sl« P«yswoić ich so- 
ców; reguła życia dla młodzieży bie> owszem nabJwa PrzJwar 1 ua 
niedorosłej; zabawy i rozrywki łogów i choć umysł się kształci mo 
w domu i poza domem dla mło 1 że 1 w wiedz? bogaci> to dusza 1 8ef 
dzieży; praca młodzieży. |ceśP^ 1 me rozwijają się wcale.

______ A wtedy człowiek, wyrosły z takiej 
Kwestya szkół naszych, biorąc' latorosli> nie może M dobrym: 

słowa te w znaczeniu ściśle dosłow ' ieS° rozumu nie ożywia uozucie mi 
nem, zamknęliśmy już właściwie w 'łoścl iakluhś ideałów, on ich niema, 
obu poprzedzających częściach; nie on nie naue‘ył kochać Boga, 
objęto niemi jednak jeszcze bynaj | Oj^yzny, rodaków, staje się więc 
mniej całego szkolnictwa, bo po 
pierwsze: pominięto zupełnie spra
wę szkół najwyższych — uniwersy-, 
Łetów, ponieważ tych dotychczas 
nie posiadamy jeszcze, ani ich nawet. 
na razie nie potrzebujemy. Po dru . 
gie nie mamy najmniejszej preten i 
syi do przeświadczenia iż nasza roz

^lEWStyy

H. K. SNYDER

Superior Remedy
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ZIEMIE POLSKIE POD MO
SKALEM.

Warszawa.
Ganerał—gubernator Maksymo- 

wioi oświadczył deputacyi unitów 
i gubernii siedleckiej, że zsmknięte 
kościoły katolickie mogą być nie
zwłocznie otwarte.

Częstochowa.
Prace około budowy wieży priy 

klasztorze na Jasnej Górze w C15 
Stochowie szybko posuwają się na- 
przód.

Wprawdzie imitowania jeszcze 
nie zdjęto, lecz mimo to oała bu
dowla wygląda wspaniale, a uita- 
wionę już schoiy i związania żelai- 
ne prowadzą wygodnie na sam ai 
sscayt wieży, i iekli nastąpi normal 
ny powrót do pracy ludil robo 
ozych, to gotowe już z miedii uku 
te, kruk olbrzymi z chlebem w diio 
bie, bania wyzłocona na Nirodienie 
N. M. Panny wraz 1 krzyżem n» 
szczycie wieży umocowane zostaną 
1 imitowanie utonięte.

Warszawa.
Ol ostitiiego pogromu żydów 

panuje u nas zupełny spokój, przez 
wany tylko iatermessem, mowę ja 
kiegoś podejrzanego jegomcśoiaw 
ogrcdzie Sukin, który wieozorem 
namawiał publiczność do dalszych 
nieporządków. Ża ogół nie sympa- 
tyiuje a awanturnikami, że mówcę 
zbito na kwaśne jabłko, tak że go 
polioya musiała wzijć w obronę.

Poświęcenie kościoła.
W Kraźniach w pow, cpcczyń 

■kim, poświęcono nowy kościół św. 
Woj ci acha.

Funduizów na budowę doitarozy 
ły ofiary pielgnymów, przechodzę 
oych trzy razy do roku do Gzęito 
chowy* Dużo się przyciyniła do te 
go rezultatu energia proboiicia ks. 
Pod Wysockiego.

Kościół zbudowano wedle planu 
budowniczego A. Bykowskiego z 
Warszawy. Dotychczas istniejący 
kościółek modrzewiowy stanowi za 
bytek z epoki Jagiellonów.

Łódź.
Nauczyciele szkół pccsąckowych 

m. Łodzi, upoważnieni przez naozel 
nika dyrekoyi naukowej, wybr.li a 
pośród siebie depulacyę do prezy 
dtnta miasta Łodzi z preibj o pole 
pszenia warunków ich bytu.

Oryginalne było przyjęcie tej de 
putaoyi.

Prezydent powitał ją, nas ępują 
oemi słowy: “Gly zobaczę nauczy 
cielą, zaczynam się trsąśó jak w fa 
brie. Podanie paiów rzucę do k> 
sza, lub też, jeżeli go nie cofniecie, 
zawołam zaraz woź jego i przesilę 
je wam z powrotem”.

Wilno.
O rozruchach anti semickich, któ

re zaszły w drogi dzień św at Wiel
kanocnych w Dusiatacń na Litwie, 
nadchodzą takie szczegóły: W ulicy 
zumieizkałej przez żydów, założył 
kramik miejscowy chrześcianin. O- 
wego fatalnego dnia włiśoicial kra- 
miku chrześuińskiego. wychodząc 
z kcśoioła ujrzał ogień na dachu 
swego mieszkania. Klisnąl w dło
nie z przeraź an i z i zawołał: “ot, co 
mi żydzi zrobili!” Stal poszło całe 
nieszczęście, b j ludność chrześcijań
ska, podniecona temi słowy i prze
rażona widokiem ogni), rzuciła się 
na żydów, biła ich i nisiciyła ich 
mienie. Oficyalne sprawoidauie wy
kasuje, że zburzono 40 kramów i 50 
domów, ucierpiało 60 rc dżin, a stra
ży dochodzą do 100 tysięcy rubli. 
Było kilka ofiar ludzkich, między 
inne ni w rodzinie miejioowcgi bo
gacza Abrama Bzroca, który z czte
rema synami bronił wstępu do swej 
kamienicy. Stary Adam padł z wy
kręć enem ramieniem; starszego sy
na jego zrzucono z balkcnu, odpiło- 
wano mu głowę, a trupa deptano 
nogami.

Rozruchy anty-żydowskle.
Warszawa, 13 czerwca. —Strasz

ne anty żydowskie rozruchy possta 
ły w Brześciu Litewskim w niedzie
lę w południe i trwały wczoraj — 
przez cały dzień. Późno w ponie
działek zanotowano, — ża 27 osób 
przeważnie żydów zo tało zabitych 
a około 38 odniosło pokaleczenia. 
Auty—semici spowodowali zabu
rzenia. Domy żydowskie zostały ob 
rabowane i splądrowane, — składy 
przy ulicach zostały zniszczone a ży 
dzi zostali po wy pędzani ze swych 
domów- Żydzi nie ustępowali miej 
sca napastnikom, lecz odważnie od 
pierali ataki tł^mu. R muchy wów 
czas się skończyły gdy nadeszło 
wojsko i położyło koniec walce. — 
Wojsko dało ogniado tłumu i w ten 

sposób grad kul uspokoił walczą 
czych. Późno w noc jednak małe 
bandy antysemitów plądrowały po 
dzielnicy żydowskiej.

Żytomierz.
Do Warszawy przybył student, 

rodowity żytomierzanin, który był 
ś giadkiem pogromu. Opowiadał on, 
między innemi, współpracowniko 
wi Hacifery, że agitaoya, nawołują 
ca do rozruohów, była początkowo 
wymierzona nietylko przeciw ży 
dom, ale i przeciw “inteligentom i 
robotnikom”. Zamieszkali w Żyto 
mierzu Pclioy, niemniej niż żydzi, 
obawiali się następstw tej agitaoyi. 
Student ów przywiózł z sobą, jako 
dokument, prcklamaoyę, zachęcają 
cą do zabijania żydów, robotników, 
inteligentów itd. Do proklamacyi 
dołączono prawdziwy “cennik”, o 
bieoująoy nagrody pieniężne za za 
bójstwa. Życie robotnika miało być 
warte 30 kop., inteligenta — 50, 
gimnazyasty — 75, studenta — 1 
rubel.

Warszawa.
Arcybiskup waiStawski ki. Po

piel i biskup lubelski ks. Jaczewski 
wydali okólniki do duchowieństwa 
z powodu ukazania się ukazu o tole- 
ranoyi religijnej. Okólniki dotyczą 
unitów i podają wskazówki co do 
przyjmowania ich na łono Kościoła 
rzym. kat.

Jeden ustęp okólnika ks biskupa 
Jaczewskiego brzmi: ‘ Tych byłych 
greko - unitów, którzy w rzeczywi
stości wyznawali wiarę rzymsko-ka
tolicką i ziliczeni byli tylko do pra- 
wcstawia pod mianem opornych, na 
leży przyjmować bez jakichkolwiek 
trudncśoi i formalności do spełnia
nia obrsędów religjnych naszego 
Kośoioła, nawet takich, które zwią
zane są se sporządzeniem aktu cy
wilnego. Tych byłych greko • uni
tów, którzy połączyli się do prawo
sławia i obecnie pragną powrócić 
na łono wiary katolickiej, należy 
przyjmować do liczby katolików i 
dokonywać na nich obrządków reli- 
gijayoh tylko po wypełnianiu przez 
nich warunków, przepisanych pra
wami kanonioznemi.

Lublin.
W Lublinie odnawiają obecnie 

gruntownie pomnik, wzniesiony na 
placu Litewskim w roku 1826, za 
pozwoleniem cara Aleksandra I , na 
pamiątkę unii Litwy z Koroną. — 
Dzienniki nawołują by pomnik, 
wcielony z biegiem lat do prywat
nego ogrodu, sn .lazł się znowu na 
placu publicznym. Nastąpi to, sko
ro okalające park sttachety przesu
nięte zostaną — o kilka metrów 
wstecz.

Fakt ten jest o tyle znamienny, 
że rząd do niedawna nie pozwalał 
nawet wspomiatć o zabytkach prze
szłości, a dopieroż je odna wiać.

Wilno.
W Wilnie odbył zię pierwszy po

grzeb katolicki ze śpiewem koście 1- 
nym. Dotąd wscelkie śpiewy rei - 
gijne obrz. rz. kar. w Wilnie na u- 
licsch były zakazane.

Warszawa.
14 czerwca. — Żydzi rzucili się 

wczoraj ni wojsko, które szukało w 
dzielnicach żjdowskioh rezerwis
tów, powołanych do służby. Żołda- 
ot*o rab rwało sklepy, których wła
ściciele bronili sie, strzelając z re- 
wolwe -ów. G jnertł gubernator przy 
pomniał ża istnieją w Warszawie 
stan oblężenia i zapowiedział na 
dz;ś, że nie wolno gromadzić się na 
ulicach. Uczynił to z tego powedu, 
że dziś ma się rozpocząć na nowo 
strajk generalny.

ZIEMIE POLSKIE POD PRU
SAKIEM.

Trzemeszno.
W pobl.skiem Dusznie zakończył 

życie ś. p. ks. prób. Ignacy Wa- 
dzyński, przeżywszy lit 79. Czcigo
dny ten kapłan był cd wszyztk ch 
łubiany i szanowany dla swych cnót 
i miłego charakteru.

Znowu chrzest.
Z przyzwoleniem cesarza i króla 

przeohrzcono, jak donosi,,Pos. Ta- 
gablat.” położone w powiecie obor- 
■iokim Rożnowi na „Rssohnau” a 
Sitno na „Hermannsland”. Bisku
pice w powiecie gaieźiieńskim — 
przechizccno na „Blschcfssae”.

Poznań.
Prezentę na proboitwo w Me

dian otrzymał, jak nam domsrą, z 
pomiędzy znacznej liczby zgłoszo
nych kandydatów ks. Rydlewski z 
Bytomia, bratanek p. Rjdlewskie
go, lekarza w Poznaniu. Do Srebr- 

nejgóry przenosi się na probostwo 
ks. Jan Wawrzyriaz z powodu, że 
kr. Liśnik obejmuje probostwo w 
Łeknie.

Pakość.
Najprzew. ks. biskup dr. Likow- 

■ki, bawił w Pakości, aby na za
kończenie misy i udzielić Sakramen
tu Bierzmowania. — Ośmiodniowej 
misy i, odprawianej priei 00. Re- 
demtorystów, — przewcdniczył O. 
Żółtowski, syn był»go marszałka 
sejmu prowiacyalnego z Nekli.

Poznań.
Niebezpieczne maciejówki. — W 

Dortmundzie stolsrs Julius Dronia 
oirajmił od policji mandat karny 
na 3 marki za noszenie czapki ,,ma
ciejówki”, która — zdaniem policyi 
— ,,zagraża porządkowi publiczne
mu i może sij stać niebezpieczną”. 
P. Dronia kary nie zapłaci, lecą od
woła się do lądu.

Kościerzyna.
Girmanizacya w kościele. Z Koś

cierzyny w Prosach Zachodnich do
noszą, że tan. zaprowadza się w ko 
ściele śpiew niemiecki. — Dla kil
ku niemców odbywają się tam co 
czwartą niedaidę dwa kazania nie
mieckie-

Gniezno.
Ukaranie redaktora. Pan Jan Te

ska, redaktor gnieźnieńskiego ,,Le
cha”, skazany został przez tutejszą 
izbę kuną za obrazę pelioyanta na 
2 tygodnie aresztu. — Prokurator 
wniósł o tydzień aresztu.

Janówiec.
Kolej z Janówca do Poznania 

przez Skoki otwartą zostanie 1 paź
dziernika, br. Według przygotowa
nego już piana, codziennie wycho
dzić będą z Janówca do Poznania 4 
pociągi i również 4 z Poznania do 
Janó wcs.

Poznań.
Ko’ej ilektryczna zaprowadzoną 

zostanie oo Główny, ale nie przez 
Z iwady, tylko obok zagajeń forte 
cznych. Gmina głównieńska zobo
wiązała się ofiarować na ten cel 30,- 
000 marek. Na nowo zbudowaaym 
moście oyblńskim, który oddany ao- 
stanie a dniem 1 lipoa do użytku 
publicznego, położono już podwój
ne’szyny ped kolej elektiyozną.

Walka narodowa Niemców na 
Szlązku.

Z L pnika piszą:
Solą w oku jest kolonistom nie

mieckim, zamieszkałym w Lipniku 
szkoła polaka i czytelnia, gdzie w 
chwilach wolnych Polacy schodzą 
się na pogawędki i na lekturę.

Niemcy w Lipniku czując swrją 
bezsilność, chcą Polaków przekonać 
do kultury niemieckiej drobnemi 
szykanami, brutalnemi zaczepkami, 
napaściami na ulicach i wybijaniem 
szyb. Niedawno temu wybili szyby 
w budynku piekłńskim, potem w 
kwietniu w lipnickiej czytelni pol
skiej, a .świeżo w maju, podczas 
bombardowania kamieniami omal 
nie zabili jednego z członków.

Wobec takiego sposobu prowa- 
dsenia walki narodowej, Polacy są 
bezsilni, bo podobną bronią odpła
cać n e mogą.

Racibórz.
Jeżeli w jakiej parafii dyeceayi 

gnieźnieńiko poimńskie] jest choć
by tyłko 30 do 40 katolików nie
mieckich, włtcime niemowląt i nie
dołężnych starców, to żądają oni o- 
sobaych kaiai w języku ojczystym, 
a żądania te bywają uwzględniane. 
Oto od 16 do 24 maja odbywały się 
tu misye. Ojcowie misyonarae wy
głaszali wzn ode satania, kościoły 
były zawsze przepeł none, radowa
ły się dusze wiernych a tej uczty 
duchowej. Ale niestety — chyba 
tylko dusze Niemców katolików, 
podczas gdy serca polskiego ludu 
przepełnione były goryczą, bo w 
czasie csłej misyi nie było ani jed
nego polskiego kazania! Czyżby w 
Raciborzu n e było Polaków!.... 
Jezt ich więcej, niż w niejednej pa
rafii poznańskiej, jest ich więcej, 
niz 30 - 40, którsy łakną kazań pol
skich, bo z 28 tysięcy katolików, 
których Rioibórz liczy, przynaj
mniej połowa jest ludu polskiego. 
Przed 8 laty odbywały się jeszcze 
kazania polskie co niedzielę po po
łudniu — dsiś odbywają się już 
tylko co dwa tygodnie!”

Podobne stesunki istnieją rów
nież w innych miejscowościach. 

Zabrze.
W Zabrzu na Górnym Szląsku 

przed sądem ławniczym stanęło — 
wetoraj, jak czytamy w ..Głosie 
Szląskim”, 11 młodzieńców pol
skich se stsnu robotniczego z Żabo, 
rsa, oucarżonyoh o zakłócenie s po- 
kr ju publicznego przez to, ze nosili 
publicznie w krawatkach śpilki z 
napisem: “Boże aba* Polskę”. Ja
ko pierwszy świadek zeznawał poli-I

cyant Naciński, że oskarżeni nesili 
owe niebezpieczne śpilki podczas 
tańcz w pewnym lokalu i że inni 
goście czuli się tern zgorszeni. — 
Wachmistrz policyjny Maher opo
wiadał przed sądem, że śpilki slutą 
do ,,szerzenia polskich dążności”, 
dalej, że odbywają się często Jscha- 
dzki w domach prywatnych, na któ- 
rjch oddawaną bywa oseśó ,.pol
skiemu księciu” (!!) Kośoiuizoe i 
przy tych sposobnościach noną o- 
skarżeni owe śpilki jako dowód — 
czci i miłości dla Kościuszki. — Po 
tych “zeznaniach” świadków, wy
wodził zastępca prokuratoryi, że po- 
stępowaiia oskarżonych ,,naraża na 
niebezpiecieństwo porządek publi
czny i państwowy”, bo uprawiają 
agitacyę w cii u odbudowania Kró
lestwa Polskiego. Wywody proku
ratoryi zbijał świetnie obioftca o- 
skarżonych adwokat dr. Seyda z 
Katowic i wykazywał, żj te rzeko
mo niebezpieczne szpilki nie są w 
■tanie kogokolwiek zaniepokoić lub 
zgorizjć. Sąd wyroku nie wydał, 
lecz odroczył sprawę i postanowił 
zawezwać nowych świadków.

Park miejski w Poznaniu.
Rada miejska ujhwal.ła, jak wia

domo, potrzeb aą kwotę na urządze
nie nowego parku mkjzkicgo. Kie
rownictwo odncśaych prac powie- 
raono inspektorowi ogrodniczemu 
p. Kubemu. Na miejicedla parku 
wybrano obszary, zyskane przez 
zniesienie walów fortecznych, obok 
starego cmentarza swięto-marciń 
■kiego i cmentarza parafii protes
tanckiej św. Krzyża. Obok cmen
tarza święto maroińskiego, po stro
nie północnej, prowadzić będzie u- 
lioa Ludwiki, przedłużenie dotych
czasowej ulicy tej nazwy. Po stro
nie północnej tej przedłużonej ul cy 
Ludwiki będzie pierwsza część par
ku, przeinaczona jako miejsce zaba
wy dla dzieci. Diuga część parku, 
ze stawem, będzie obok cmentarza 
święto maroińskiego po stronie po
łudniowo-wschodniej, trzecia czę«ć, 
z promenadsnf, obok cmentarza pa
rafii protestanckiej św. Krzyża po 
jego stronie wschodniej. Pomiędty 
d.ugą a tizecią częścią parku pro
wadzić będzie ulica Artyleryjska, 
przedłużenie dotychczasowej ulicy 
tej nazwy. Po wsołodniej stronie 
wszystkich trzech części piriu bę- 
dz e zbudowana nowa ulios. Póź
niej ma być park powiększony przez 
przyłączenie do niego cmentarzy, 
gdy one już nie będą używane do 
chowania umarłych.

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Wesołów.
Z Wesołowa piszą. Pochowaliśmy 

na tutejszym cmentarzu Antoniego 
Tomalikowskiegp, włatcicieli tutej
szej wsi, żołnierza wojsk polskich z 
r. 1863.

W pegrzeb e wzięło udział tysią
ce ludu, a rad mogiłą w pięknych 
słowach oddalić eśćzmarłemu:pre
zes ,,Sokoła” zakliczyńskiego S.o- 
kłosa i poseł do Rady państwa 01- 
szewski.

Karty matejkowskie.
Dyrekcya muzeum narodowego w 

Krakowie puściła w ostatnioh — 
dniaoh nowe, wysoce aitystyczne 
wydawnietzo, mianowicie karty ko
respondencyjne, wykonane według 
rysunków Matejki. Pierwsza sery a 
tych kart, wydana co tylko, obej
muje sześć polobizn rysunków, któ
re, wykonane sposobem fotograwu- 
ry, dają wrażenie oryginała.

Przemyśl.
Maryanna Ilusak 18 letnia służą- 

ea u Winiarskich w Cybylanoe, po- 
Biła przynisść trawy z pels dla bj- 
dłs. Naładowawszy sporą płachtę, 
zwyczajem wiejskim zakręciła sobie 
około siyi na kulkę. —Powstała 
wprawdzie z ciężarem, ale kulka 
tak ścisła jej krtań pod gardłem, iż 
opad.szy na zic mię bez ratunku zo
stała leżeć nieżywa. Była rodem le 
wsi Korytnik psd Krasiczynem.

Radomyśl.
Z Ridomyśla nad Sanem pissą: 

W nocy z sobotę na niedzielę wy
buchł tu pożar. Ogiiń, wydostawszy 
się z magazynu mąki, nahżącego do 
tuteiizego piekarza, przeniósł się 
szybko na okoliczne budynki, nisz
cząc d .srcsętnie 7 gospedarstw.

Gdyby nie fakt, — że kilka dni 
przed pcżzrem, zburzono jeden z 
domów, celem przebudowy, i że 
wskutek utworzonej w ten sposób 
przerwy łatw ej udało się ogień zło- 
kslitować, przy kierunku wiatru 
jaki panował, połowa miasteczka 
łatwo mogła była uledz zniszczeniu.

Borysław.
Z Borysławia piszą nam: Robot

nicy naftowi w Borysławiu, założy
li bezpartyjne stowarzyszanie pod 
nazwą „Wiertacze”. Celem stoaa- 
rzyszenia jest obrona interesów ro
botników naftowych, utrzymanie 

-s-ZOJCZYZNY . s- j
bezpłatnego biurr pracy, lakłzdsnie 
instytuoyi ekonomicinych i t. d.

Zarząd stowarzyszenia, w którego 
skład wchodzą pp. Msroeli Borek 
jako przewodniczący, Mikołaj Ka- 
laman jako raitępca przewodniczą
cego i Fryderyk Frentz jako sekre
tarz. dokhdz wszelkich strrzń, aby 
już w tych dniaoh otwarto sklep 
spożywczy, albowiem drożyzna tu 
tejsza ogromnie daje się robotni
kom we znak;.

Kraków.
Zmarł tu nagle na udar serca ba

wiący tam w prsejeźlzie z Wiednia 
do Warszawy Jan Zaremba Skrzyń
ski, 70 lat liczący, były urzędnik 
dzwtego polskiego banku w War
szawie.

P. Skrzyński zatrzymał się z to
warzyszem podróży p. Władysła
wem Ziejawskim przed kilku dnia
mi w hotelu Saskim, gdzie ^wieczo
rem około godziny 8 w pokoju, w 
którym zamieszkał, padł na ziem ę 
bez tycia.

Wezwany na miejsce wypadku 
dr. Zoppot stwierdził śmierć.

Przybyły na miejsce wypadku ko- 
m’sarz policyi, opieczętował znale
zione w get 5wce (powyżej tysiąca 
rubli), papiery procentowe (listy 
zastawne na 15,000 rubli) i koszto
wi ości i odlał je do przechowania 
p. Maryanowi Sokołowskiemu.

Rzeźalcy żydzi.
Z Zarzecza pow. Rzeszów, piszą 

nam: Zachorowała tu kobiecie kro 
wa na nieuleczalną chorobę. Krowę 
dorżnię o, skórę z niej zdjęto, a 
ścierwo wywieziono na griebowieko 
i z&kopato. Po trzech dniach t. j. 
28 kwietnia poeiło dwóch żydków 
jeszcze przed świtem na grzebowi 
eko i tam wydobyli oni tę krowę, 
wyjęli z niej oie.ę i zdarli z niego 
skórę. —Każdy z tych pejsatych 
oprawców miał ze sobą duży wór, 
do którego zamiena i wpakować 
skórę tego cielęcia i mięso, które 
zspewne mieli ochotę sprzedawać 
nieświadomym ludziom. Lecz situ 
ka im się nio udała, gdyż nadszedł 
ich przy tsj czynności gosp. H. Ma 
ternowski. Tak to żydzi umieją na 
wet na zdechłem zrobić paradny ge 
szeft kontem gojów....

Potrzeba.
Potrzebi 100 górników (majne- 

rów) znających się dobrze na kopa
niu miękiego węgla. Stała, pewna 
robot« w grubej żyle węgla Pitts- 
burg G»s Coal Co. w miejscoweśoi 
Iselin, Indiana Co. przy linii kolei 
Buffalo, Rochester and Pittiburg 
R. R. Zapłata „D.iotriot Scale”, 
nie ma żadnych s rajków ani niepo
rozumień. Dobre domy mieszkalno 
pe umiarkowanym rencie. Dobra 
robota i stała dla dobrych, doświad 
czonych górników. 25

Epizod z history! Ameryki.
Ponce de Leon, poszukujący za 

źródłem wiecznej młodości, odkrył 
kraj Florydę.—Nie zralizł on osta
teczni poszukiwanego źródła ani 
też inni go nie znaleźli i nie znajdą. 
Lecz n jwoczes .ej nauce lekarskiej 
ulało się odkryć sposoby, pozwala
jące nam cieszyć się prawdziwą mło 
dośolą o ila to dotyczy świeże śoi i 
■ iły umysłowej. Jednym z takich 
tryumfóy medycyny jest Seyery 
Balsam Życia (Savon’s Balaam of 
L fe). O tern lekarstwie mówi p. F. 
Nimenchter, z II per, w Nebrasie, 
jak naitępuje: ,,To pizedziwne le
karstwo, nietylko że leczy choroby 
oisł', lecz także i choroby umytłu.”

Save y Bilram Życia wlewano»e 
życie w ciało osłowieka i wzmacnia 
osłabiony systsm. Jess to najpotęż- 
niejszy wzmsen acz ciała. Cena 
75 ot. — Na sorsedaż we wszyst
kich aptekach lab wprost od W. F. 
Severs Co., Cedsr Rapids, Iowa.

Baczność Abonenci!
Dobra sposobność!

Jeżeli który z naszych dotychcza
sowych Abonentów nadesle nam 
trzech (3) nowych abonentów na
przód płatnych to otrzyma od nas 
zupełnie ządarmo piękną książkę 
„ Żywot Pana Jesusa", wartującą 
$1.90 a ci nowi trzej naprzód płatni 
abonenci otrzymają przy gazecie za- 
darmo kalendarz Wielkopolanina na 
rok 1905. — Na przesyłkę pocztą 
Kalendarza, trzeba do prenumeraty 
dołączyć 7 centów. Są ta tak wspa
niałe Premije, jakich żadne inne ga 
zety nie dawająl Dalej ipanowie, a 
żywo postarajcie się o trzech no
wych abonentów a będziecie mieli 
zadarmo piękną książkę wartości 
$1.20.

Wydział Wykonawczy 3go Pol 
sklego Rzymsko-Katoli

ckiego Kongresu w 
Ameryce.

Ks. Kaź. Truszyński, prez., re- 
ru, 111.

Stefan Czapiewski wioeprei, 747 
First ave., Milwaukee, Wis.

Ks. K. Sztuczko, C. S. C., sekr.
Isiy, 540 Noble str., Chicago, 111. 

Leon Szopiński, sekr. ligi, 565
Noble str., Chicago, I1L

Andrzej Ratajewski, kasyer, 3038 
Brereton ave., Pittsburg, Pa.

Wsselkie pisma, listy, eot. do 
Wyda. Wykonawcsego lub Federa. 
oyi, należy wysełać pod adresem: 

Ks. K. Situoako, C. 8. C.
540 Noble str., 

Chicago, Ula.

| Jeżeli
| Chcesz
| Zobaczyć

! KOMPLETNY

Skład TrunKow 
w mieście i w całym stamie, 
to idź i zobacz skład hurtowny

MAX KLEIN
& SONS, I 

{ i 3 18-20 Penn Av. | 
g w Plttsburgu, trzy skwery { 
f od Union Depot.a Wprowadziliśmy niedawno S 0 nasz skład z Allegheny z ulicy § 8 Federal do nowego, własnego, S 
« olbrzymiego budynku przy ul. a S Penn ave. i jesteśmy komplet £ S nie przygotowani, by obsłużyć 
{publiczność najlepszymi trun- 3 

kami, krajowymi lub importo § 
wanymi g

Wina Kalifornijskie, roz 0 
« maite Wieki, Brandy, po a

175c i $100 kwarta s 0 Alkohol, Gin, Żytniówka, 0
« Spirytus, Arak i t. d. po a 

hOc, 75ci$l kwarta | 8 Obejrzyjcie nasz wspaniały 0 a budynek tuż przy starym A.- £ 
£ dams Markiecie, trzy bloki od g 8 Union Depot. 8
{Klein & Sons i3 1318-20 PENN AVE.g P. S. Nie utrzymujemy 8 W piwa, tylko same wina i likiery 8

■ J 
KA

EZELIJESTEŚCIE

na jakąbądź chorobą, a nie 
możecie znaleźć pomoc, to 
nadziei nie traćcie ale udaj
cie się jaknajprędzej do

Wiel. Newmana

Krosty 0’ekące od głowy do stóp na
wet i w włosach, sprawiające wiel
kie paleń e, swędzenie i szkaradny 

widok, zupełnie wyleczone.
Man stee, Mich.. 4 marca 1905.

Wielebny Newmanie!—Ja obecnie 
j -stem zupełnie rdrową i za to skła
dam Ci serdeczne dzięki i póki żyć 
będę tego nie zapomnę i starać się 
będę aby chor.y zgłaszali się do Cie 
bie boś ty więcej dla mnie zrobił niż 
dzies ętki doktorów. Wprcst można 
powiedzieć, że olało moje tyło jed
na krosta. Sprawiało mi wielkleswę 
>• zenie, paleń e i ból a materja cie
kła za najmniejszem draśnlębiem. 
Nigdy nie sądziłam że w przyszłości 
będę się n ogła cieszyć wyzdrowie 
n!em a u Ciebie zupełne wyleczanle 
znalazłam, świadectwo moje życzę 
mieć do gazet podane i chętnie jes- 
trm gotowa poświadczyć skutki twe 
goleozera. Zawsze-wdzięczna,

MAGDALENA JANOWIAK, 
281 10th st., Manistee, Mich.

ł Załącz 2cwy znaczek na 
* formularz opisujący jak le- 

etę chorych. Nie zwlekaj, pisf dzisiaj.

REV. WEWMAIN, 
1361 W. Lake, Chicago, 111 

i W zgłaszaniu się wymień gazetę
Wielkopolanina.

IQQQQQGQQSaOSQSMQSQQQQQQ; 

'Salonijleslauracyai 
JAN D. KLAWON, Prop. | 

1519 FESW AVEWUE.

j Salon mój zaopatrzony w naj- j 
l rozmaitszego gatunku napoje, i 
I jako to: Wina, Likiery, Wód- | 
[ ki, Piwa rozmaite i najlepsze ' 
[ cygara. Obiady i przekąski ka- i 
| żdego czasu, usługa skora.
I <7. P. KLA "WON, Tiłaściciel. |
'oootMassasssaoososesMasss!

MARYA GAWALCIK,
Dyplomowana Akuszerka z Kra 
kowa, poleca się polskim paniom 

do usługi przy połogach.
118 --44 ulico, Pittsburg.

W''

Niepotrzebujemy 
wiele mówić o na
szych . • . .

LODOWNIflGłt
bo są one najlepsze 
i najtańsze w mie
ście.

Przyjdźcie 
je zobaczyć!

oo

Ceny: od

$6.50!$29
(Co Eichenlaub 

sprzedaje, to jest 
dobre).

W EICHENI.AUB, 
3501-3503 Butler str., Pittsburg, Pa.

At Ever
Meal

Smaczna i zdrowotna 
kawa jest wielce pożą
dana. Zawsze mieć mo

żecie dobrą kawę i być pewni, 
, że smak i zapach przyjemny, 

gdy w niej jest

PRAWDZIWY FRANCK
DODATEK DO KAWY.

Czyni kawę zdrowotnym napojem dla każdej osoby i nie
tylko polepsza smak i zapach kawy, lecz także neutralizuje 
wszelkie szkodliwe efekta takowej. W ciągu ubiegłych stu 
lat Prawdziwy Franek Dodatek używany przez najwpra- 
wniejszych kucharzy za granicą, lecz obecnie wprowadzony 
jest do Ameryki i każdego dnia zyskuje now ych wielbicieli.

Jeżeli nie użj-waliście jeszcze dodatku do kawy to spróbujcie Traw- 
dziwego Franek Dodatku. Powiecie że robi lepszą kawę, aniżeli wszy
stkie inne. Zapytajcie się jrrosernika o Prawdziwy Franek Dodatek do 
Kawy. Baczcie uważnie na to aby obrazek z młynkiem do kawy był 
na każdej paczce. Jest to nasz znaczek handlowy, który zapewnia wam 
gatunek przez nas wyrabiany i chroni was od innych naślaaowań.

Heinrich Franek Sohne 4 Co.,A ,a*M£a Flushing N.Y.

FRANCK

JAN FIĄTEK,
GROCERNIA
I SKŁAD RZEŹNICZY,
1813 Penn Avenue.

Mi izwsze nt składzie świeże i dobre to 
wary spożywcze tak groceryjne jak i ma 
żarskie. Popierajc e swego!

Hotel Merkle
Cbtt. Utarkla. wla»».

N iiepzze Piwa, Wina, Wódki i llkis 
ry Najsmaczniejsze przekąski.

F. * t. HLEFSSSI łlł ISIS.

1521 PennAve Pittsburc.

ZMIANA ADRESU.
Zdarza się często, — te wrazie 

przeprowadzki abonent podaje w li
ście niewyraźnie swój adres i czę
sto zapomina podać starego adresu 
Aby na przyszłość zapobiedz takim 
pomyłkom, zamieszczamy poniżej 
blankiet i prosimy tylko na takich, 
wyciętych z gazety blankietach do 
nosić o zmianie adresu. Prosimy 
blankiet ten wyciąć z gazety, napi
sawszy na nim swój stary i nowy 
adres, przysłać nam takowy w ko
percie lub przyklejony na jednocen 
towej karcie pocztowej: Wielkopo
lanin 56 — 22nd str. Pittsburg, 
Pa. — Prosimy pisać wyraźnie.

S UD s 
ś

mia
stem, w „Kontrach" to trzeba po
dać swoje nazwisko 1 stary adres a 
przy zmianie mieszkania podać, 
imię i nazwisko, nazwę miejscowoś
ci, numer skrzynki pocztowej (Box), 
nazwisko poczty (Post office) po 
wiat (CountyI, i stan.

W. DOGONKA, 
Kont rektor i

Budowniozy,
124— 42nd Street,

Flttefearg,

tzj
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Jeżeli abonent 
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736 Braddock flv. Braddock Pa. 

gURTOWNY $KŁA1) 

Piwa, Win i Likierów. 
Rozmaite trunki, Wina krajo
we i zagraniczne: Szampan, 
Mszalne wino i inne. **ódki: 
Finches Whiskey, Gibson, O- 
verhold, Toom Moory, Delin- 
gers, Scotch, Gugenheimer, 
Gin i Brandy wszelkie. Ale, 
Porter i różne piwa. Zamówię 

ma pocztą na wesela, chrzciny i 
td. załatwiamy szybko.

Talefony: P a A.. 294 c. D. P T. 85

I^e IZl2 Gllsei*,
Beil Phone 299 Flsk

2710 PENN AVE..
HURTOWNY

SKŁAD WÓDEK
I filiero*.

Znakomite świeże piwo z browarów 
Wainwrights i Iron City.

Jedyny Polaki Pogrzebowy 
w Plttebnrgn j Okolicy.

Wynajmuje bryczki i powozy ra 
wesela, chrzciny, pogrzeby i t. p* 
Trumny po najniższych cenach 

Usługa pzswdziwie polska. 
2317 PENN AVE. PITTSBURG 

806 Carson ul. S. S.

C
 Najlepszy, najskuteczniej
szy i najniezawodniejszy 
śródek na porost włosów i 
zapobiegający wypadaniu. 
—Adres: Profesor J. M.

BRUNDZA, Brooklyn, N.Y.

Szczerozłote Slnbne Pierścionki
10, 14 i 18 karatowe,

R. MATUSZEWSKI,
Skład Rw««nlckl.

1909 PENN AVE. Pittetarg
Mięso świeże 1 wędzone. Odbiera ob- 

italunki na wesela, shrzelny i Inne zaba
wy po sanach jakie są w hurtowny<b 
kładach. Towar jak najlepszy

Jan Rataj czy k,
BALUR I RESTAURACYA.

1319 PKII AYL, PITTSBURG, PI
PoslUa Wlai i Likiery Ib-
poruwane Ikrzjow,. ittesłe >rwk|akl, wybe- 

rowei blady. Uziasa sneeiaz.

rózmaitej miary, najnowszej mody, 
dostaniecie u znanego jubilera

H. O. SCOTT,
2825 Penn Ave

LOGIKA.
— Prawda, kochany mężulku, że 

podobam ci się jednakow • w starym 
jak i w nowym kapeluszu?

— Naturalnie.
— Więc kup mi nowy

rł—: płacić za Wie kopolanina

6728
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LKopo:

L. MACHNIKOWSKI, Redaktor;

a nie truciznę

Milwauckiemu”

’wagł

cze-

Z podróży aroybiikyp*  Symons, 
papieskiego Posła do polaków w 
Ameryce, dowiadujemy się a gaiet 
amerjkańskich, la dnia 8 cserwoa 
prezydent Stanów Zjednooaonycb, 
Roosevelt, priyjmowił w B ałym 
Domu bardzo upriejmie nassego do 
stojn-go Gości*  w towsrsystwie ks. 
Jana Pitassa a Buffslo i pułkowni
ka Smolińskiego. Presydent cśyiad- 
czył, źe żyo«y, aby podróż arcyb - 
skupa po Ameryce była pr»yjemną 
i ohfitą w skutki i piosiłarcybisku
pa, by powrócić s-.y do Rsymu, 
wyraził Papieże wi od Prasy dents 
wyrasy szacunku, przyj tżni i dobrej 
woli.

Czytajcie wiele!
Ale czytajcie tylko dobre książki 

i uczciwe gazety!
Człekowi bez nauki dziś ciężko 

na świecie, więc każdemu dzić uczyć 
się trzeba.

" Komu trudno o uczęszczanie do 
szkół wyższych, ten niech kształci 
się sam, — czytając dobre książki i 
uczciwe gazety.

* * *
Między emigracyą naszą spot • ka 

my już wielu takich polaków, któ
rzy aczkolwiek z małem lub żadnem 
prawie wykształceniem przybyli do 
Ameryki, — dziś, dzięki usilnej 
pracy nad sobą, znaczne wykształce
nie osiągnęli i to jedynie przez to, 
że zamiast wieczorami i niedzielami 
przesiadywać w salunach lub nad 
sądkiem piwa, jak to niestety czyni 
bardzo wielu, oni ten czas zużytko 
wali na samokształceniu się, na 
uczeniu się, — na czytaniu dobrych 
książek i dobrych gazet. Takim dziś 
lepiej na świecie, niż nieukom, bo 
tacy, mając wykształcenie, — nie 
pozwolą się oszukać:, i wszędzie radę 
sobie dawaj ą.

* * *
Czytanie, kształci człowieka, u- 

szlachetnia jego duszę i oświeca 
umysł ale tylko czytanie dobre. — 
Przeciwnie: — czytanie złych ksią 
żek i złych gazet psuje człowieka i 
upadla. — Jest jeszcze niestety, 
wielu takich, którzy nie umieją roz
różnić złych książek i złych gazet 
od dobrych; są też niektórzy, co wie 
dząc nawet, że książka jakaś lub ga
zeta jakaś jest zła, — mimo to czy 
tają takowe, bo zepsute mając serce 
lubują się w skandalach i powieś
ciach niemoralnych. — Kórz stają 
z tego niesumienni ludzie, goniący 
xa dolarem, i drukują interesujące 
wprawdzie,ale niemoralne książczy 
ska i gazety, mają chytrych agen 
tów do rozpowszechnienia tej nie
moralnej literatury i nietylko, że 
tymi obrzydłymi drukami zabijają 
dusze swoich czytelników, ale także 
ab? sprzedać jak najwięcaj tych pa 
skudnycb szpargałów, — obiecują 
odbiorcom wielkie jakieś premie i 
podarunki, a naciągnąwszy naiw 
nych, — potem obietnic szumnych 
nie dotrz.mują, owych naiwnych 
(po prostu: głupich) haniebnie w 
ten sposób oszukując.

Redakcya nasza wielokrotnie już 
ostrzegała swych Cz telników przed 
takimi naciągaczami, co to i duszę 
trują i kieszeń naiwnych naciągają. 
Dziś znowu nietylko, że sami pono
wnie Czytelników naszych ostrzega 
my przed trucicielami dusz i wydwi 
groszami, — ale także podajemy i 
głosy innych uczciwych gazet w tej 
sprawie.

Naprzykład, „Dziennik Polski” 
podał niedawno w tej sprawie nastę 
pującą słuszną uwagę i ostrzeżenie:

Nie czy taicie szkodliwych 
książek

Już od blisko roku we wielu 
wschodnich koloniach polsjtich 
agenci rozsprzedają po domach pol
skich skandaliczną powieść w pol
skim języku, wydawaną w zeszytach 
po cenie 10 centów.

Naturalnie, że kupujących nie 1 
wielu by się znalazło na taką obrzy- 1
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* *
Powyższy okropny wypadek, jaki 

miał miejsce w Chicago, nie hże 
otworzy oczy setkom i tysiącom na 
szych rodaków i rodaczek, i niech 
.ch przekona, że nie u siystko dru
kowane jest dobre do esytania, — 
że napominania nasze nie były nie
potrzebne! Wsiąk widzimy, że w 
owej rodzinie w Chicago, nietylko 
ża wydawano pieniądze niepotrze
bnie na te głupie pśmidła,—ab 
nawet na tern dorobiono s.ę takiego 
nieizczężcia!.... Niechte to bgdzj
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Przykre bardzo nieporozumienia 

parafialne miały miejsce w minio
nym tygodniu w parafii św. Jadwi
gi w Detroit, Mich. — Ponieważ 
trustyei kościelni zabrali probośzczo 
wi, ks. Janowi Muellerowi, księgi 
kościelne i nie chcieli mu ich oddać 
choć Biskup tego od nich zażądał,
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dłą lekturę, gdyż nawet z papieru 
nikt by nie mógł należytego użytku 
zrobić, ale agenci obiecują kupują
cym po wybraniu 50 zeszytów różne 
prezenty, wartości kilkunastu dola
rów.

Gdy zaś tacy agenci dostarczą po 
kilkanaście lub parędziesiąt zeszy
tów w danej miejscowości, wówczas 
przestają dostarczać w dalszym cią 
gu tej ^powieści i przenoszą się do 
innej miejscowości aby na nowo na
ciągać łatwowiernych.

O tym procederze nowego wyzy
sku pisaliśmy już poprzednio, jak 
również pisały też inne gazety — ale, 
żeśm, zauważyli agentów tego sa
mego wydawnictwa w Detroit, 
przeto obowiązkiem naszym jest 
ostrzedz rodaków przed niesumien 
nością ludzi, którzy polują na nasze 
kieszenie.

Zapewne agenci wspomnianego 
wydawnictwa po ukazaniu się niniej 
szego ostrzeżenia będą zaklinać się. 
iż oni to właśnie wypełnią to ^co 
przyobiecują, — otóż zaznaczamy, 
że mamy dowody w redakcyi, iż w 
Philadelphii i Pittsburgu i innych 
miejscowościach mnóstwo osób zo' 
stało ponaciąganych.

Ostrzeżenie to podajemy do wia
domości publicznej z obowiązku 
dziennikarskiego. Czytelnicy nasi 
jeśli czuja pohop do czytania ksią*  
żek i powieści, mogą zaopatrzyć się 
w takowe w publicznej bibliotece 
lub dobrze zaopatrzonych bibliote
kach parafialnych.

Biorąc książki doczytania z bi 
bliotek parafialnych, czytelnicy 

I mogą być pewni, że biorą do ręki 
dzieła pożyteczne, 
moralną.

. *
* .

. „Dziennikowi
I przesłano niedawno aż z m. Shamo 
l kin w Pennsylvania następujące 
j ostrzeżenie przed naciągaczami:

My niżej podpisani ostrzegamy 
naszych braci polaków przed jakąś 
szajką żydowską, która wydaje 
(drukuje i sprzedaje) senzac.jną 
powieść i takową sprzedaje na ty
godniowe wpłaty i obiecuje jakieś 
wspaniałe premje. Na czele tej 
szajki stoi żyd. My niżej podpi
sani*  mieliśmy otrzymać premję 
po wybraniu 60 zeszytów, — ale 
gdyśmy te 60 zeszytów wybrali i 
po 10 ct. za każdy zapłacili, nie 
uczciwi żjdkowie zniknęli bez 
śladu, a my na premje napróżno 
wyczekujemy!

(Następują podpisy).
* * *

Czytanie takich niemoralnych 
książek nietylko czyni czytelnika 
niemoralnym, złym i przewrotu m, 
ale nieraz nawet przyprawia go o 
utratę rozumu, o pomięszanie zmy
słów, o wariactwo. Jest to rzecz 
dowiedziona, — a na dowód niech 
posłuży między innymi następująca 
wiarogodna wiadomość jaką podały 
niezbyt dawno angielskie i polskie 
gazety w Chicago. „Dziennik Naro
dowy” taki podał opis okropnego 
jednego wypadku, jaki spowodowa
ło w Chicago czytanie głupich nie- 
moralnych romansideł. Oto co pisał 
„Dziennik Narodowy”:

„Do czego doprowadzić może 
czytanie obskurnej literatury — 
niech posłuży fakt następujący:

„Pani Julia Kwiatek, polka, za- 
mieszkała pod nr. 4732 Hermitage 
ave., czytała namiętnie jakieś senza 
cyjne nowele, które pochłaniały jej 
cały czas i umysł. Mąż czynił jej 
ciągłe wyrzuty z tego powodu, gdyż 
nietylko zaniedbywała dom, czyta
jąc obskurne romansidła, lecz w do
datku płaciła 10 ct. tygodniowo za 
zeszyt tych bredni. — Pan Kwiatek 
radził żonie aby sobie wypożyczała 
pouczające książki z bibliotek pol
skich, lub niech sobie kupi uczci
we jakie dzieło, a nie czyta głupstw 
zatruwających umysł i serce. To 
doprowadziło do kłótni małżonków 
i w końcu pani Kwiatek zirytowana 
kazaniem męża, chciała popełnić 
samobójstwe. Oblała więc suknie 
naftą i podpaliła je. Mąż widząc 
co się stało, rzucił się na ratunek 
żony, lecz oboje tak się ciężko po
palili, że leżą w szpitalu powiato
wym. Lekarze wątpią, czy zdołają 
ich utrz, mać przy życiu.

„Taki pożytek przynosi czytań e 
wstrętnej literatury, a jednak tysią
ce naszych czytelniczek kupuje sen 
zacyjne nowelki, jak „Tajemnica 
carskiego pałacu,” „Hrabina żebra- 
czka” i t. p. bzdurstwa, od których 
m się przewraca w głowie i chcą 
też odgrywać rolę wyimaginowych 
bohaterek.

prsaitrogą dla wszystkich, ża takich 
piśmideł itrzedi ug trzeba jak mo
ru, zarasy lub c g tia!....

Wsayitkie powyższe uwagi o 
tłjch ssążkach sic su ją lię w zupeł
ne śoi i do złych gazet. — A zatem, 
ostrożność przed agentami od nie
moralnych knąźek i złych gazet!

* * * ■»
Kto sig chce uczyć i kształcić 

ogólnie, niech czyta dobro, uciciwe 
gazety i dobre książki. Kto się 
shoe kształcić w pewnym praktycz
nym kierunku, ni ach czyta kiiążki 
i gazety speoyalue.—Książek takich 
<ą tysiące,—a gaaet, w speeyalnym, 
osobnym kierunku pisanych, pole
camy Czytelnikom: „Gospodarza,” 
m ezigezn k dla rolnizów i farmę*  
rów, wydawany pod nr. 1513 West 
22nd str., Ch cigo, Ills.; a tym co 
chcieliby wykształcić sig więcaj w 
mowie polskiej, rodzinnej,—polec*  
my miesięcznik „Orędownik Języ
kowy,” adres: Rtv. B. E Góral, 
Siint Francis. Wis.

* * *
„Dziennik Chicagoski” (głosił 

niedawno „Wrażenia z podróży” 
(po Ameryce), ck-tślote przez zna
nego w tutajszem dziennikarstwie 
p. Ignacego Kowalski ago, byłego 
lelaktora „Narcdi Polskiego” i 
„Dziennika Milwaucktego”, — a 
obi cnie wspólnika firmy wyrobów 
paramentów kościelnych. — „Wra
żenia te napiaane z głęboką znajo 
mośoią ludzi i z werwą i wielkim 
dowcipem, — traktujące sprawę 
pzsią w Ameryce, — czytało sig z 
prawdziwą przyjemtością i poiyt- 
kiem. Opisy te, podają nietylko fa- 
kta, pełne są przytem baidzo traf 
nych spoatiziż^ń, rad i uwag.

Z obszernych tych opisów i 3 lica 
nych uwag, podajemy poniżej bar
dzo trafną uwagę pana Kowalskiegi 
o pewnym gatunku parafian w pew
nej parafii w Pennsylvanii (którzy 
to Indzie znajdują się niestety po 
wszystkich parafiach i nietylko w 
Pennsylvanii!....

Koniec tej dłuższej uwagi bram 
jak następuje:

..... przykrości to nie zniechęcą 
i nie odstraszą od pracy żidaego ka 
płana, pracującego z poświęceniem, 
lecz kiedy do walki o byt i dobro 
parafii dołączą się inne j?szcze mo 
ralne zgryzoty, spowodowane prze- 
wrotncśoią t. z. „mędrków parafia! 
nych,” wtedy i cukier zamienia sig 
w gorycz. I tu bowiem znalazło 
sig k lku tak ch, którsyby ohoieli 
kiigdzauosyć pacierz*,  więc stąd 
częste zmiany w proboszczach, któ
rzy, przekonawszy sig, że w parafii 
więcej „nauczycieli”, aniżeli ucz
niów, otrzepują pył z nóg i przeno
szą s g na inne miejsce. Pozostali 
malkontenci zaś cieszą się z odnie
sionego zwycięstwa, przyjmują z 
owacyami nowego proboiacza, cału
ją po rękach, niiko sig kłaniają, a 
jeszcze uniżeniej mówią, lecz niech 
tylko proboszcz coś zgani, rozpoozy 
na sig S;*ra  historya i śpiew tak pa- 
tryotyczny, że wierni parafianie, 
zatykają sobie uszy i nieśmią przed 
garstką warchołów ust otworzyć. 
Większość zawsze cierpi dla garstki 
a arch iłów.

Powyższe nie odnosi się speoyal- 
nie do Foid C.ty, ale da się itstoso 
wać do wielkiej liczby partfti w 
Pennsylvanii.

* *
Pan J. Ł. Struś1 redactor „Tygo 

dnik*  Nowojorskiego”, wydał nie 
dawno w angielskim języku zajmu
jącą powieść pod tytułem: ,,Violi- 
na,” — or Poland and Liberty, — 
napisaną przeć znaną amerykańską 
autorkę: Mary Ivos Todd. — Wyda 
nie to już trzecie tego dzieła i bar
dzo ozdobne, — edition du lux’, — 
polecić można, a szczególniej takiej 
polskiej młodzieży, która woli czy
tać książki angielikte. Z te] powieś
ci, aczkolwiek treść jej nie jest ro
dzimie polską, — tacy pół-zamery- 
kanizowani czytelnicy i czytelniczki 
dowiedcą się i spamiętają bardzo 
wiele o polskich dziejach (bo cyta
tów jest mnóstwo), — czego by im 
się umyślnie a history i uczyć nie 
chciała. Taką książkę można p;da- 
wać do ręki emeryta tom i śmiało 
s nimi o nieszczęściach Polski roz
prawiać. — Książkę adobią liczne 
ryciny i sztychy, przedstawiające 
naszych bohaterów, artystów, auto
rów it. p.—Ceaa $1 50, adres: J.Ł. 
Sirui, 33 Broadway, New York 
City, N. Y.

♦ *
„Dziennik Polski” wyohodsący 

w Detroit, Mich., jest nietylko te 
dobrą gazetą, ale nawet jak wid.ć 
stoi na silnych podstawach finanso
wych, bo aczkolwiek drugi dopiero 
rcctek istnieje, a jut ma własny 
swój budynek, maszyny i t. p. — 
Włiśnie dnia 3 czerwca prac prowa
dzono diuksrnię „Dziennika” do 
włunego domu przy Canfield ulicy, 
a w aesc. tygidniu, dnia 12 Wyda
wnictwo urządziło in gratiam .tego 
ofieyalne odtąd otwarcie nowego 
domu. Coraz większego powodzenia 
serdecznie syczymy, bo gazeta to 
to centa i pełna wiadomości.

. * *

Rev. C. Tomaszewski, Prest. and Treas. 
Leon Machnikowski, Managing Editor. 
F. J. Kwiatkowski, Manager and Secr.
f.- 86 — 22nd Street,
PITTSBURG, . PENIN’A.
C. r>. Ae I’. T. ’PHONE, 2263 GRANT 

P. Ac A. ’PHONE, 22Q4 MAIN

• -UJELKOFOLANIN”, 
Tygodnik poświęcony sprawom Polsko 

Katolickiego ludu w Ameryce. 
WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK. * * *

Ci pclacy-kstolioy, co jeszcze 
tyle są zaślepieni, ża żałają bitego 
moskala d.a tego, że to chrześoian 
a japończycy poganie, — tacy niech 
te raz otworzą cc;y i niech odpo- 
wiedią, kto jest lepszy: czy ohrześ 
cianinco prześladuje katolików i in
nych chrześoian, czy poganin, który 
pc p'era katolikó »?.... Otóż jak 
telegrafują z Rzymu pod datą 7go 
czerwca, — Ojciec św., Papież X. 
napisał własnorgetnie lisi do cesa
rza Japonii, dziękując mu za to, te 
tenże cesarz Japonii pozwolił misyc 
narzom katolickim sakłsdsć misye 
i budować katolickie kcśiioły w ca
łej Msadżuryi!....

Praco tam „chrześciańscy” mo
skale nie wpuszczali do Mindiuryi 
ani jednego katolickiego kapłana, 
tj Iko f chali s woich popów! Kto 
więc jest lepszy dli katolików: czy 
moskal, ozy japoniec?!.... Odpo
wiedzcie mizerie, wy zaślepieni 
słudzy moskala tyrana I...

K.żdemu tei ni.ślepemu wiado 
mem jest, te w Japonii panuje dziś 
i od kilkudiiisigoiu lat zupełna wol 
ność religijna toleiaacya,a w Rosyi 
od k Iknset lat i dziś jeszcze panuje 
n etolerancyz, czjli, te moskale 
prześladowali i prześladują katoli
ków i inny on chrzęści n, co nie są 
prawosławnymi. W prawdzie w 
ostatnich tygodniach coi obiecuje 
wolność religijne, ale obiecuje ją 
dopiero i to pod batem, jakim go 
japcńozycy i wolnomyślni moskale 
inn gsją i zapewne obietnic tych nie 
dotrzyma. Polak iałująoy tnoikiew- 
akiego rządu, nad nim płaoaący i 
jemu sprzyjający, jest zdrajcą naj 
ohydniejszym!

* .> *
Moskale mają coraz więcej kłopo’ 

tu, bo nietylko że japońcy bili ich 
i biją, ale teraz jeszcze, gdy mocar 
stwa zmuszają ich „łagodnie” do 
zawarcia pokoju, nowy kłopot spadł 
moskalom na głowę z tem, że obe 
cnie jak z roga obfitości posypały 
się w stronę Rosyi narady i dorady: 
gdzie mianowicie mają się spotkać 
przedstawiciele Rosyi i Japonii?... 
Proponowano już Londyn, Paryż i 
llaagę,—ale na te miejsca obie stro 
ny się nie zgadzają Proponowano 
także miasto . Washington, D. C., 
stolicę etanów Zjednoczonych i to 
miasto ma najwięcej szans co do 
owego zjazdu. Że jednak najczęściej 
gdzie konia kują tam 1 żaba nogę 
nadstawia, — więc niektórzy domo
rośli dyplomaci amerykańscy z róż
nych większych miast proponują i 
to na seryo swoje miasta. Itak, n.p. 
dowiadujemy się z Dz. Milwauckie 
go, że:

Jeżeli wysiłki ligi byznesowej 
(milwauckiej) i burmistrza mil- 
wauckiego, pana Rose wypadną 
pomyślnie, to imię miasta Milwau 
kee zabłyśnie w historyi jako 
miejsce konferencyi pokojowej 
między Jąponią a Rosyą.

Konferencya która ma przy
prowadzić pokój między Japonią 
a Rosyą ma się zebrać w jednem 
z miast tego kraju, a więc 
muż nie w Milwaukee?

* * *
Inni projektowicze, z innych 

miast wystąpili z propozycyą, ażeby 
pełnomocnicy Rosyi i Japonii obra 
dowali w Chicago, gdzie nie panują 
takie upały jak we Waszyngtonie. 
Przedstawiciele miasta St. Paul są 
tego samego zdania i pragną, ażeby 
tam odbyła się Konferencya.

* * *
Do powyższych wszystkich pro

jektów dodamy i my nasz projekt, 
a mianowicie, że „ponieważ iż” w 
Waszyngtonie jest za gorąco na 
obradowanie, to niech pełnomocni 
cy zjada się gdzie w pobliżu bieguna 
północnego lub południowego, bo 
tam chłodniej niż w Waszyngtonie, 
a jeżeli znów chodzi nie o upał tyl 
ko o sławność miasta, to możeby 
pełnomocnicy owi zjechali się tak 
n. p. w Koziej Wólce, lub w Paca 
nowie?.... Toć to starsze histo 
rycznie miejscowości, a więc słyną 
ce dawniej niż amerykańskie mia
sta.

przeto Biskup zamknął kościół i za
powiedział, że obłoży klątwą koś 
cielną opornych. Nie przychodziło 
by do tak gorszących zajść, gdyby 
w dyecezyach, gdzie są liczne para 
tie polskie, był przy biskupie usta 
nowiony wyższym jakimś urzędni 
kiem jeden z polskich księży, — 
któryby takie sprawy mógł swoim 
wpływem rozsądzać lub biskupowi 
je bezstronnie przedstawiać i wy ja 
śniać. Takich awantur było by 
mniej, gdybyśmy w dyecezyach 
mieli polskich księży za urzędni
ków.

* +
Dziennik Polski z dnia 15 czerw 

ca donosi:
Ignacy Kowalski, znany z pracy 

pedagogicznej i publicystycznej na 
niwie polsko-amerykańskiej, znowu 
zagrzebał się przy biursku redaktor- 
skiem. W ubiegłym tygodniu objął 
kierownictwo „Słowa Polskiego,” 
wychodzącego w Chicago. Trudny 
to kawałek chleba. ale jak natura 
wilka do lasu, tak wena pisarska do 
redakcyi ciągną! Życzymy powo 
dzenia.

* * *
Niektóre redakeye polskie (ku 

wielkiej uciesze niezależnych) me 
mogą jakoś przestać podawać w wą
tpliwość urzędowego znaczenia po 
słannictwa arcybiskupa Symoua! 
Cui bono to czynią? trudno zgadnąć 
— ale że nie czynią dobrze, to wie 
każdy meuprzedzony. Czynią przez 
to źle a po części i nieprawdę piszą 
i wywołują przez to kwasy, zwąt 
pienie i ogólny niesmak.

Że nieprawdę piszą ci co zaprze 
czają urzedowości niisyi arcybisku
pa Symona, na to jest wiele dowo 
dów. Dwa tygodnie temu przyto 
ożyliśmy dużo takich dowodów, po
chodzących z dobrego źródła.

Dziś, ponieważ niektóre gazety 
podnoszą bezustannie owe wątpli. 
wości, — podajemy na pociechę 
wierzących nowe dowody, że arcy
biskup Symon jest rzeczywiście wy
słannikiem Papieża do polaków w 
Ameryce, jest urzędowym papie 
skim Wizytatorem!

Dowody te bierzemy w skróceniu 
z tygodnika „Naród Polski,’’gazety 
której o kłamstwo lub hypokryzyę 
nikt nie posądzi. Otóż, w numerze 
,Narodu Polskiego” z dnia 14go 

czerwca czytamy w opisie przyjęcia 
Ks. arcybiskupa Symona, w opisie 
skreślonjm przez księdza Gronko w- 
skiego, który uczestniczył w przy
jęciu arcybiskupa w New Yorku i; 
był naocznym świadkiem tego co 
opisuje i na własne to słyszał uszy, 
że arcybiskup Symon powiedział iz 

przyjechał nie jako turysta i nie 
jako delegat, lecz jato apostoł, 
nie w mi.yi dyplomatycznej, ale 
apostolskiej z daleko sięgającemi 
prawami (Jacultatesj,- Ojciec lu). 
bardzo na wyjazd jego nalagał » 
oczekuje sprawozdań. Pochwalił 
też ks. arcybiskup Stowarzyszenie 
Księży i radził jego reprezentan 
tom, aby się ono postarało się o 
własny organ, w którymby spra 
wy swe należycie mogło refero 
wać.
Potem znów w dalszym ciągu opi 

suje ks. Gronkowski przyjęcie ży
czliwe, jakiego doznał arcybiskup 
Symon u Delegata Apostolskiego, 
Falconio, w - aszyngtonie i pisze, 
że Monsignor Falconio przyjął arcy 
biskupa Symona bardzo serdecznie, 
oświadczył też,

źe o jego misyi otrzymał już szcze 
gółowe instrukeye od Ojca św. i 
od Kongregacyi Propagandy 
oraz od Sekretarza Kardynała 
Merry del Vai, w końcu wyraził 
się ze będzie się starał ks. Arcy 
biskupowi dopomódz we wszy st- 
kiem, co w związku będzie z poby
tem jego w Ameryce, który będzie 
dla Katolickiego Kościoła i Polo 
nii amerykańskiej obfity w bło
gosławione owoce.

* *
Powyższe dowody są bardzo po 

cieszające dla wierzących! Komuż 
przecie mamy wierzyć: Czy skwaszo 
nym jakimś redakeyom, które z trze 
cich ust coś tam słyszały, - czy też 
wiarogodnym, rzetelnym świad 
kom?.. .. Niech tam sobie ,wielcy*  
dyplomaci podawają w wątpliwość 
przywileje Wysłannika, — my jednak 
wierzymy w urzędowość jego po
słannictwa i w potrzebę tegoż po
słannictwa. Eppur si remove!

* ’p ' *
Poznań. — Atak na arcybiskupa. 

P rzeciw arcybiskupowi Stablew 
skiemu pisze ostro „Katolische 
Rundschau,“ z powodu, iż jakoby 
cofnął udzielone już pozwolenie na 
budowę kościoła dla katolików nie 
mieckich -w Czarnkowie. Dalej za
rzuca pismo arcypasterzowi, iż nie 
ustanowił w tem mieście wikaryu- 
sza pochodzenia niemieckiego, i że 
wreszczie zabronił ludności polskiej 
wstępowania do katolickich towa
rzystw niemieckich. (Powyższe fa- 
kta dowodzą ponownie i dobitnie, 
że „póki świat światem to niemiec 
polakowi nie będzie bratem!“ A co 
polakom dało sławetne katolickie 
Centrum w parlamencie niemiec
kim ?,...

W POWIĘKSZONYM PITTSBURGU URZĄDZA

SI PAR. ŚWIĘTEGO IGNACEGO, j
ff z GLEiNiN, carimegie, f

Bilet dla pary 50c Damy 25c

» r ---------- - ------ ’i We Wtorek, dnia 4go Lipca, 1905, 
jsjw HEIDELBERG GROVE PARKU ł T Dochód przeznaczony jest na

["§[ korzyść Polskiego Kościoła.
? Tramwaje jadą co 10 minut. Pociągi odchodzą co pół godziny. Piknik rozpocznie 

ęSE ę się o godzinie 9tej rano. Przychodźcie wszyscy i poprzyjcie tę zabawę, gdyż dochód 
przeznaczony na Dom Boży. Orkiestra Kościuszko. Wiiele niespodzianek czeka gości.

i 1 Przyjdźcie wszyscy l przyłóżcie cegiełkę na Dom Boży!
1 Do jak najliczniejszego współudziału najuprzejmiej zaprasza Rodaków KOMITET.

Zeszłej niedzieli odbył się w Mil
waukee bardzo uroczyste odsłonię
cie pomnika Kościuszki. W uroczy 
stości brał udział Jego Excelencya 
arcybiskup Symon, Wizytator pa 
pieski. — Z Pittsburga, o ile nam 
wiadomo, był na uroczystości tej 
Wny ks. C. Tomassewski.

Korespondencya.
Footdale, Pa., dn. 16 czerwca, 0ó.

Siano w na Redakcyi!
Pioiię o łaskiwe umieiiCMtnie 

parę stów w łamach swego pitma.
Doia 4 Lipca h. r. w Footedale, 

odbędzie się poświęcenie kamieni*  
węgielnego pod nowy polski Koś
ciół pod wezwaniem św. Tomasza 
Apostoł*.

Aktu pi św ęienia dokona Wiele
bny ks. M. Orzechowski, probtsi.es 
z Everson, — w zastępstwie Bisku
pa jako Jego dil gat. S.csowne do 
urcczys.oici kizetit wypowiedią: 
dla polaków: — Ki. M. Orzechow
ski, dla słowików: Ks. J. Przybył 
ęrobosics z Uniontown,— dla ajry- 
szów i Liemców: Wny ks. M. Kru
piński, proboszcz z New Haven, — 
dla ruśniaków i węgrów: ks. Sterzo- 
wioz. j r boszcz grecko katolicki z 
New Salem, — dla arabów i Wło
chów Aleksander Oitaizewski.

Na tg uroczyste śó serdecznie za
praszamy wszystkie sąsiednie To
warzystwa; — my zaś ze swej stro
ny gdy wypadnie tego potrzeba — 
odwdzięczymy się.

W imieniu parafii Komitet: 
Wojciech Pisuli, 
Walenty Biczkowski, 
Mithił Drozdowski, 
Michał Siymczak.

Niniejsiem mamy zaszczyt pros’ć 
wszystkich Wielebnych Księży o ł. 
ikawe przybycie do Footedali i o 
pomoc w dokeninu uroozysieg 
ak u p święci n a węgielnego kam r 
nia w dniu 4 L pea b. r. ped R K. 
Knśoiół św. Tomasza dla n •»>] 
wielkie] polu i j parafii, liczącej 
p-ieizło 300 polskich roazin, >*-  
mieszkałych na 20 < sidach.

W tych dniach z rozporządzenia 
Najpizaw. kz. Biskupa, parafia ta 
dotąd słowacka, została przemienio
ną na polską.
‘ Ziłączając wyrazy głębokiego 
szacunku i ponownie kreślę się słu
gi

Ki. Ignacy Ostisiewski,
Proboizcz.

Chicago, 111.
Ża nzii ludzie często sami sobie 

szkodtą przez udawanie się do oboo- 
narodowych adwokaló w a pomija
nie polskich prawników, dowodai 
takie wypadek ob. Bartłomieja Hi] 
duczki, mi sikającego przy W. Di 
visicn ulicy. Hijduczka pizd trze
ma lity, praoująo w s utbie firmy 
G.bion Company stracił oko. Zmu
szony był udać się do sądu o swoje 
odizkodowanie. Oddał więc sprawę, 
jak zwykle nieznanym sobie adwo
katom wymieście. Ci po dwuletniem 
manipulowaniu ze sprawą, powie 
dzieli mu w końou, ie sprawa nie 
moie być wygrana i porzucili go. 
Hajdiozek w zwojem strapieniu po
żalił się Wiel. ki. Rejnartowi, ka
pelanowi Polskiego Szpitala, 1 ten 
poradź.ł mu aaiięgnąć lady polskie
go adwokata i polecił go znanemu 
adwokatowi p. Franciszkowi W. 
Koralewikemi. Fan Koralewski 
nietylko ża podjął się zaniedbanej 
sprawy ale tak biegle proteiem po
kierował i tak zdolnie strong Haj- 
duozki sędziemu Walker i sądowi 
przyiiggłych w ostatnioh dniach 
przedstawił, że sąd przysnął H*j-  
duczkowi $3,000 odszkodowania, 
mimo tego, że po stronie kompanii! 
stawali twy obrońcy jak były eg-' 
dzia IIorton wspólnik B.own. —| 
To znowu dowód, że swój swemu I 
najlepiej t s'uży.

smmmmimwmmmnnnmmmffimmwfflfflmmK

Łóżka
Żelazne.

oooo
Żelazne Łóżko ze sprę 
żynami i materacem, 
znakomita wartość za

OOOO
Komody Chiffonier, ogromtiy zapas 
Ta bardzo piękna dębowa komoda obc 
nie sprzedawać będziemy tylko po

11214-18 6RRS0N ST„ SOUTH SIDE _
n>UlUUiUUUUilUUi4iUliUiUUUUUIiUUiiU>UUdUiUUUUR

Czy potrzebujesz | 
cokolwiek mebli? | Z PEWNOŚCIĄ POTRZEBUJESZ jakichś mebli, aby || 

w tej porze przyozdobić swe mit szkanie. W takim ra 
zie przyjdź p« takowe do odpowiedzialnego składu. My trzy- 
mamy na składzie tylko najlepszy gatunek mebli w świecie. ^8 
A ponieważ kupujemy meble hurtownie w bardzo wielkich ilo- 3 
ściach, przeto możemy podzielić się zarobkiem z naszymi od- 
biorcami przez sprzedawanie najlepszych mebli za bardzo zni- 
żonę ceny. Długie lata rzetelnego sprzedawania wyrobiły na 
szemu składowi najlepsze imię któremu każdy zaufać męże —%

Xobownie
oooo

Lodowni mamy wielki zapas 
od najmniejszych do najwięk
szych, w rozmaitych gatun
kach, z dębowego drzewa; wy
łożone wewnątrz galwanizowa 
ną blachą i półkami, ceny: 

$6.48 do $30

Wózki dziecięcezwa 
ne Heywood i Go- 
Carts są najlepsze, 

oooo
Mamy ich kilka gatunków naj 
lepszego wyrobu, bardzo wygód 
ne z gumowemi kołami; ceny: 

W do $30

Ładny Prezent dajemy darmo przy 
każdem zakupnie za $25 lub wyżej. 

STEEIE f UrninURE (0

Nasza specyaloość na ten tydzień:

DfjDOWG ~ _ DO 246
------------------------------------------------------------/

Komody

Największa Wartość
25c, 48c i 50c spodniej bieliznie w składzie 

1321-25 IP ENN AVE 

Ubrania dla dzieci do Komunii w najwięk
szym wyborze i po najniższych cenach u 
Marksa 1321-25 Penn A venue.

Wracamy pieniądze jeżeli z towaru nie będziecie zadowoleni.

^
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Sprawy Dnii.
Zarząd Unii św. Józefa.

Wbny Ks. Proboszcz
Cezar Tomaszewski kapelan Unii, 

Jan Maron, Prezydent.
Paweł Szatkowski, Wice-prez.
Fr. Długoński, Sekr. Pro tok.
Andrzej Kaźmierski, Sekr. Finans. 
Leopold Bucholc, Kasyer.
Augustyn Szramowski, Marszałek. 
Józef Grabowski, i
And. Ratajewski, lOpiek. Kasy. 
W ład. Szeląg, )

Wszelkie korespondencye doty
czące Unii św. Józefa, adresować 
należy na ręce sekretarza:

' FR. DŁUGOŃSKI,
Róg Dickson & Hancock St. 

Pittsbukg, Pa.
Wszelkie listy w sprawach finan

sowych Unii należy adresować do:
ANDRZEJ KAŹMIERSKI,
335 Hancock St., 13 Ward, 

Pittsbukg, Pa.

Baczność!

Strzelcy siej Jadwigi stawić aię 
mają w pełnym uniformie w pwy- 
izłą niedzielę dnia 25 czerwca na 7 
rano aby asystować dzieciom do lej 
Komunii prayitgpującym. Maję teł 
■tawić aię o g. 10 rano na Proceiyę 
Bożego C ała. Zaprazzam, aby lig 
stawił jeden jak drugi pod karę 
priepitan? w konatytuoyi.

Z uszanowaniem
M. Gepert, kapitan.

Zawiadomienie.
Zawiadamia się wszystkich Człon 

ków Tow. Huiarów Pułaskiego w 
13 Wardsie, te w przyszłę sobotę 
tj. 25 czerwca obędzie się nasze ów i 
cienie wojskowe, na które każdy 
H.S się stawić.

Z uszanowaniem
August Szramowsai, Major.

Baczność!
Rycerze Tow. źw. Micha

ła Oddziała II. — Muskra, 
która nam jest koniecznie 
potrztbnę odbędzie się w 
przyszłę sobotę t. j. 24go b.

m. o 7 godzinie wieczorem, członek 
który nie będzie obecnym na tako
wej zapłaci 50 ot. k ry. I tak samo 
zawiadamia się Rycerzy, aby wszy
scy się stawiłi w pełnym uniformie 
w przy biłę Niedzielę o godzinie 7ej 
rano, ażeby wzięć udział w uroczy
stej prooesyi przyjęoia dzieci do 
pierwizej komunii św. i tak samo 
do wzięoia udziału w uroczystej pro 
oesyi Bożego Ciała, która się odbę
dzie w tę sarnę Niedzielę po Nieiz- 
poraob.

Czarni Rycerze dajcie pilne ba
czenie na powyżej wymienione za
wiadomienie.

A. Kaźmierski, Adjutant.

Zawiadomienie!
Zawiadamia się wszystkich człon

ków Twa Matki Boskiej Nieustaję- 
cej Pomocy w parafii św. Stanisła
wa Kostki, że na przyszłę Niedzielę 
tj. 25 Czerwca przypada nasze zwy 
czajne posiedzenie zaraz po sumie. 
Wszyscy powinni się stawić. 

Michał Pukalski, Pres. 
Aniom Kotewioz, Sekr.

Baczność!

Rycerze Twa śgo Michała No. I. 
maję się wszyscy stawić w pełnym 
uniformie w prsyszłę niedzielę rano 
o godzinie 7 na dziedzińcu szkoły 
par. śgo Stanisława Kośtki, aby 
wzięć udział w asyscie daiaoi maję- 
cych przy stępić do lej Komunii 
śtej także by wzięić udział w Pro
cesy! o godzin e lOej. Każdy Ry
cerz ma się stawić ped kara przepi- 
sanę w konatytuoyi.

Franc is tek Lubomski, Major 
Franciszek Wróblewski, kap.

Zawiadomienie.
W Niedzielę dnia 25 czerwca za

raz po sumie odbędzie się roczne po 
siedzenie Twa św. Władysława Kr. 
na południowej stronie w hali zwy
kłych posiedzeń przy 15 ulicy.

C.łcnkowie maję się wszyscy sta- 
w.ćpod karę podług konstytuoyi.

Z głębokim szacunkiem
Antoni Koczorowski, Sakr. Prot. 

Józef Góralczyk, Prez.

Kronika z Hartford.
Przed kilku dniami wasz krom ] 

karz z Hartford, Cenn., miał przy
jemność w pewnym towarzystwie 
poznać młodego japończyka, studen 
ta z uniwersytetu Yale. W pogadan
ce o tern i owem poruszyliśmy tak

że sprawę obecnej wojny rosyjsko- 
japońskiej. Z ust japończyka dowie
działem się, że po ukończeniu stu- 
dyów na uniwersytecie, wróci do 
Japonii i zostanie nauczycielem. 
Studyom w amerykańskich zakła 
dach naukowych zawdzięczamy głó 
wnie szybki rozwój naszego kraju. 
Żona marszałka polowego Oyamy 
kształciła się w tym kraju w uniwer 
sytecie Vassar i dzieciom swoim w 
szczepiła amerykańskie ideały i sza
cunek dla ustroju społecznego w 
Ameryce.

W czasie wojny o życiu się nie 
myśli. Nasza dewizę jest „zabić 
albo być zabitym.” Obecna nasza 
egzysteneya jako narodu zależy od 
wyniku wojny, i dla tego też gdy 
japończyk zostanie zabity na polu 
walki myśli, że spełnił swój obowię 
zek na ziemi i umiera szczęśliwy. 
Zagrzani taką wiarę, możemy być 
pewni wygranej i w przyszłości 
staniemy w rzędzie pierwszorzęd
nych narodów na świecie. ’

Adwokat J.Sharton, obrońca zasę 
dzonego na śmierci moskala Efraima 
Szeroka, wysłał w tych dniach do 
szefa policyi stanowej Tomasza 
Egan pismo z żądaniem o zwrócenie 
przedmiotów stanowiących osobistą 
własność mordercy. Szeroka twier
dzi, że pomiędzy innemi, polieya 
posiada jego paszport wydany przed 
odjazdem z Kosyi do Ameryki. 
Adwokat Sharton zeznał, że w dzie
sięciu dniach przedłoży sądowi po
danie o nowy proces dla Szeroka. 
Paszport żąda rosyjski konsul z 
New Yorku, z którego chce się prze 
konać jak się morderca zachowywał 
w Rosy i przed przybyciem do Ame. 
ryki i gdy zeznania Szeroki, $e słu. 
żył w wojsku rosyjskim jak również 
że dwóch jego braei walczy na dale
kim wschodzie, okażą się prawd zi. 
we, to w takim razie konsul użyje 
swego wpływu i pieniędzy o prze
prowadzenie no a ego procesu.

Kronikarz w pomoc rosyjskiego 
konsula bardzo wątpi, tem bardziej, 
że pieniędzy na nowy proces musiał 
by konsul otrzymać wprost z Peters 
burga, a tam obecnie podobno car 
batiuszka interesuje się więcej jak
by można wykupić bliższych jego 
sercu admirałów Rożestwieńskiego 
i Nebogatowa, którzy całkiem nie
winni dostali się do więzienia japoń 
ców.

Krawiec George Bush, który 
przez ostatnie siedem lat unikał pra 
cy, jak dyabeł święconej wody, i 
zalewał się co dzień spirytusem, 
skazany został w sądzie policyjnym 
na $25 grzywny i koszta. ,

Już miesiąc upłynął od czasu gdy 
w więzieniu stanowem w Hartford 
zawisł na szubienicy żyd Gerszon 
Marks. Niektóre tygodniki polskie 
podały tę wiadomość dopiero w prze 
szłym tygodniu i zaznaczają mylnie 
że morderca P. Rodeckiego był po 
lakiem. Jakkolwiek gazety angiel 
skie nie określiły narodowości 
Marksa, zaznaczyły jednak, że do 
chwili stracenia pośrednikiem du
chownym Marksa był rabin Horo
witz. Naszem zdaniem ta wiadomość 
powinna była poinformować panów 
redaktorów, że Marks pomimo iż 
urodził się w Warszawie, — do pol
skiej narodowości nie należał.

Wielki bal najstarszego polskie 
go towarzystwa w Hartford św. Sta 
nisława B. i M., odbędzie się w hali 
Germania, przy Mam ulicy, w so
botę, dnia 24 lipca (?), b.r. Na ba 
lu tym przygrywać będzie polska 
orkiestra aż z Hollyoke, Mass.

Z wiarogodnego źródła dowiadu 
je się, że Jego Excelencya ksiądz 
arcybiskup F. A. Symon, który 
obecnie w charakterze apostolskie
go wizytatora, zwiedza amerykan 
ską Polonie, zawita również do 
Ha tford, gdzie złoży urzędowa 
wizytę ks. Biskupowi naszej dyece 
zyi, a następnie odwiedzi wszystkie 
polskie parafie- w dyecezyi hart- 
fordzkiej.

W przeszłej kronice doniosłem, 
że na sesyi członków stanowej legi 
slatury, przeszedł wniosek mocą 
którego nałożono podatek osobisty 
na każdego mężczyznę zamieszkałe
go w stanie Connecticut liczącego 
od 21 do 60 lat wieku. Do uprawo 
mocnienia tego wniosku nie przy- 
chyliła się jednak izba senatu i zna 
czną większością ubiła decyzye le- 
gislotury, z tem przekonaniem, że 
od podobnego podatku jak zwykle 
wykręciliby się bogacze, a robotni
cy pod groźbą kary musieliby pono 
sić nowe ciężary, bez których zda
niem członków senatu, skarbiec 
stanu Connecticut obejść się może.

Z ,, Kury era Warszawskiego” do 
wiadujemy się, że w dniu 20 maja 
b. r po długiej i ciężkiej chorobie 
opatrzona św. Sakramentami prze 
niosła się do wieczności była oby 
watelka ziemska ś. p. Bronisława 
Podczaska. Pogrzeb nieboszczki

Kroniczka z Trenton.
Poświęcenie nowego polskie 

go kościoła św. Jadwigi na pół 
nocno wschodniej stronie mia
sta odbędzie się 4go Lipca z 
wielką uroczystością. W akcie 
poświęcenia wezm^ udział oko 
liczni kapłani polscy. Cała zaś 
Polonia Treńtońska jak spo
dziewać się należy podaży tłu 
mnie by uczestniczyć w tej tak 
wielkiej i rakosnej ceremonii.

Koleje jakie przechodziła no
wa ta paratia polska i różne po 
czątkowe trudności notowałem 
w Kroniczce z Trenton; zbyte
cznie więc byłoby je tu powta 
rzać, — z uznaniem wspomnieć 
się tu tylko godzi, że w para
fii św, Jadwigi od początku za 
łożenia aż dotąd panuje wzajem 
na miłośi,— lud całem sercem 
przywiązany do swego paste
rza i nie skąpił ofiar aby tylko 
zdobyć się na własny przyby
tek Boży.

Opatrzność jakby zesłała na 
organizatora parafii kapłana z 
rzadkiemi przedmiotrmi serca, 
umiejący wszystkiem dogodzić 
i miły w obejściu, czem pozy 
skał sobie miłość wszystkich 
parafian.

Różne potrzebne aparata ko
ścielne dla nowego kościoła 
sprawione zostały kosztem po- 
jedyńczych parafian a niektóre 
nawet dość kosztowne.Również 
niedawno odbyło się poświęcę 
nie dwóch chorągwi towarzystw 
parafialnych.

Nowa Kapela polska załeżo 
no w paraf.i św. Krzyża by pó 
źniej po wyćwiczeniu się muzy
ki módz przygrywać w kościele 
— otrzymała instrumenta mu
zyczne z Filadelfii. Lekcye mu
zyki udziela p. Kraifiski, orga
nista z South River, były ka
pelmistrz z Łomży, z Królestwa 
Polskiego.

Parę miesięcy temu niemiec
kie towarzystwo śpiewackie — 
Harmonia do którego należą 
najwybitniejsi niemcy tu, posta 
nowiło aby każdy członek dał 
się fotografować osobno, by 
potem pojedyficze fotografie 
członków oprawić w jedną wi< 1 
kąramę. W tym celu zwiedził 
komitet wszystkich fotografie- 
tów tutejszych, Laby osobiście 
oglądać ich prace, a najlepsze
mu powierzyć wykonanie foto
grafii. Wybór padł na naszego 
rodaka p. Masłowskiego, który 
utrzymuje zikład fotograficzny 
i malarski przy Home ave. Je
mu też powierzono fotograto- 
gratowanie członków Harmo 
mi.

Niedawno temu wielki ten 
obraz zbiorowy członków tow. 
Harmonia został umieszczony w 
sali zebrań.

Nasz fotografistwa połasi 
prace swoją wykonał prawdzi
wie artystycznie, i zyskał wiel
kie uznanie i poparcie wśród 
niemców stąd. Nierzadko też się 
zdarza, że nasi polscy kupcy 
lub artyści doznawają większe
go poparcia i uznania u obcych 
niż u swoich.

odbył się w Płocku dnia 23 maja. 
Oprócz rodziny zamieszkałej w Pol
sce, zgon ś. p. Bronisławy osierocił 
także zamieszkałego w naszem mie
ście syna nieboszczki ob. Jana Pod 
czaskiego.

Kronikarz

Niedawno odbył się pogrzeb 
Sp. Franciszki Nagrabskiej z 
domu Zientek, która zmarła w 
kwiecie wieku.

Obrzędy pogrzebowe odbyły 
się w kościele św. Stanisława z 
nader licznem udziałem krew
nych i znajomych.

Syn znanych z swej zacności 
i pobożności Józefów Ćwikliń
skich, odprawi prymieye w ko 
ściele św. Stanisława. Młody 
lewita K. Ćwikliński jest pierw 
szem kapłanem z Trenton. — 
Przybył tu dzieckim, kształcił 
się w szkole parafialnej a po 
tem zajął się nim Wiel. ks. Ba
ran, dalsze nauki pobierał w 
Kolegium OO. Franciszkanów 
a obecnie kończy nauki teologi 
czne w Krakowie.

Obywatel Michał Stachówski 
jest tłumaczem przy spisywaniu 
ludności polskiej, dzięki temu, 
można spodziewać się że każdy 
Polak tędzie zapisany jako po 
lak.

t

Dopiero w tych dniach przy 
niosła mi pewna osoba numer 
piśmidła ,,Warta" organu ,, bi
skupa u niezależnego z Buffalo, 
w owej plugawej Warcie wy my 
śla ten eparcha niezależny w 
ohydny sposób na naszych 
wszystkich Wielebnych kapła
nów, których czcimy i kocha
my jako naszych dobrych pas 
terzy, nie myślą w obronie ich 
stawać, gdyż Ci sami się potrą 
fią bronić, a za kryminalne te 
oszczerstwa dostałby się ten ex 
organista Kamiński tam gdzie 
już często przebywał to jest za 
kratki. Wściekłość bierze Ka
mi ńskie go że mu się nie udało 
założyć niezależnej parafii w 
Trenton, więc w zmyślonej ni 
by korespondencyi z Trenton 
podpisanej przez Józefa Majew 
skiego, którego wcale niema w 
Trenton, — nucą szkaradne po 
twarze na naszych czcigodnych 
kapłanów. Nie powinien się 
eporcha gniewać na księży tu
tejszych, gdyż ci nie wypędzili 
jego tu ,,księdza“, ale polieya 
która trapiła tego niezależnego 
pryczera jak najgorszego zbro 
dniarza.

Żaden kapłan polsko rzym
sko katolicki nie uciekał w te n 
sposób z Trenton jak ów |>ry 
czer niezależny. Takich to praw
dziwych misyonarzy mają nieza 
leżni! i ci śmią jeszcze czepiać 
się naszych kapłanów....

U nas poznali się już wszyscy 
na tych wilkach w owczej skó 
rze,a obecnie kto czytał te War 
te piekielną w Trenton, przeko 
nał się jak nie można wierzyć 
takiu piśmidłom.

Ucrciwy i prawdziwy polak 
katolik nie powinien czytać ta 
kich potworczych i pługa 
wych piśmideł.

“Golgota”.
Sławny obraz naszego polakieg 

artysty, pana Jana Styki, p. t. — 
„Golgota”, prsedstawiający Ukrzy
żowanie Chrystusa Pana, nareszcie 
na pewno zoatanie wystawiony na 
widok oubliozny w Chicago. Prie 
pyezny ten obraz, 195 stóp długi, a 
46 wysoki, polecony przez ś. p. Pa
pieża Liona XIII, miał być wyita- 
wiony w St. Louii w ciaiie zezzło- 
rooznej wyatawy, ale w zkutek in
tryg rządu moskiewskiego upłynęło 
tyle czasu, nim zdołano go przy
wieźć do Ameryki, źe za późno nad- 
•zadł, by się opłaciło go wystawić. 
Obraz ten w swoim czasie był wy- 
atawiony na widok publiczny w Mo 
zkwie, a wielki ksiąię Sergiusz uro
czyście otworzył wyitawę. Potem 
w Warszawie przez długi czai sta
nowił przedmiot podziwu.

W Chicago utworzyła się kompa
nia, która zajęła »ig wystawieniem 
obrazu. W tym celu najęto budynek 
pn. 1451 — 1453 Michigan ava., ,b.i 
ako 14 ulicy, tui za budynkiem Co 
lisenm, i teraz odbywają się tam 
atoaowne przeróbki, ażeby obraz u 
stawić. Prezydentem kompanii jest, 
p. Lic Caplan, sekretarzem dr. Gu 
stave Lippman, a kasyerem dr. Ale 
kiander S. Wolf. Pomiędzy dyrek 
torami kompanii znajdują się dwaj 
Polacy: panowie Jan F. Smulski i 
dr. Adam Siwajkart.

Jessoae niewiadomo na pewno, 
kiedy wystawa zostanie otwartą. 
Stosownie do tyczenia samego arty 
ety, pana Jana Styki, dochód a pler 
wssych trzech dni wystawienia o 
brązu przeznaczony będzie na cele 
dobroczynne.

Chicago, 111.
„Biskop“ Kozłowski wraz ze 

swoim sztabem nareszcie musiał 
wyrzec się szpitala na Frankfort 
ul., który budował bez pieniędzy, 
me chcąc później lub nie mogąc 
płacić za jego wybudowanie. Po
nieważ upłynął termin, w którym 
miał prawo jeszcze odzyskać jego 
własność, popłaciwszy długi, przeto 
ostatecznie tytuł własności szpitala 
został przepisany aktem urzędo 
wym (master’s deed) na rzecz kon- 
traktora Jana F. Łabahna. Budy
nek ten, 167 stóp długi a HO szero 
ki, został sprzedany za 823,000.

(Dz. Ch.)

NA IN ST z. UKCY1
— Na co żołnierz ma szczoteczkę 

do zębów? No, żaden nie w e, ża 
den? Idyoci! Na to ją ma, by jej 
nie używał do czyszczenia butów.

Glukoff&Co

Ta Wysprzedaż potrwa

SPECYALNE CENY

Specyalnych Bargainsów,

lukoff &Co

Dla wygody i korzyści kupujących przeciąg
nęliśmy naszą wysprzedaż i na ten tydzień

Uczyniliśmy to dla tego, bo podczas zeszłej wysprzedaży v 
Poniedziałek zgromadziło się tyle kupujących, że nasi kup 
czycy nie zdołali wszystkich obsłużyć, przeto tysiące i ty 

siące kupujących odeszło do domów z niczem.

w ogłoszeniu Wielkopolanina z zeszłego tygodnia. Są one 
WAŻNE i na tę Wysprzedaż w tym tygodniu. Nie pomiń 
cie tej rzadkiej sposobności, lecz korzystajcie z tych

fes Jeden Tydzień!
. . k . Przeczytajcie sobie nasze ....

a oszczędzicie wiele pieniędzy, które wam się przydadzą na 
zakupno potrzebnych dla was innych rzeczy. Korzystajcie z 
okazyi! Przyjdźcie obaczyć nasz towar i nasze ceny!

f GARNITURY ! 
I DO KOMUNII j

••••

Weilanb

PICKERINGS
W Pl/RNITURE NUFCEO.

1314 Carson St,. South Sihe

chłop, ubrania $1.90, po 69c 
ciłop. ubrania $1.25, pp 75c 
chłopięce ubrania 75c, po 69c 
chłopięce ubrania 50c, po 39cNajlepszy skład w mieście 

Najniższe ceny w Składzie

Zarezerwujemy dla nich te suknie i stro
je, a wy potem zapłacicie za nie. Nie 
wielka wpłata wystarczy nam na teraz.

Suknie i Garnitury
do Komunii dla waszych córek

) NAJWIĘKSZY 
J WYBÓR!
1 NAJNOWSZA 

J MODA!

Nie zapomnijcie, że mamy w tym interesie doświadczenie 
161etnie, i pracowaliśmy u firmy pod nazwą “Schneider11 

TliRMfll z każdym garnłturem 4° Komun KDlffAT l/ALllllva nii zegarek lub książka do Nab.PAillU v«
PANNY MŁODE

wychodzące za mąż w tym miesiącu. 
WASZ KREDYT DOBRY!
Przekonają się że nasze ceny mebli są ruskie a warunki 
spłaty są łatwe. Wszystko co potrzeba, t > tylko, aby 
przy zakupnie wpłacić małą ratę, a później znów małą 
ratę w następne dni wypłaty (pejdy).

Jeżeli stracisz pracę lub zachorujesz, to my będzie 
my czekać na nasze p eniądze.

A zatem przychodźcie i wybierajcie sobie meble, 
karpety i t p. jakie wam się podobają.

10th & Penn Avenue

Oto miejsce gdzie dostać możesz najnowszej mody męz- 
kie i chłopięce ubrania, spodnią bieliznę i t. p. po możli ; 
wie najniższych cenach. Wszystek nasz towar jest nowy. I 
Nie mamy starego, zleżałego towaru wcale w naszym ; 
składzie. Aby się o tem przekonać mógł każdy, zaprasza- I 
my keżdego do naszego składu na obejrzenie nowego to- | 
waru Ceny zniżone na następne czternaście dni o

3 na wsznsiKim towarze, 
bo chcemy pozbyć się tego towaru, aby mieć miejsce na 
inny nowy. Czyniliśmy próby z różnego gatunku marka. { 
mi Trading Stamps i przekonaliśmy się, że najlepsze są 
marki Bernardis i Weiland Potrzeba tylko zakupna za 
pięćdziesiąt dolarów aby zapełnić markami książeczkę.

Najlepsze Ubrania do Komunii.
Zniżka o jedną trzecią.

Ubrania męzkie warte $15, po $10.00 
Ubrania męzkie warte $14, po.. 9.34 
Ubrania męzkie warte $12, po.. ®.00 
Ubrania męzkie wąrte $10, po.. 6.67 
Ubrania męzkie warte $9, po... 6 00 
Ubrania męzkie warte $e, po... 5.34 ! 
Ubrania męzkie warte $6, po... 4.00 
Ubrania męzkie warte $4, po... 2 98

Spodnie dla dorosłych 69c do3.50
P ralne
Pralne 
Pralne 
Pralne
Odświętne ubrania od 98e do $3.75

Mały sztor, małe wydatki, nlzkie ceny, duży zapas j
Wszystek inny towar po niskich cenach. Nie pomińcie tej I1 
sposobności! Mówimy po polsku, słowacku i litewsku.

Krajcowicz & Wentz, ;
111S Carson ul., South Side

Dajetny też marki Bernard! lub Weiland darmo!

5LP CEO

1314 (Larson St,. South Sihe
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Czytajcie
uważnie!

Godziny ollsowe: od 0 r. do 4.30 po pcłud. od,6 do 8.30 wlec*. W Niedziele od 1—1 pcpoł.
tlliphMI lithwtl. (sioitsi 1114.

3546 Butler Street, Wprost 36ej.

we

Philin Kun?? c^°cERNm^r>1 lllliP I\U11Z.U. SKŁAD KZEZNICK1

KONSTYTUCYE, 
STÓW, BILETY

— Wszelkiego rodzajo dru
ki przynoście do Wielkopola
nina, 56—26 ul. Pittsburg.

Przyjdźcie obejrzeć nasz towar, zan m pójdziec e kupić 
gdzieindziej, a zaoszrzędz cie sobie dtiż<> pieniędzy.

Porzuć ten 
Pas, bo on 
cię nie wy
leczy.

Nowina 
dla^

STRACONE SIŁY 
siły męzkie w 14 dniach 

OSŁABIENIE 
różnycn nar<ądów ciała 
i męzkcści przywracam 
do normalnego stanu w 

Krótkim czas e 
CHOROBY NEREK 

pęcherza i tp. leczę bar 
dzo prędko

najle 
i jak

NIC NIE KOSZTUJE SPYTAĆ SIĘ O CENĘ. PRÓBKI MOŻNA 
ZOBACZYĆ W DRUKARNI. ROBOTA GWARANTOWANA, 
CENY UMIARKOWANE. DRUK ELEGANCKI. : : : : :

Jeżeli Szanowne Towarzystwa zamierzają dać 
coś do druku, upraszamy o łaskawe zgłoszenie 
sig do nas. Drukarnia nasza zaopatrzona jest 
w najnowszy wybór czcionek, ozdób i obwódek 
i jesteśmy w stanie wykonać najlepszą robotę i 
zadowolić najwybredniejsze wymagania. Robo
ty zamiejscowe odstawiamy szybko.

Dr. S. Blumberg,
1712 Cąrm Str. Scutk Sil*.

Słynny lekarz, skodoxywssy kun 
nauk w akademii medycznej w Warnia 
wie imający dyplomy Europejskie i 8t. 
Zjednocsonych, leczy jak najiknuu- 
alej i w krótkim czasie od wsiglkisl 
chorób. Godziny przyjęcia: od 9 do 101 
rano; od lej do Sej po południa.; od 7«J 
lo 8ł wieczorem. Mówi po Polaku.

Oj dejdydy, dejdydy 
Wsadzili mię do biedy, 
A do biedy, do jakiej?..........

Tu urwał i westchnął, czujko że niema chyba piosenki,któ- 
raby zakrzyczała jego niepokój; co będzie z ł^k^?czy mu j$ pan 
wypuści, czy nie wypuści w arendę?

Właśnie teraz przechodzili koło niej. Ślimak spojrzał i aż 
się zl^kł, taka dz ś wydawała się piękna i niedostępna. Odżyły 
mu w pamięci wszystkie ki ry, jakie zapłać ł za swoje bydło, 
Które parobcy dworscy zajmowali na tej łące, wszystkie napom 
nienia i pogróżki dziedzica. Tajemniczy głos szeptał w nim,czy 
poza nim, że gdyby ów szmat ziemi leżał gdzieś dalej i zamiast 
siana rodził piasek, albo tatarak, to możeby łatwiej oddano g<> 
w dzierżawę. Ale łęka zbyt wiele przedstawia wygód, ażeby me 
mixta budź ć w nim owych pesymistycznych podejrzeń i wątpli
wości

— lii.......... co tam! m.uknęł, spluwając z wielką fanta-
zyą, przecie mnie sami nieraz namawiali, ażebym jłj wziął. Na
wet mówili, ie i mnie i im będzie lej i ej.

Tak jest, ale kiedyżto zachęcali go do dzierżawy? wówczas 
gdy o ni$ nie prosił. Dzisiaj, gdy bjka jemu jest potizebna, 
mogę targować s ę, albo wcale jej nie oddać.

Dlaczegt?.... Kto ich tam wie. Dlatego, że chłop panu, 
a pan chłopu zawsze musi robić naprzekór. Jut takie urządzenie 
świata.

Przyszło mu na myśl, ile on razy drożył się z robotę, albo 
wspólnie z innymi gospodarzami nie chciał się godzić z dworem 
o skasowanie leśnych służebności, i poczuł skruchę. Mój Boże, 
jakto pięknie mawiał do nich dziedzic:

(Cięg dalszy następi).

REUMATYZM 
najrozmaitszy szybko 

VARICOCELE 
leczę w 15 dniich 

WRZODY 
1 wyrzuty skórne leczę 

skutecznie i prędko 
ECZEMA 

i tp. dolegliwości leczę 
w bardzo krótkim oxasie

Dr^arnia * t
Wielkopolanina

56 ftwentp Second Street,

(Cięg dalszy).
Około północka blimak ocknęl a ę. Pcczuł, że mu cięży . 

głowa i że jest mokro. Otworzył oczy, ciemno; wytężył shcb, 
wycięgnęł rękę i poznał, że deszcz pada; spróbował usięść i 
przekonał się, że ma nogi wyżej niż głowę.

Stopniowo zaczęła mu wracać pamięć. Przypomniał sobie 
sołtysa, krowę w czarne łaty, jaglany krupnik i wielkę flaszkę 
wódki. Co się stało z wódkę? — tego nie był pewny, ale wi - 
dział, że jest mu jakoś niezdrowo i że niezawodnie zaszkodził 
krupnik, który był bardzo goręcy.

— A zawdy gadam, żeby na noc jagłów nie gotować, bo 
najdłużej zatrzymuję w sobie goręczkę — miuknęł i podniósł 
się z trudnościę.

W tej chwili już nie wętpił, że znajduje się na podwórka, 
przy kupie gnoju.

— To ci mnie rzuciło!.... stęknęł. I nie dziwota. Najgor
sza rzecz na świecie, kiedy wódka pomięsza się z upałem. Prze
cie jagły, to czysty ogień........ .

Noc była tak ciemna, ie ledwie dojrzał ścianę chaty. Zbli 
żył się do niej bardzo powoli, jakby wahał się i nawet przez 
chwilę usiadł na progu, opierajęc na dłoniach ciężkę głowę. Ale 
deszcz stawał się coraz nieznośniejszy, więc Ślimak zdecydował 
się wejść.

Przystanę! w sienie i usłyszał chrapanie Magdy. Potem 
ostrożnie otwozzył drzwi izby, które nietylko skrzypnęły, ale 
zaryczały jak krowa. W tej samej chwili owinęł go taki zaduch 
i goręco, że uczuł się jeszcze bardziaj sennym i, będź co będź, 
zapragnę! dostać się do posłania.

W pierwszej izbie, na ławie pod oknem, dyszał Stasiek, 
ale w alkierzu było cicho.... Ślimak poznał, że żona nie Spi i 
poomacku dostał s:ę do łóżka.

— Posuń się Jagna, rzskł, wysilajęc się na głcs surowy, 
choć go strach ogarniał.

Milczenie.
— No, posufiżesię trochę....
— Pójdziesz ty pijaku, pókim dobra..........
— Gdzież mam pójść?
— Idź na gnojowisko, albo do chlewa, bo tam twoje właś

ciwe miejsce — odparła rozgniewana kobieta. — Zachciał > ci 
się rzędów, to se rzędź, ale odemnie wara ci, ty opoju!..........
Wygrażałeś mi biczyskiem, poczekaj, nie daruję ja ci tego....

— O! co tam dużo gadać, kiedy ci się nic nie stało, przer
wał chłop.

— Nic się nie stało?.... A kto uparł się płacić za krowę 
trzydzieści i pięć rubli i jeszcze rubla za postronek, kiedy sam 
Grochowski byłby ją oddał za trzydzieści i trzy..........To u cie
bie trzy ruble nic nie znaczę?.__

Ślimak już nie słuchał. Choć było ciemno, złapał się za 
głowę zmartwiony i cjfnęł się aż do izby, gizie spał Stasiek. 
Tam upadł na ławę i akurat przygniótł nogi chłopcu.

— To wy tatulu? spytał obudzony chłopak.
— Jużci ja.
— A co wy tu robicie?
— Tak se us adłem, bo mnie cosik trapi na wnętrzu. 
Chłopak ptdniósł się i objęł go rękami za szyję-
— Dobrze żeście usiedli, rzekł, bo wciąż po mnie chodzę 

te Niemce.
— Jakie?
— A te dwa, co byli u nas w polu, stary i z brodę. Nic 

do mnie nie gadaję, czego chcę, ino mnie depczę.
— Śpij dziecko, tu niema nijakich Niemców.
Stasiek jeszcze mocniej przytul ! się do ojca, a że i Ślinca 

ka sen zmorzył, więc obaj upadli na ławę i chłopak znowu za-

2006 PENN AVENUE.
W pletwaiorzgduym składile rzeźniosym oral w 
grooerni luajdziecie zawsze świeże wędliny, sło
ninę, szynki, kiełbasy własnego wyrobu, jak i w’ 
ktuały spożywcze. Popierajcie rodaka!

IGNACY OSTROWSKI

— POWIEŚĆ -
BOLESŁAW PRUS

(ALEKSANDER GŁOWACKI.)

Niewidomi 
i Głusi 
wyleczeni

ŚLEPOT*.
Łużczki, błonki. łu»ki na oczach, ropien’e oczu 

choroba ner*u ocznego i inne słabości powodują 
ce śl°pott, — leczymy bez noża, bez cięcia. Na
wet, jeżeli inni okuliści uznali cię za tltuleoial- 
nego -x nasi słynni siecyaliści zapewniaj cię, 
żi: dopóki jest chuć trochę wzroku, dopóty jest 
nadzieja. Leczymy tez noża, bez bólu i tez nie- 
bezpleczt ństwa.

PROSTUJEMY ZEZOWATE OCZY.
Bez noża i bólu.

GŁUCHOTA I KATAR.
Gluchrty i Kataru nie można wyleciyć, dopóki 

nie usunie slęjich proczyny 95 na 8to wypad
ków głuchoty pochodzi z kataru, a my za pomocy 
naazego sposobu elek ryczao—a) sorbu.’^cego le
czymy całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE,
628 Penn Avenue, Isze piętro od frontu. 

Dr. L. ROSEDALE.
Godziny: od 9 rano do 8 wieczorem w tygodniu.

i od 9 rano do 3 po połud. w niedziele

Csy wiecie, ie w

Pittsburgu jest mó

wiący po polaki 
a w starym kra ja 
dyplomowany le

karz T— Lekarzem 
tym jest Doktor

^8, Goldmana, zam.

pn. 406 Grant Str, 

Pittsbarg, Pa.

Kazim. Filipowski,
POLSKI HOTEL

Wyborne wódki, wina i cygara. 
Zaważę świeże piwo i przekąski.

Usługa grzeczna, prawdziwa poi- 
tka. Popierajcie -woich.

CHAS. PHILLIP’8, 
1240 BENN flYE.

draga ulica od Union Depo u 
PITTSBUAG, «•<

614 PENN AVENUE.
Godziny ofisowe; Od 9ej rano do 9e] popołudniu w dni powszedne. 

Niedziele: Od 9ej rano do 4ej popołudniu. Egzystuje w Pittsburgu cd 151at 
■wtem i»memmie;scu. Mówimy po polsku, po rusku, n'emieoku i słowacku

IV.
Na drugi dzień obudziło Ślimaka w stodole wołanie jego 

żony:
— Długo się ta będziesz wylegiwał?
— Albo co? zapytał z pod słomy.
— Pora iść do dworu.
— Wołali me?
— Co cię mieli wołać. Sam przecie musisz do nich iść o tę 

łękę.
Chłop stęknęł, ale podniósł się i wyszedł na klepisko. 

Twarz miał nabraękłę, wejrzenie zawstydzone i sporo słomy 
włosach

— O! widzisz jak to wyględa, mówiła zgryźliwa łona. 
Sukmanę ma aawalanę i przemokłę, bucisków całę noc nie zdej 
mował i patrzy na człowieka jak ten zbój. W konopiach ci stać 
nie gadać z duiedzicem. Ogarnijte się choć, nim pójdziesz do 
pana

Po tych słowach zawróciła się do obory, a Ślimakowi cię 
żar spad! z serca, że się na t<?m skończyło. Myślał, że będzie 
natrzęstć się a niego do południa.

Salun i Restauracya.
Smaczne wina, wódki, cygara i > 

Zaważę świeie piwo 
i wyborne przekąski 

Dobra obsługa prsedewzsysUu** 
1901 pbhh kva.

od leczenia Ruptury.
Rooms 201 — 202 drugie piętro, New Warner Building,

Oto kilka naszych cen:
3 letnia Old Ray lub Kor- 

nowa wódka, galon $1.50
5 letnia ,,
6 letnia ,, 
8 letnia ,, 
Torkoly od 
Śliwowica ,, 
Brandy ,, 
Arak ,, 
Kimmel ,, 
Blakbery wino 1.50 
Port wine ,, 1.50 
Sherry wine 1.50

— Prawda tatulu, — spytał półgłosem, — że woda wi
dz.?

— Co ma widzitć?
— Wszystko,wszystko.... Niebo, nasze góry i w&s także 

widziała, jakżeście chodzili za bronami....
— Śpij dziecko, nie gadaj od rzeczy, — uspakajał go Śli

mak.
— Widzi, widzi, tatula, sam przecie patrzyłem,wyszeptał 

i zasnę!.
Ślimakowi było w izbie za goręco. Rozmarzony wywlókł 

się z chaty, i jakby nie na swoich nogach zatcczył się do stodo
ły. Tu potknęł się o Grochowskiego i po kilku próbach trafił 
do sterty słomy, gdzie utonęł tik głęboko, że mu nie było wi- 
dzć nawet butów.

— Ale com krowę kupił, tom kupił, mruknę! sobie na do- 
brance.

i inne podobne chorobu nej operacyi
Książka nr 1 o Ruptune 1 Hydrocele 
Ksązka nr S o Vari coce e.
Książka nr. 3 o Hem ircidach i innych chor. 

Ceny umiarkowane.

Wyjrzał na dziedziniec, słońcs stało już wysoko i ziemia po 
nocnym deszczu wyschła. Od jarów pociągał wiater, niosęcy 

(śpiewy ptaków i jakiś zapach wilgotny i wesoły. Przez tę noc 
! pola gęściej zazieleniały się, z drzew powyskakiwały listki, nie 
bo było odświeżone i zdawało się chłopu, że nawet ściany jego 
chaty sę bielsze.

— Sliczności dzień, mruknę!, czujęc jakś otuihę i poszedł 
do izby ubierać się. Wyrzucił słomę z włosów, wdział świeżę 
koszulę i nowe buty. Ponieważ jednak widziały mu się nie do 
syć czarne, więc wzięł w palce kawałek sadła i wytarł niem 

. najprzód włosy, a później buty, od cholew do obcasów. Stanęł 
wreszcie przed lusterkiem i patrzęc kolejno to na odbicie swojej 
fizyognomii w zwierciedle, uśmiechnę! się, kontent, że taki 
blask bije mu od głcwy i obuwia. W dodatku coś mu szeptało, 
że wobec tak wypomadowanego chłopa, dziedzic nie wytrzyma 
i wypuśsi mu łękę w arendę.

W tej chwili weszła żona a obrzuciwszy go pogardliwem 
spojrzeniem, rzekła:

— Cóżeś się wyświechtał, że śmierdzi od ciebie sadła jak 
powietrze. Nie wołałbyś się to umyć i uczesać?

Uznawszy słuszność tej uwagi, Ślimak wyjęł z poza luster 
ka gęsty grzebień i przygładził nim włosy, że świeciły nie go
rzej od najjaśniejszego szkła.

Potem starannie umył się mydłem, aż od zapuszczonych 
palców zostały mu ciemne smugi na szyi.

— A gdzie Giochowski? zapytał weselszym tonem żony, 
bo zimna woda dodała mu humoru.

— Poszedł,
— Jakże z pieniędzmi?
— Zapłaciłam mu. Ale nie chciał wzięć trzydziestu trzech 

rubli, tylko trzydzieści dwa: bo mówił, że kiędy Chrystus Pan 
trzydzieści i trzy lata żył nu świecie, więc za krowę nie wypada 
brać tyle.

— Jużci prawda, potwierdził Ślimak, chcęc teolog eznę 
erudycyę zaimponować kobiecie. — Ale ona odwróciła się do 
komina i wydobywszy stamtęd garneczek jęczmiennego krupni 
ku z mlekiem podała go niedbale mężowi, mówięc:

— No, no.... nie gadaj, ino podjedz se i idź do dworu. 
A targuj się tak, jak wczoraj ze sołtysem, to ci coś powiem!.. 
dodała ironicznie.

Upokorzony chłop wzięł się do jedzenia, a tymczasem żo
na wydobyła ze skrzyni pieniędże.

— Naści dziesięć rubli, mówiła. To panu daj do garści, a 
resztę odnieś mu jutro. Uważaj zaś, ile ci powie za łękę i zaraz 
pocałuj go w rękę, obejmij za nogi i proś, żeby ci choć ze trzy 
ruble opuścił. Nie odstępi trzech rubli, to choć wytarguj z ru
bla; ale póty ich obejmu i jego i jaśnie panię, aż coś opuszczę. 
Będiiesz pamiętał?

— Co nie mam pamiętać? odparł. I widocznie powtórzył 
sobie w myśli przestrogi żony, bo nagle przestał jeść i poczęł z 
lekka wybijać do taktu łyżkę.

— No, nie medytuj, ino wdziewaj sukmanę, edezwała się 
znowu kobieta. A chłopców weź ze sobę.

— Oni tam poco?
— Poto żeby prosili razem z tobę i poto, żeby mi Jędrek 

powiedział, jakeś się targował. Teraz wiesz poco?
.. Choroba z temi babami, mruknę! Ślimak, widzęc, że 

żona wszystko z góry ułożyła. A w duchu dodał:
— Psin kość, jaki to u niej rozum i rozkazanie! Zaraz po’ 

znać, że ojciec był włódarzem.
Zi nie małym trudem wcięgnęł now.uteńkę sukmanę, przy 

kołnierzach i kieszeniach wyszytę kolorowymi sznurkami i opa 
sałsię pięknym rzemiennym pasem, szerokim bez mała na dwie 
dłonie. Następnie zawiązał dzies ęć rubli w szmatkę i włoiył ję 
za pazuchę; te zaś chłopcy byli oddawna gotowi, więc opuścili 
dom we trójkę, idęc gość ńcem do dworu.

W chwilę po ich wyjśiiu Ślimakowej zrobiło się smutno; 
wybiegła zatem przed wrota jeszcze trochę popatrzeć na swoich 
I widziała jak środkiem drogi, zasadziwszy ręce w ki sz >nie, k 

głowę do góry zadartę, sanie męż, za nim po lewe stronie Sta
siek, a po prawej Jędrek. Potem zdawało się jej, że Jędrek dał 
jakoby w łeb Staśkowi, skutkiem czego sam znalazł się po le
wej ręce ojc», a Stasiek po prawej. Później tak się coś zakotło 
wato, jakby Ślimak dał w łeb Jędrkowi, po czem Stasiek szedł 
znowu po lewej ręce ojca, a Jędrek także po lewej, ale już ro 
wem, skęd pięścią wygrażał małemu bratu.

— Widzisz ich, jakę se zabaw ę znaleźli, szepnęła, uśmie 
chając s:ę kobieta i wróciła do izby nastawiać ob:ad.

Ułagodziwszy pięścią nieporozumiedie między synami, -- 
Ślimak począł sobie noc ć, a nawet zaśpiewał półgłosem;

Niemasz ci to, niem.- s z,
Jako dworakowi: 
Siędzie na konika, 
Jedne ku dworowi.

Chwilę pomyślał i znowu zaśpiewał, ale aa przecąglejszę 
nutę: rFr-Gallant/

SALUN1RESTAURACYA.
Mam na składzie wielki wy
bór win i likierów importo
wanych i krajowych. Naj J 
lepsze wódki, zawsze świeże 

t piwo i wonne cygaro. Usłu
ga grzeczna i skora.

Sniuczne przekąski i obiady.
■ 1916-1918 Penn Avenue

Rn U/ / Y DOBRZE znany lekarz i specya- 
Ul t TT IAj LISTA LECZENIA RUPTURY MÓWI: 
Moja reputacya RIIIlTflH WF zostały stwier- 
i rozległa dzia- M H ■ SjK (tzone bardzo li-
łalnośó w lecze- Ifew w fg 1^9 9 cznen1' wylecze
niu I niami.

Pragną aby każda interesowana osoba pamiętała, że ja ograni
czam swoją praktykę na leczeniu Ruptury i chorób Rectum i że 
jestem jedynym specyalistą do leczenia Ruptury i chorób Rectum 
w Pittsburgu, że żadne udawania nie mają miejsca w moim ofieie, 
że każdego pacyenta traktuję z całą umiejętnością 1 uczciwością, 
że żądam za to tylko mierne wynagrodzenie; że w każdym wypad 
ku Ruptyry lub choroby Rectum podjętym gwarantuję wylecze
nie na stałe i że żaden inny lekarz nie ma lepszego rekordu jak ja.

Dr. GEO. B. WIX.

,.VOU . --------------- - - S|

Mam zawaza dobre napoje, jako f 
to: Piwo, Wódki, Likiery 1 Wina. J 
Dobre cygara i przekąakl. Z

Róo DIxoq 1 Hancock Streets. C

Doktor Goldman jeat lekarzem mówiącym po polakai, atudyował 
medycynę w klinice we Wiedniu, mającej światową aławą i tamta Dy
plom wazeoh nauk lekarakicn otrzymał.

Doktor Goldmanapoaiada długoletnią praktykąlekaraką tak w St
ropie, jakotei w Ameryce. Doktor Goldmann byłrówniet lekarzem woj 
akowym w austryackiej armii. On leczy wazelkie uleczalne choroby v 
najlepszym skutkiem i w najkrótazym czaaie— ■ ale rtkl *■*■«*> 
humbucn. Jeśli zobaczy, ie choroba waaza jeat nieuleoaalną, pcw U 
Wam to otwarcie — i nie będzie wam czynił nieprawdziwych przyrzaj 
cień i nie będzie śoiągaó od wat pieniędzy, poniewai jego jeat haałc, ta 
Prawda a Uczciwość trwa najdłużej. — Tyaiąoe chorych, którzy 
aig do niego z zaufaniem udali, mote to poświadczyć.

Specyalnością Dra Goldmanna jeat azybkie a pewne wyleczeni* 
vaielkioh tajnych słabości i chorób zkórnyoh, z wszelką dyakreoyą—ta 
mierną cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych. Chorzy, którzy 
do niego osobiście udaó aię nie mogą—niech pizzą do niego po polaka. 
Dr Goldmann posiada w woim ofisietakieohemioznelaboratoryam, w 
którym znajdują aię wszelkie krajowe medykamenty — a mote prints 
osiągnąć najlepsze rezultaty.

Nie dajcie się przeto zwabić szumnemi a nie prawdaiwemi ogłoase- 
mami, — a jeżeli jesteście chorzy udajcie aię z zaufaniem do nczolwe- 
go a zdolnego lekarza:

Dr. S. Goldmanna,
406 GRANT ST, Pttstmrg,

P«i blocZ’o od Court H

Godziny urzędowe: 9—13 przed poł. 1—6:30 po południa, W aleś tle 
lę od 9—11 przed południem.

(Powieść współcze-ma, opisująca jak zacny polski wieśniak jest 
pszym stróżem polskej ziemi, jak silnie jej się trzyma 
nierad ją uiemcom oddaje, choć oni zapłacili by mu jakna; 
drożej).

Leonard Aronton. Harry M. Atonio«

flronson & flronson 
praktykuje w cywilnym 1 kryminalny aa 
sądzie. Adwokat I Prawnik. 

518-520 Fourth Ave.
Phone: Bell 3379 Court P.<fcA at91 Main

VflRIGOGELE i HYDROGŁLE
(Fałsz. Ruptura) (Wodna Ruptura) 
Gwarant, wyleczenie w 10—30 dniach

Zapraszam k .żdego chorego do sie 
bie, lub aby pisał. Wielu z tych co ma 
ją Rupturę, pracują w majnach i fa
brykach. Tacy cierpią wiele od pasów 
i myślą że tylko operaoya im pomoże; 
dlatego obywają się pasem. Przeto o ] 
znajmiam wszystkim mającym Ruptu- 
rę, że jest dla nich nadzieja wylecze 
nia. Wyleczyłem już w Pittsburgu ty
siące takich chorych wyleczę i ciebie. 
Nie używam noża ani cięcia; bez bólu 
i dajg gwarant, prawny kontrakt na ________ 

wyleczenie. Mam ogólną sławę specyalisty od leczenia Ruptury. 
Moje leczenie nie jest domowem leczeniem i musisz do mnie przy 
chodzić aż będziesz wyleczony. Jeśli mieszkasz blizko, to przy
chodź do mnie raz w tygodniu i możesz pracować cały dzień; je 
śli daleko to przyjdź do mnie na 10 dni lub dwa tygodnie, a ja 
cię wyleczę napewno i na stale.

HEMOROIDYiFls-ULA
ILLUSTR0WANE
KSIĄŻKI DARMO
Porada darmo. Ugoda na kredyt.

Dr. GEO. B. WIX,

Smith Bros.
ZAKŁAD FARBIARSKI

OF1SY: | ”4

Plttsbara. P|.
Nowe Wiosenne Tapety!

' 8 NAJNIŻSZE CENY 
_ 8 w calem mieście.

Linoleum, Cerata, Zasłony do okien, Go
towe do użytku Farby Olejne, Pokosty etc.

MORRIS FORST&CO/
DYsTYLATORZY NAJLEPSZYCH WÓDEK
róg S mi t Hf idei ói Second Ave., Pittsburg.

DO PUBLICZNOŚCI. U nas możecie kupić lepszy towar za mniej 
szą cenę, niż w jakimbądź innym sk’adzie Wiski w Ameryce. Mówi 
my to z przekonania, bo nasz interes zdwaja się corocznie. Jak u nas- 
raz kupicie wódkę to zawsze kupować będziecie. Sprzedajemy towar 
wprost z dystylarm za tę cenę, którą inni kupcy płacą w dystylarni. 
Towar gwarantowany a kto 
z niego niezadowolony, pie 
niądze wrócimy. Przyszlij 
Money order lub gotówkę 
do; MORRIS FORST &
CO., PITTSBURG, PA. 
Przy zamówieniach za $5 
płacimy koszta expresu mię 
dzy Chicago a New York. 
Na zachód od Chicago, a ha 
wschód od New Yorku opu 
szczamy 10 procent. 
Odpowiedzialność naszą po
świadczy każdy Bank.

M. LIGHT
Zegarmistrz I Jubiler

Dyamenty, Zegarki, Zegary,
Szczerozłote Pierścionki i Obrączki 
Ślubne. Wielki Zapas Harmonik itp. 
Reperacya, nasza Specyalność. 
1113 Penn Ave Pittsburg, Pa.

JOHN
3609 Penn Ave., Pittsburg, P» 

HOTABYUSZ PUBŁICZZnr. 
dprzeiaż Realno Sol. Zabeipl«cx» od ogwu

Kollektajo reat, wykonuje prawu® dokarxenty 
Ubespieoz* od ognia w najlepizyoh Kompaniach 

Branch OiiioA smokey City Lamber and Mann 
-•taring Co.of Millvale, Pa.

YlUPiOII: lali W93 fiik i P. <ki. » Uwrwi.

ZAWIADOMIENIE. Mój ofls mieści się obecnie 
p. n. 614 Penn Ave , drugie piętro od frontu.

Choroby Mężcz yzn 
Jedyny specyallsta chorób męzkich w mieście Pittsburgu. 

który może rozmówić się po polsku.
Nie czek&j, aż cał® system opanowany zo

stanie chorobą,-aż cały gygtem nerwowy zo- 
gt^nie zwychnigty, a ty sam staniesz się ruiną 
niezdolną do pracy i obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szko
dzi zdrowiu. Najgorsze przypadki, jak lecze- 
liśmy są te, które niedobrze leczono, łanim 
się udano do mnie- Ja leczę przeg zapobiega
nie c orobom i jeatem przeciwny krajaniu 
i bolegnemu leczeniu. Każdy chory powinien 
być leczony jaknajostrożniej i na stałe. Ja nie 
daję fałszywych i szumnych obietnic, ani nie 
obiecuję w leczyć kogoś w para dniach, aby 
ściągnąć jaknajwięcej pacyentów. Lecz ja 
gwarantuję zupełne bezpieczne i stałe wyle

czenie w najkrótszym możliwie cz» s e, bez pozostawienia w system! e żad
nych złych skutków. Mój system jest tani i pewny Ja leczę:
SEKRETNE CHOROBY 

w 3 d o 5 dniach 
ZAKA.ŹENIE KRWI 

w 30 dniach, bez użycia 
merkurjuszu lub potaszu 

STRYKTURĘ 
bez bólu i bez noża 

HYDROCELE 
w 24godzinach bezops- 

racyi

TELEFONY:

DRUKUJEMY:
W POLSKIM, 
ANGIELSKIM, 
NIEMIECKIM, 
SŁOWACKIM,
i LITEWSKIM

JĘZYKU.

1207 CARSON ULICA
SOUTH HIOB.

220 1 MAIN

KSIĄŻKI KWITOWE, NAGŁÓWKI DO LI- 
WIZYTOWE, PROGRAMY, POWINSZOWA

NIA, ZAPROSZENIA, DYPLOMY, CYRKULARZE 1 T. P. 
Zamówienia przyjmuje sig przez telefon od stałych kostumerów.

Fittsburgu.

i.

MÓJ REKORD 
Wyleczyłem ty
siące osób z Rap 
tury, więc i cie 
bie wyleczę.

t WYKONYWA WSZELKIEPRACE 
p AKURATNIE, .PIĘKNIE I TANIO.

>» 2.00
>, 2.50
> 5 3.00

$2.25 i wyżej
2.25 >>
2.00 »>
2.00 »>
1.50 11



OBOWIĄZKI 
Względem Ubogich.

(Przedruk z miesięcznica — 
„ Powściągliwe ść i Praca".) 

(Ciąg dalszy).
Albowiem święci ci nauczy

ciele Kościoła wiedzieli, dobrze 
iż zwierzchnicy duchowni obo 
wiązani nietylko,,z miłości" 
ale i „ie sprawiedliweści", to 
jett wskutek urzędu pasterskie 
go dobrowolnie przyiętego i 
wynagrodzenia doli przywiąza
nego poświęcić dla osób sobie 
od Boga powierzonych i nie tyl 
ko wszystko co im zbywa, ale 
nawet wygody, sławę, zdrowie 
życie — i to uietylko wtedy, 
gdy owieczki ich znajdują się w 
nędzy ostatecznej, co do duszy 
alei wówczas nawet, gdy znaj
dują zię w potrzebie tylko cięż 
kiej.

Atoli gdy nędza ostateczna 
nie jednostce, ale całemu społe 
czfcfistwu zagraża z powoda 
wzmagających się z każdym 
dniem pauperyzmu,herezyi,nie 
dowiarstwa, rozruchów i spis
ków na całość religii, cywiliza 
cyi i szczęścia społecznego, wte
dy sama roztropność wskazuje 
aby i osoby prywatne poświęci 
ły dla kościoła, dla ojczyzny i 
dla własnego potomstwa przy
najmniej na pewien okres czasu 
— nie tylko wszystko co im 
zbywa, ale nadto i nieco z rze
czy koniecznych do stanu swe
go, jak np. bale, rauty, wysta 
wne przyjęcia, toasty, stroje 
najnowszej mody, wyścigi,ogó
łem sporty kosztowne, wojaże 
dla przyjemności, itp.

Mówię dla Kościoła, dla oj
czyzny i dla potomstwa, bo nie 
ratując ubogich, a osobliwie 
młodzieży opuszczonej, która 
nie znajdując zasad wiary i nie 
odebrawszy żadnego wychowa
nia zdziczała tysiącami puszcza 
aię na bezdroża i przestępstwa 
riżnego rodzaju i chowa się na 
przyszłych burzycieli porządku 
społecz nego.

W roku IRC sta wało przed 
ssdami w Niemezech pięćdzie- 

ią*. tysięcy dzieci, a w roku 
1* 4 stawało przed sądem w 
samym Krakowie półpięta ty
siąca , przestępców młodccia- 
nycn. Oto Mane, Tekel, Fares 
złowieszczy znak blizkiej katas 
trofy wielkiej, jaka zawisła r-'d 
światem. Na widok wypadków, 
które się w oczach naszych dzie 
ją,prztcież nie schowamy giów 
do piasku na wzór strusiego 
rodu? — Wychowanie dzieci 
opuszczonych to rzecz najważ
niejsza w sprawie ubogich, bo 
grożąca społeczeństwu wielkim 
niebezpieczeństwem. Nie ratu
jąc tysięcy młodzieży opuezczo 
nej, przyzwalamy, aby w nieua 
lekiej przyszłości nastąpił u nas 
przewrót społeczny, aby kościo 
ły i pałace były zniszczone 
przez zgraje zdziczałych bieda
ków, a zaś potomstwo aby zu
bożało, stało się nieszcięśliwem 
a nawet zginęło wśród powsze 
chnej rzezi i pożogi. Stądto w 
roku 1902 w lecie zebrany w 
Londynie trz:ci międzynarodo 
wy kongres opieki nad dziećmi 
orzekł: ,,Kto ochrania dzieci 
cudze, troszczy się temsamem 
najlepiej o przysiłość dzieci 
własnycn“, — a można dodać 
do tego, iż troszczy się oraz i o 
zachowanie cywilizacyi nam 
przekazanej; albowiem masy u 
bogich nie wychowanych w 
wierze świętej pizy nadtrzonej 
sposobneści w kilku dniach da 
dzą się popchnąć garstce wie- 
iz /cieli bezbożnych do gwałtów 
i bezprawi najohydniejszyth. 
A wtedy gmachy wiekami 
wznoszone i zdobione kosztem 
milionów legną w gruzach.

 Tysiące zaaresztowanej mło
dzieży w kraju naszym świad
czy, że nasze społeczeństwo się 
zaniedbało w sprawie wychowa 
nia dzieci opuszczonych. Nie 
powinno było dopuścić do ko 
nieczności zakładania interna
tów dla przestępców młodocia 
nych. -Ludzie u nas spali, i dya 
beł nasiał kąkolu, jak naucza 
Zbawiciel w Ewarigielii; Otóż 

teraz musimy założyć kilksdzie 
siąt zakładów dla dzieci opusz
czonych, a jeszcze nie zepsutych 
a nadto kilka zakładów dla 
przestępców młodocianych ,,za 
karę naszego niedbalstwa".

A skąd fundusze na to? — 
Powściągliwość i praca to naj
pewniejsze fundusze. Miliony 
wydawane na napoje alkoholicz 
ne, na tytoń, na loteryę i na 
inne zbytki mogą pokryć aż 
nadto wszystkie wydatki konie 
czne na ubogich, i jeszcze w do 
datku przyjdziemy do majątku 
do zdrowia i do szczęścia społe
cznego.

„Powściągliwość i praca" 
pojęta w duchu Kościoła świę 
tego rozwiąże kwestyę socyalną 
nie tylko u nas, ale i na całym 
świecie. Które społeczeństwo 
więcej postąpi w zastosowaniu 
tego świętego hasła, to będzie 
szczęśliwsze.

Teraz się zastanowimy, czy 
wspierać obficie, czy też skrom 
nie ubogich?

Św. Tomasz z Akwinu (2.— 
2. qu. 32, art. 10) naucza: że 
wsparcie ma być skromne, ut 
pauper inde nuu luxurietur,sed 
ut inde sustentetur, ut eloemo- 
syna prosit multis — żeby ubo 
dzy nie zbytkowali, ale byli tyl 
ko wspomożeniu do tego stop 
nia, iżby głodu nie cierpieli i 
mieli dostateczne odzienie; a 
potem wsparcie starczyło dla 
większej ilości ubogich, któ 
rych dzisiaj jest bardzo wiele. 
Św. Tomasz pozwala tylko na 
większą obfitość jałmużny dla 
tych, którzy w życiu poprzed 
niem doznawali większjch wy 
gód a podupadli majątkowo bez 
własnej winy.

A nawet Leon XIII, w etcy 
klice swej „Graves de cammu- 
ni" dotyka tejże kwestyi ze 
strony zakładów wychowaw
czych dla dzieci ubogich, nau 
czając w sposób następujący: 
„To zaś iż pracującym warst
wom dopomoże się nietylko 
chwilowem wsparciem, lecz 
wprowadzeniem trwałych insty 
tucyiy trzeba również zapisać na 
pochwałę miłości bliźniego, — 
gdyż w ten sposób będzie ona 
skuteczniej i trwalej nieść po 
moc tym wszystkim, którzy 
tego potrzebują.

Chwalebniejszem jeszcze jest 
dążenie do kształcenia w rzemie 
Sinikach i robotnikach zmysłu 
osicrędności i zapobiegliwości 
w t jm celu, aby w ciągu życia 
przynajmniej częściowo o sobie 
samych się troszczyli. Taki 
stan rzeczy nietylko polepsza 
stosunki bogatych do ubogich, 
ale uszlachetnia także ty ch o- 
statnich, bo zachęca ich do wy 
siłków i do zdobycia lepszego 
bytu, trzyma ich zdała od nie
bezpieczeństw, strzeże przed 
nieumiarkowaniem i do pielęg 
nowania cnót nakłania. skoro 
więc podobna instytucja jest 
tak bardzo pożyteczną i zara
zem na czasie, zasługuje bez 
wątpienia na gorliwe i roztro
pne poparcie ze strony wszyst
kich luuzi dobrej woli ożywio
nych miłością bliźniego".

Dotąd mówiliśmy o obowiąz 
kach, jakie mamy względem 
ubogich pod utratą doczesnej 
pomyślności i wiecznego zba
wienia, teraz jeszcze wspomnie 
my o radach przekazanych nam 
w Kościele dotyczących sprawy 
ubog ch. Sw. Paweł (z Kor. 9. 
6.) naucza: „Kto skąpie sieje, 
skąpie też żąć będzie; a kto Sie 
je w błogosławieństwach (tj.ob 
ficie), z błogosławieństwem też 
ząć będzie1*. To znaczy: kto 
szczodrzej daje, ten też obfitsze 
żniwo łask będzie zbierał.

Cesarzowa Augusta austryac 
ka, za naszych czasów, do tego 
stopnia oddawała wszystkie do 
chody na ubogich, iż chodziła 
w sukniach zeszarzanych mimo 
uwag jej czynionych. Hrabia F. 
Skarbek i Książe Aleksander 
Libumirski pomiędzy innemi 
jałmużnami złożyli miliony na 
wychowanie dzieci ubtg ch. — 
Ci szlachetni ludzie nie poczu 
wali się do obowiązku ścisłeg i, 
aby tan hojnie szafować na cele 

(Dokończenie nastąpi).
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OD WYDZIAŁU WYKONAW
CZEGO.

We środę, 7 b. m. odbyło «ig 
zwyczajne mieiięozne pc Biedzenie 
Wydziału Wykonawczego Federa
cji i Kongreiu Ulgo, na którem o- 
próoz iieregn zpraw bieżących i ad- 
miniłtraoyjnych załatwiono naztę- 
pująca kweitye: Prezei Wydziału, 
ks. K. Traizyniki, zdał sprawozda
nie z audyenoyi, jaką otrzymał wraz 
z kilku wiceprezesami Federacyi od 
JE. ki. Arcybiekupa Symonaw No 
wym Yorku i zaznaczył ie iprawy i 
ode Federacyi znane są bardzo do. 
kładnie ki. Arcybiakupowi, który 
też wyeoce je pochwalał i zalecał 
jak najenergioaniejizą działalność 
ku roze.eraeniu i rozwinięć:u poży
tecznej naszej inztytucyi. Z kolei o- 
mawiano kwestyę nas ej komisy i 
dla spiaw szkolnych i Towarzystwa 
pomocy naukowej, jakie Wydział 
nasz do życia powoli<5 zamierza. O 
przedsięwzięciu tern z naszej strony 
zawiadomiliśmy już ogół w kilku 
artykjłacb, pomiesroionyoh w da
wniejszych cyrkularzach naszych, 
poczyni 1 śmy tei kroki wstępne ce
lem ukonstytuowania rzeczonej kc- 
miiyi i wszędzie pozyskaliśmy dla 
niej sympatyą i uzposobienie przy
chylne, jednakże wobec ogólnego 
zajęcia się ogółu naszego przyby
ciem i objazdami JE. kz. Arcybi
skupa, które główną masę całej Po
lonii absorbują tak dalece, że może 
obecnie usiłowania nasze me pozy
skałyby zbyt obfitych rezultatów, 
przeto postanowił Wydział odłożyć 
ustanowienie Kcmsyi Szkolnictwa 
do początku przyszłego roku szkol
nego. Nie odłożono jednak sprawy 
Towarzystwa Pomocy Naukowej, 
lecz dla skupienia na nie tem wię
kszej uwagi społeczeństwa i dla po
zyskania mu jak najpotężniejszego 
poparcia, postanowiono zależmie 
jego zwiąsak jak najściślej z bytno
ścią kz. Arcybiskupa w mieście na- 
szem. Mianowicie uchwalono — kie
dy ks. Arcybiikup do Polonii na
szej zawita, urządzić w jednej z na 
szych sal paraf alnych wielkie i u- 
roozyste zebranie, na które zaprosi 
się JE. ks. Arcybiskupa, oraz nasze 
duchowieństwo i inteligmoyąi cbj- 
watelatwo polskie i na zebraniu ta 
kiem przedstawioną zostanie w krót
kim a treściwym referacie sprawa 
naszych szkół, ich etan i potrzeby, 
oraz zapoczątkuje się utworzenie 
Towarzystwa Pomocy Naukowej, 
które zostanie przedł.źone ks. Ar- 
biskupowi do łaskawej aprobaty i 
zalecenia ogółowi polsko-amery
kańskiemu. Blitsze szczegóły całej 
akoyi naszej, oraz zebrania samego 
podamy w swoim czasie do wiado
mości, na rasie zaznaczamy, ie c- 
praoowanie i przedstawienie refera
tu o potrzebie załoienia Towarzy
stwa omawianego poruczono refe
rentowi Wydziału Wykonawczego 
dla spraw szkclniotw a i wychowania 
na Kongreiie pittsburgskim.

Następnie rozważano udział Fe
deracyi naszej w uroczystem przy
jęciu jakie Polonia nasza gotuje Ks. 
Arcybiskupowi Symonowi w Chl
or g : peniewai sprawę tę aranżuje 
Tuw. Księży Świeckich, przeto in
stytucja azsza godzi się na udział, 
jaki jej przeznaczonym zostanie, — 
nadto zaś uchwalono popresić ks. 
Arcybiskupa o udzielenie Wydzia
łowi Wykonawczemu speoyalnej au 
dyencyi, podczas której zostaną mu 
nr»el»t»wieni wszyscy członkowie 
Wydziaju, oraz wręozonem zostanie 
streszczenie dąż.ń i celów Fcdera- 
ryi, ktćr» wielką dostojnego rodaka 
naszigo cieszy się sympatyą.

Na tem obrady zakończono.

Sakretarz Wydziału zawiadamia, 
że przyjętą zoitała do Federacyi na
szej, jako 43 osada, św. Józefąta w 
Chicago, 11., (w par. Przew. ks. 
Er. Langego), oraz — jako 44-ta o- 
■ada pod wezwaniem Serca Jezusa i 
Miry i w Scranton, Pa., (w par. 
Wgo ks. Zychowicza); obie te osa
dy witamy serdecznie w gronie ste
rowanych i zachęcamy je usilnie do 
trwałości i pilności w pracy dla do
bra społeczności naszej.

Otrzymaliśmy korespondencyę od 
p. P. Siczerbickiego, wiceprezesa 
W. W. na Stan Maryland, w które] 
donosi nam o urządzonej przez tam
tejszą ceadę federacyjną nr. 42gi, 
w Balt'more, składoe na cierpiących 
nędzę rodaków w Ojczyźnie; skład
ka ta przyniosła $362.72, które zo
staną wysłane do Kraju. Piękną 
myśl i dobre dzieło osady naszej 
pochwalamy z oałego serca.

Na Polaki Dom Emigracyjny św. 
Józefa w New Yorku złożono jako 
dalsią ofiarę od Tow św. Trójcy w 
Erie, Pa. $ 8.10

Z przeniesienia 1,714.45

Razem 1,722.55
Z powstaniem

Wydział Wykonawczy,
540 Noble str. 

Chicago, 10 czerwca, 1905.

z listu miłosnego 
„Myślę codzień o tobie, najdroż 

sza, a teraz, kiedy dnie są dłuższe, 
myślę nawet dwa razy dziennie..,.”

Główna przyczyna dzisiejszej 
kwestyi socyalnej.

Przepowiedziana przez proroka 
Eżechjela, rozdział SĄ.

(Przedruk z miesięcznika „Powścią
gliwość i Praca”).

I stało się słowo Pańskie do mnie 
mówiąc: Synu ozłowieozy pre rokuj, 
a rzeczesz pasterzom (tak świeckim 
jak duchownym): To mówi Pan 
Bóg: Biada pasterzom laraelakim, 
którzy paśli samych siebie.... Mię
toście jadali a wełnąśoie się przy- 
odziewali; a co tłustego było, zabi
jaliście: a trzody mojej nie paśliś
cie. Co niemocnego było, nie pos la 
Iście, a co chorego, nie laozyl śoie, 
co pełimanego bjło, me powiąza
liście, a co się oderwało,nie przy wie 
dliłoie, a co było zginęło, nie szuka 
liście, aleście z suroweścią rozkazy
wali im i mocą. I rozproszyły się 
owce mtje dlatego, śe niebyło pa
sterza: i stały się na pożarcie wszech 
zwierzów polnych, i rozp erzohnę- 
ły się. Błądziły trzody moje po 
wszystkich górach.... ipowsztm 
obliczu ziemi rozproszyły się trzody 
moje, a nie było ktoby szukał, nie 
było mówię, ktoby szukał. Przeto 
pasterzowie tłuohł joie słowa Pań
skiego: Żywię ja, mówi Pan Bóg, 
za to śe trzody moje stały się lupie- 
stwem, i owce moje stały się na po 
żarcie wszech zwieizów pclaych, że 
nie bj łc pasterza (bo nie szukali 
pasterzowie moi trzody mojej), ale 
pasterzowie samych siebie paśli, a 
trzód moich nie paśli: Przeto paste
rzowie słuchajcie iłowa Pańskiego: 
To mówi Pan Bóg: Oto ja sam na 
paatirze będę szukał trzody mojej 
z rąk ich: i uczynię, że przestaną, i 
aby więcej nie paśli trzody, i aby 
nie paśh więcej samych siebie.”

Polacy w Londyn'e.
Z Londynu piszą: Wielu polaków 

liczy obecnie w swoich murach sto
lica Anglii, tego określić bliżej nie
podobna. Zestawiając jednak prze
ciętne liczby, słyszane z różnych 
ust, można podać cyfrę polaków 
londyńskich w tej chwili na 2,500. 
Litwini w Londynie podobno stano 
wią większą kolonię, dochodzącą do 
3,000 ludzi. Rozumie się, że obie 
te grupy naszych wychodźców z 
Polski i Litwy gromadzą się głów
nie doko o swoich kościołów. Da
wnie polacy i litwini mieli jeden 
kościół, jednakże przed paroma laty 
litwini odseparowali się i mają 
własny kościół; zresztą litwini uczę 
szczają dość często i do polskiego 
kościoła.

Typ naszych wychodźców dziś 
zupełnie się zmienił. Dawni wy
chodźcy poht.czm z r. 1831 i 1863 
prawie zupełnie wymarli, a utwo 
rzona w owych czasach „The Lite 
rary Association of Friends of Po 
land,” do której należeli najwybi 
tniejsi przedstawiciele wyższych 
klas angielskich, dziś ma już nie
wielu tylko członków i nie objawia 
działalności szerszej. Miejsce wy
chodźców politycznych, wykształco
nych i zapalonych ideowców, zajął 
dziś niepodzielnie lud polski. Lon. 
dyn jest etapem dla dążących do 
Ameryki emigrantów naszych; wie 
lu z nich zatrzymuje się w Londy. 
nie, ażeby zarobić na dalszą drogę, 
niektórzy zaś znajdują stałe zajęcie, 
jako rzemieślnicy i robotnicy. W 
ostatnich kilku miesięcacn dużo 
przybyło do Londynu młodzieży w 
wieku wojskowym i tym trzeba 
było nieść najpierwszą pomoc, bo 
pozbawieni byli wszelkich środków 
do wyżywienia i nie znali wcale 
języka angielskiego. Utworzono 
dla nich naprędce „The Polish 
Emigration Society, “ której preze
sem zostoł pastor W. S. Lach- 
Szyrma, a żywy udział bierze L- 
Bodenham Łubieński. 1 owarzy' 
stwo to posiada bardzo umiejętnego 
i energicznego agenta w osobie p. 
Stoklasy, galieyanina. który udaje 
się zawsze na stacye okrętowe.

Ihteligencyi Dolskiej w Londynie 
prawie niema. Bawią tu dłużej: 
prof. Struve, publicysta E. M. Ne- 
kanda-Trepka, prof. Lutosławski i 
jeszcze kilkanaście osób. Pani 
Pace zrobiła ciekawą uwagę, że 
poza temi osobami inteligentne ro
dziny polskie w Londynie kryją się 
ze swoją narodowością i unikają 
rodaków.

JUŻ MA POKUTĘ.
Pewien młody człowiek przed 

ślubem poszedł do spowiedzi. — 
Powracając, przypomniał sobie, że 
mu ksiądz nie naznaczył pokuty; 
wrócił więc do niego.

— A cóż waćpanowi po drugiej 
pokucie? — odpowiedział ksiądz.— 
Masz już jednę. Przecież się żenisz!

ZŁAPAŁ SIĘ!
Adam: Słuchaj Kaźmierź, chcę 

się cię o coś spytać?
Kaźmierz: Mów śmiało.
Adam: Którą ręką ty nos ucie

rasz?
Kaźmierz: Prawą. 
Ądam: A ja chustką.

Listy polskie na poczcie.

Poll kie, Litewikie, Słowiańikie 
listy, na pocztach w Pittsburgu w 
dniu 12 czerwca.

Główna poczta, miejscowe.
Mari Bainyanski
Any Kowalenika
Eay Linickij 
Jonie Luokimky 
Jantoni Bzvaniaki
H. Czamiezkie
II. Grabowski
Francie Indrzejczyk
Jakule Klejtoi >
Jaz. i May I wanowioz
Bronisław Lewandowski
Eay Marzratek 
Wiktor Nawrocki
Joseph Rys
Stephen Wróblewski

Zagraniczne.

Dziedzina Ojczysta.
Mnie wszystko tak cieszy, 

co swojskie, co nasze, 
I ladzie mi drodzy i mili. 
I nie wiem, co milize

nad swojskie poddasze? 
Nad ptaka, co w krzakach

woiąż kwili? 
Nad matkę, co w białej

len przędzie świetlicy? 
Nad ziemię, co zboże nam rodzi.7 
Nad gwiazdkę, co w czystej

kąpie się krynicy? 
Nad miesiąc, co z lasu wychodzi? 
I nie wiem, co milsze

nad ludzkie wejrzenie? 
Co czystsze nad wodę przeczystą? 
Co lepsze nad dobre

u ludzi wspomnienie? 
Co droższe nad Ziemię Ojczystą?!

OMYŁKI DRUKU.
1 yprcl Avin
7 Władysław Bisłostocki
9 Józef Benbenck

11 Jan Biżydło
22 Szymon Dobltsz
24 Józef Dąmbrowski
26 Peter Drizgic
27 Pajzio Domaradz 
>7 Jan Gcdziińzki
41 M.ohsł Góra
47 Zygmunt Gros
49 Miria Gavronszky
54 Michał Hudak
56 Marian Ilibal
57 Ignatz Ivanovic
58 Piotr Janowski
59 CUdras Janaaska
60 Stanisław Kowalski
65 Rozilia Ktucski
66 Ssczepan Kwiecieński
67 Antoni Kcsezewa
71 Szczepan Kramarz
72 Bjleiława Elimaiżewska
81 Maria Miskovici
82 Martina Miletics
85 Józef Matrej
87 Frank Moliski
92 Srczapan Schenkowski
93 Mr. Oirysi
95 Józef Oitov-c
96 Jan O.t j .rożek
97 Karol Piohowicz
98 Józef Parzych
107 Mori Potscski
114 Andrzej Ris
116 Bronitłzw Rcmiński
117 A eksinder Rydzaj
132 Antoni S icsuiło
123 J»n Siozuiło
127 Adam Stunirowskl
134 Povil S jwu.cki
136 Miictysław Eanpoliński
137 Zuzonna S.rabz
118 Adam Szafrański
139 Josef S Ivenyik
142 Franciszka Tomisiewski
144 Ignacy Tomaszewski
148 Aniela Wołowiec
149 Karda Wajda
150 Jskób Waji
151 Albert Zając
152 Antoni Zalewski
155 Paweł Żslrjweki.

Arsenał Stacye.
Myra Grybusz 
Maryanna Piekos 
John Weacłek 
Dzio Wisrksweki

Zagraniczne;

— Pobojowisko zasłane było kru 
parni. Kozacy po pierwszym ara 
ku, pospadali z koni. Sam Kuro 
patkin, kogo mógł — rabował. Car 
usłyszawszy o przegranej, zamydlił 
się głęboko .

I Andrew M. O’Brien,
e Adwokat
ej 1 Obrońca Prawny <
< Poleca swe usługi prawne Po- s 
J lakom. (Adwokat Spółki Budo- J 

, € wniczo-Poż. Kordeckiego). Pra- r 
| J ktykuje we wszystkich sądach i < 
■ J u ekwajerów. Ofis:
; £ Grant &Diamond, 2 piętro front. S

Sam. Hitowitz,
1310 Carson Street.

Po najlepsze i najtańsze trzewiki 
udajcie się pod powyższy adres.

113 Smttfleld st , drugie p ętro

Forster

t-ui-cez n-wie'F tierai.d Hoshield
Fabryka. cziiyen r^K. n. i t p Wyrabia 

sztuczne <-z ••n*'- p»s rnpturowe. pudtrrviuywa
cie, e nstyc n- t>< ń MK-hj, kruk wie i t. d, Nogi 
robimy nu ubstaluuek m fib u, i gumy z- drzewa i | 
i t p. tu napei tfutunkti i najlepiej dopaso
wane. Gwaru litowane Mamy osobny depena- 
meutdiK pań Piszcte. po księ eczki.

Miohał Czbots,
Włzdyiłiw Gawlik
Anna Szydłowska
Frank Zaaak

Carson Stacya.
Michał Kama
Frank Kocienaki

Z 3 graniczne:
Mikołaj Andruchum
Jan Firku
Józefa Huczko
Jan Korncol
Katarzyna Korcz
Helena Mikoaz
Stanisław Kozuba
Jan Pater
Emil Patar
Antoni Tybivski
Wiktor Yndyki
Jędrzej Zagórski 

Hazelwood Stacya.
Zigranicins:

Maryan Chmielewski
Józef Gurzi
Majk Zuprik
Albin Wiatrowaki

GŁUPIA MATKA.
Doktór. — Moja kobieto przy 

szliście tu do mnie o poradę dla te 
go chorego dziecka, dawno ono cho 
re? Czyście je leczyli?

Wojciecha. — O już od dawna. 
Byłem u sąsiadki, a ona kazała mu 
dać herbaty z pieprzem —nic nie po 
mogło. Potem byłam u kumoszki 
Janowej, ta mu włożyła w buzię 
węzełek z cukrem i octem — też nic 
nie pomogło; potem byłam u Jacen 
towej, ta kazała uskrobać korytka 
od prosiąt i dać mu w kieliszku 
wódki. Mój Boże ! też nie było rady 
z chorobą, więc radziła mi, żebym 
poszła do cyrulika, a ten bańki 
przystawił, ale i to me pomaga. 
Teraz tu przybyłam do pana kuncy- 
harza, ale kiedy Jacentowa nic po 
módz nie mogła, to i tak pewnie nic 
z dziecka nie będzie.

SZCZEROZŁOTE SLUB>E
P1E - SCIENIE.
Czy zenisz?

Wtedy kup sobie u nas ślubne pier 
Ścionki. Mamy wielk’ zapas szcze
rozłotych pierścieni wszelkiego gu
stu i miary. Kupiuąc je u nas, zao
szczędzi, ie pieniędzy. Mamv je w 
gatunka. h 10, .4 i 18 karatowe.

REGER, Jubiler i Fabrykant 
PIERŚCIENI,

1818 Carson ul, S S.

flni Drożunski.
SALUN i RESTAURACyA, 

2417 Penn Ave.
Poda je do publicznej wia. 

domości. iż otworzyłem Salun 
i Restauracyę zaopatrzone w 
dobre napoje i przekąski.

Obsługa skora i grzeczna.

M. A. SOLOMON, 
1408 Carson St. Biały Front 
531 East Ohio St. Al egheny

DOBREJEDYNIE W

WHITE FRONT SHOE STORE 
$10 wartości ilelonych lub Nia

gara Stamps darmo przy rakupnie 
trzewików xa $2, albo

$7 warUści przy aakupnie trze
wików za $1.50

Wytnij to z Wielkopolanina.

i jest dopasowanie rupturo-^j 
) wych pasów od $1.50 do $5J J 

CLINTON T. BUNDY, J i
( Aptekarze.
, 3413 BUTLER STREET.

NASZĄ SPECYALNOSCIĄ

Str. 7

i)r.kole:r

Dr. J. KOLER.

JEDYNY SPECYALISTA CHORÓB MĘ- 
ZKICH, MÓWIĄCY PO POLSKU.

OOGO
Od 15 lat poświęcam cały mój czas le

czeniu Prywatnych Chorób a mój rekord 
wykazuje, że wyleczyłem przeszło 15,000 
osób. Zapraszam każdego chorego do mo 
jego ofisu na poradę darmo, a jeśli po zba 
daniu chorego uznam, że choroba jest nie- 
wyleczalną, to mu to oświadczę wprost i nie

narażę go na próżne koszta. Ja podejmuję się leczenia tylko takich 
przypadków, które są uleczalne. Setki moich wyleczonych znajo
mych przysyłają mi nowych chorych do leczenia. Przyczyną moje
go powodzenia w leczeniu jest to, że leczę 500 przypadków tych 
chorób, podczas gdy niespecyaliści mają w tym samym czasie jeden 
taki przypadek do leczenia, a staram się o wyleczenie każdego chore
go tak samo sumienni* 
ZAKAŻENIE KRWI 
wstrzymuję w 90 dni. 
Symptomy usuwam w 
7 do 21 dni bez merku 
ryusza i jodyny Jeśli 
cierpisz na wrzody i 
bolące usta lub gardło 
to przyjdź do mnie.

UTRATY NOCNE 
podkopują zdrowie i 
sprowadzają chorobę i 
śmierć. Leczę je w cią 
gu jednego tygodnia.

jak i inni.
RUPTLRĘ, 

Hemoroidy, Fistułę i 
t p. leczę w krótkim 
czasie bez straty czasu

WRZODY 
choćby i najstarsze u 
suwam od razu.

REUMATYZM 
wszelkiego rodzaju le 
czę na zawsze.

DISCHARGES 
i wszelkie choroby se 
kretne leczę na stałe.

ZWĘŻENIE 
moczow. kanału kuru 
ję w 15 dniach bez bó 
lu i bez operacyi.

CHOROBY 
pęcherza i nerek, pu 
chlinę nóg, Bright Di 
sease i t. p. leczę na 
stałe i szybko.

ECZEMA
pryszcze, różę i t. p. 
choroby leczę na stałe

T>r. KOLER,
644 PENN AVE.. PITTSBDHu PA.

GODZINY PKZYJjfCU
Od 9ej rzno do 8ej wieiz W niedzielę od 9ej rano dc 2i; pdpotntf.

SŁABI, CHORZY MĘŻCZYZN!.
Jeżeli czujesz ból nizko w grzbiecie, masz sine pod oczami, nie 

możesz spać, albo sen cię nie pokrzepia, wstajesz rano niewypoczę- 
ty, mocz twój mętny, pamięć zanika, jeżeli chudniesz, białka ócz ci 
żółkną, włosy wypadają, jesteś ciągle niespokojny, tracisz apetyt, 
nie znosisz towarzystwa i t. p. masz dolegliwości, to ja cię z tego 
wyleczę moim nowym sposobem lekarskim, który nigdy nie zawodzi
Stratę męzkości 
leczę w 30—60 dniach 
nowym systemem ele 
ktyczaośc’ą i obsurb- 
cyj na stałe.

Upływy 
powstrzymuję od ra
zu, złe skutkiusuwam 
lub nie biorę zapłaty. 
Wykuruję nazawsze.

Varicocele
ieczę w 5 dc iach, bez 
bólu i bez straty cza
su. Nie ozekaj.
Chore narządy 

leczę w krótkim cza 
sie elektrycznością i 
absarbcyą na stałe.

Zatrucie krwi
; leczę w 90 dniach bez 

merknryufza i jodyny
| Oznlki nikną w 1 do 

3ch tygodni.
Upływy

leczę w 5 do 15 dni. 
Mój nowy system nie 
grozi stryktur e.

St rykturę
I leczę w 15tu dniach 

przez absurbcyę bez
I noża . bez operacyi.
I Ból i pleozt nie natych 
' miast ustępują.
' Nerw, osłabienie

ledze w 80 — 90 dni, 
' choćby zastarzałe-

Lecze skutecznie i na stałe nowym systemem Leczę szybko
1 tanio. Moje wyleczenie stałe Mówię po polska i słowacku.

Dr. REGANS 6T8EP™^.X.
Godziny: od 9 r. dc 9 w. W niedziele: od 9 r. do 4 po połud.

FART1Y!
Jeśli chcecie kupić farmę w naszych wielkich

PolsKidi Koloniach
Kupcie teraz ponieważ grunta są tanie i 

szybko się sprzedają.......................................
J. J. Hof Land Company, 

SOBIESKI, WIS.

JEDYNY POLSKI

HURTOWNY SKŁAD 
na South Side, 1109 Carson Street, 

WIN, WÓDEK, LIKIERÓW I 
PIW, KRAJOWYCH iZAGRAN. 
Zawiadamiam Szan. Publiczność, 
iż skład mój zaopatrzyłem w wielki 
zapas win, wódek i likierów i pole
cam się pamięci rodaków. Zamówię 
nia po za miasto wysełam punktual 

nie i opłacam przesyłkę.

FRANCISZEK POSŁUSZNY. POPIERAJCIE RODAKA! >
DuRRY TOWAR. NAJNIŻSZE CENY.

NAJLEPSZE, NAJZDROWSZE W KAŻDEJ SZKLANCE.
i ...............Warzone w Browarze:............

j American Brewing Company,

30 Fourth Av., Carnegie
TOWAR BLAWATNY, 
SKŁAD KAPELUSZY, 
1 INNE PRZYBORY.

oo
MĘZKA GALANTERYA, 
KARPETY I CERATY, 
ZASŁONY NA OKNA, 
FIRANKI I TAPETY.

o o
Pokka usługa dla Polaków.

Z.potl.g. mluaitjoi»)n tabrcm 1 rciau. 
kom. N.jleoiiy lek »« WMelkie melKryjB* ehe- 
roby, >k: Ozreuke. ZimniOŁ, f»br» Bnkepł. 

ylu, Cololowe oboroby, Editio,
wy 1 krtyków lub w boku albo w oaloakeeh Ił,,

Eatwiad«MiK>«
tgo Kwlclala.lim 

Dr. k. M. Klooaewtkl A Do.
Wainingvci. D. 0.

Zaouy faaie i
P.abtkl “Babek — MaredllejtkU le- 

karitwona wuelkletc roćaejs febry maiaryjae 
łluaaale aa»łu{n]e aa utnacie Wy.aeavlem alm 
kilka oaót w moje] parani praete najmotał t) 
aaleoem potraabującym.

Z powataalem
ES. 8. SZTUAMOWtKl,

Par. tw. Sseaepaia w Penk ajaboy, ■, ł 
łylke łl> biWIke. We aaiyetklel MHUek.

■. I. HiBtFI, A,ea«yi n VIMattr,. 
■iraMaiy yrtet « tt Vartliftea

Plitcie potałwIaOeaejąealliły.

McNAlib’S Na Malaryę, limnicę i 
, bierzcie 

----------- > BA.BEK, 
używany od 20 lat, Łaa-we pouag*.

03639658
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BLACHARSKI ZAKŁAD.

Pokrywa nowe dachy i reperuje 
stare, wykonuje wszelkie roboty da
chowe oraz blacharskie w salonach, 
koprowe, cynkowe i t. p.

Robota trwała, ceny niskie
K. GRODZICKI,

150 44 ul., Pittsburg, Pa. 

Poszukiwanie.
Jan Olszewski poszukuje swojej 

żony Cecylii Oliszewskiej i synka, 
żon* s fsmilii Piwońska z Brzezna, 
West Preussen, Germany, zabrała 
337 dollarów i odeszła z innym, cns 
jsst niski igo wzrostu prsygrubama 
160 funtów, twarz podługowzti, — 
włosy blond, synek także ma blond 
włosy liozy 6 lat a ona 31 lat. Ten 
z którym odjechała jest niemcem, 
umie cokolwiek po polsku, wysoki 
5| stóp, włosy blond, nie ma wą- 
sów, l.czy około 24 1st wieku, waży 
170 funtów. Ktokolwiek wie o nich 
niech mi doniesie a bgdzie wynagro 
dzony.

Jan Daszewski, 154 48 street. 
Pittsburg, Penna.

Ważne dla Wielebnych Księży.
Fachowy organista-nauczyciel, 

mogący wykonać wszelkie wymaga 
ma tyczące się chóru, oraz znający 
język polski i angielski, poszukuję 
posady. Po bliższe inforinacye pro
szę adresować: Organist-Teacher, 
88 EU wood str., Cleveland, O.

25ct. i 5(Kt. u wszystkich aptekarzy lub u 
lF. Ad. Richter A Co. ,215IV n l t.. N *wTork. 
h36 ^rZLOTYCH MEDALU 
łgk ’oZecany przez znakomitych Izkarzy,

i cząstkowych
w y4j^7!stóu; Zhżc/w wr'itieo,.A

Podłng 
ł W NIECIECKICH 

jSp wyrabiany, jest najlepszym przeciw"^ 

F NEURAGii?, 
' Reumatyzmowi, PosirzaJtroi 

DRA RICHTERA sławny w frwiecie 

“KOTWICZNY” 
PAIN EXPELLEJL , 

Prawdziwy tylko z ochron? markjlt.c*7 
Jedno z świadectw znanych osobistości:

__  New York,d 12 Paid’
' Dr Richtera KOTWICZNY” 

PAIN EXP ELLER jest dobrym I 
Y s-odkiem naNeuralgie i 

Reumatyzm.

I Z PITTS3URGA I OKOLICY

Gorąco!
Okropny a nagły upał mamy od 

kilku dni’
Gorąco zaczęło się w zeszły pią

tek dnia 15go i trwało aż do wtor
ku.

Dopiero nad ranem we środę 
wielki deszcz ochłodził powietrze.

Upał był straszny bo w niektóre 
dni dochodził do 95 stopni Fahr. w 
cieniu a że przytem powietrze było 
przesycone wilgocią, przeto upał 
był tern nieznośniejszy a nawet dla 
wielu osłabionych osób niebezpiecz 
ny i fatalny.

F. wiemicki, polski balwierz, 
strzyże i goli elegancko, a także sta
wia Bańki i pijawki. 2643 Penn ave.

W przeciągu tych pięciu dni u- 
naarło skutkiem upału w Pittsburgu 
i okolicy przeszło 25 osób. Pomię 
dzy zmarłymi od upału, zauważyli
śmy następujące polskie nazwiska: 
Abrad Mikic, z Austryi, 48 lat, — 
obecnie z Duquesne, znaleziony 
martwy w Union R. R. yards; —. 
Michał Motes w McKeesport, Milo- 
var Tobović z 13ej ulicy S. S., — 
John Sulica z 13ej ulicy, S. S. — 
Oprócz tego rozchorowała się od 
upały bardzo wiele innych osób a 
szczególniej bardzo wiele maleńkich 
dzieci i niemowląt.

Doktór T. A. Starzyński. 95 — 
15th Str., S. S., jedyny polski le
karz na stronie południowej. Leczy 
wszystkie choroby prędko i skute 
cznie. Telefon P. A.1111 G *

W takim upale powinien każdy 
zachować wielką ostrożność w je 
dzenin a szczególniej w piciu. — 
Nie powinno się pić wcale wódki, a 
piwa niewiele i to pić je trzeba po 
mału. Zamiast piwa lepiej jest pić 
lemonadę bo to i tańsze i zdrowsze. 
Cytryny są bardzo tanie, cukier nie 
drogi a woda nic nie kosztuje, więc 
lemonadę może każdy sobie zrobić. 
Napój to bezpieczny, zdrowy i orze 
źw tający, najlepszy w takie upały. 
Dobrze też zamiat piwska pić mle 
ko lub maślankę, których też dosta 
nie wszędzie. Trzeba się ubierać lek 
ko, <.kna mieć w domu otwarte, tak 
żeby powietrze było w domu czyste 
i aby nie było w domu zaduchu. — 
Trzeba też jeść mniej mięsa a więcej 
zielenin, jarzyn i owoców. Kto te 
ostrożności zachowa, ten może pra 
cować bezpiecznie choćby i na słoń
cu, nietylko w cienia.

Metropolitan National Bank, 
róg 41ej i Butler., posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

Silną burzę z piorunami i grzmo 
tami mieliśmy w tej okolicy wieczo 
remdnia 16go i 17go.Ulewny deszcz 
zamienił ulice miasta jakoby w rze 
ki, przez co'wyrządził wielkie szko 
dy. —Pioruny zabiły też wtedy kilka 
osób, a mianowicie: w Pittsburgu 
zabił piorun panią Małgorzatę Joyce 
lat 34, stojącą podczas burzy we 
drzwiach swego mieszkania pod No. 
1171 Ethel str. w 23ej wardzie; zaś 
w okolicy Harwick, niedaleko Na 
trony piorun zabił Fryderyka Buzan 
i Gustawa Stulik, dwóch górników 
polaków czy Słowaków.

Pennsylvania Savings Bank, 
róg 34 i Butler ulic, przyjmuje pie 
niądze na depozyt i płaci 4ty pro
cent. Przyjmujemy także morgedże.

Parafia Niepokal. Saro* Maryi 
* 13 wardy, miał* we wtorek po po
łudniu piękną majówkę czyli Pik
nik w intereiującym Łuna Park, do 
chód na korzyść nowego kościoła. 
Piknik udał lię znakomicie, dzięki 
staraniom proboszcza, Wgo kz.J. 
Sawarcroka i komitetu urządzające
go. Pub’.ioznfisoi zebrało aię na Pik
nik bardzo wiele, bo miejsce jest i 
piękne i przystępne ze wszystkich 
stron miasta i okolicy, — a przy- 
tern każdy chciał się przyczynić do 
dobra tej młodsj parafii która wy
stawił* kościół tak wspaniały, naj
wspanialszy z polskich kościołów w 
tern mieście i okolicy.

Na sprzedaż buozernia i grocer- 
ni*. Dobre miejsce dl* polaka lub 
litwina. Interes dobry. Przyoayn* 
sprzedaży: wyjeżdżam do kraju. — 
Zgłosić się pod No. 1001 Washing
ton ave., Braddock, Pa. 26

Eksplozja gazu w domu ped 
No. 1012 Canon str., South Side, 
poparzyła boleśnie dnia 18 kilku 
włoehów.

Z nadesłanego nam łatkawie 
zaproszenia dowiadujemy się że w 
tutejszem Kollegium śgo Ducha, 
prowadsonem wybornie przez Za
kon śgo Ducha, — odbywają się 
dnia 31go wieczorem doroczne po
pisy uczniów tego Kollegium. Mię
dzy nazwiskami nozniów znajduje
my następująco polskie nazwiska:
J. A. Pobleschek, wygłosi łacińską 
mowę; — G. J. Wandrisko, zape
wne słowak, otrzyma dyplom kursu 
handlowego; — A, B.Bejenkowski,
— S. J. Kolipicski, — F. S. Szu- 
mierski i J. A. Pobleschek, otrzy
mają stopień “Bachelor of Arts”.
— Młodym studentom winszujemy!

Dobrze zrobi ten, kto do naszej 
apteki przyjdzie z receptą lub po 
inne leki. Mamy wszelkie lekar
stwa krajowe i zagraniczne, także 
wszystkie leki Severy. Jest u nas 
polski klerk, który was grzecznie 
obsłuży. Hobensack Drug Compa
ny, róg 29ej i Penn avenue, Pitts 
burg, Pa.

Tutejszy zarząd policyjny pozta- 
nowił, że z powodu upałów wolno 
będaie mężczyznom i chłopcom uży
wać kąpieli w rzekach Allegheny i 
Monogahela w samem mieście, w 
miejscach przeznaczonych na to — 
przez policję. W rzece Mononga
hela wolno się będzie kąpać przy 
mostach 22 i 10ej ulicy i przy zzlu- 
zie No. 1, — a w rzece Allegheny 
przy Herrs Island i przy moście 16 
ulicy. Kąpiący mają mieć na sobie 
krótkie majtui, by nagością nie 
gorszyć przechodzących i przecho
dzące.

Dla zapobieżenia możliwym wy- 
psdkom, pilnować będą miejsc tych 
na łodziach policjanci umiejący do
brze pływać.

Czemu pracować we fabrykach 
ciężko, jeżeli możecie się nauczyć 
rzemiozła w 6 tygodniach aa małą 
opłatą. Zgłosić się pod No. 1405 
Penn ave., Pittsburg! 27

W przyszłą N.ediielg, w odło
żone a Czwartku święto Bożego Cia
ła, odbędzie aię w tutejszych pol
skich kościołach uroczystość przyj
mowania przez dsieci pierwszej Ko
munii świętej.

Severy Kalendarz dla ludu 
polskiego na rok 1905 dostać moż
na w każdej aptece. Pytajcie o nie
go. Jestto ładnie ułożony kalen
darz o 64 stronnicach, pełen inters 
zująoyoh treści. Posyłamy go też 
wprost od firmy. — W. F. Severa 
Co., Cedar Rapids, Iowa.

Wesela. We wtorek dnia 27go 
Cserwoa w kościele św. Stanisława
K. , ślub pana Władysława Siemin 
skiego z panną Maryanną Stanisze
wską. Tamte tegót dnia o 8aj rano 
ślub p. Boi. Tomaszewskiego z p. 
Katarzyną Szymańiką. Szczęścia i 
pomyślności życzymy!

Pennsylvania Bank przy But
ler i Penn Ave. jest dobrem 
miejscem do lokowania oszczędno
ści. Kapitału ma 1200,000 a nad
wyżki i profitu $140,000. Dwa pro
cent płaci za wkładki wyżej 200 
dolarów, a trzy procent płaci za de
pozyty.

W mieście naszem gości obec
nie książę chiński czy mandaryn — 
Kang—Yu—Wey, przywódica par 
tyi zewoluoyjnej w Chinach, sa któ
rego złapanie i doatawienie do Chin 
cesarzowa chińska obiecuje 140 ty
sięcy dollarów.

Józef D. Schein, jedyny polski 
zegarmistrz i iłotnik, mieszkający 
15 lat na South Side, ma na skła
dzie ślubne złote pierścionki, zegar
ki złote i srebrne, oraz wykonuje re 
peracye jak najtaniej. Rodaoy przyj 
dżcie i przekonajcie aię o naszych 
cenach. 1318 Barson ul., S. S. 25

W Braddock, Pa., mają wkrót
ce zacząć budowę nowej stalowni 
przy Edgar Thompson Wooks za 
milion dolarów. Budowę mają za
cząć tej jesieni.

Metropolitan National Bank 
róg 41 i Butler ul. sprzedaje najtań
sze szjfkarty.

Braddock Nitional Bank stawia 
w Biaddock przy głównej ulicy — 
wielki nowy i wspaniały gmach ban
kowy. W owym banku jeit dla pol
skiego wydziału zarządcą znany po
wszechnie p. F. Snmeracki.

P. V. Oblecunas, róg 12tej ul. 
i Carson st., South Side, podaje do 
wiadomości Szau. Publiczności, iż 
swój jedyny Polski Bank, sprzedaż 
kart okrętowych i wysełkę pienię
dzy do starego kraju, przeprowa
dził do nowego, obszerniejszego i 
wygodniejszego lokalu, gdzie jak 
dotąd tak i nadal sumiennie i grze 
cznie obsłuży każdego. Pamiętaj
cie nowe miejsce: róg 12 i Carson 
ulic, naprzeciw starego miejsca.

Nlenoblty rewolwer. — Kupiec 
Steuraagel w składzie swoim przy 
E, Ohio i Chestnut str., w Alleghe 
ny, pokazywał dnia 15go nienabity 
rewolwer swojemu przyjacielowi, 
policjantowi A. Hein, prsycaem 
mierzył do aiego. — Nienabity re
wolwer wypalił, kula ugodziła w 
brzuch policjanta i na miejeou go 
uśmierciła! — (Tylko dureń i głu
piec mierzy do człowieka nienabi- 
tym rewolwerem!)

Na South Side, jak donosi Di
spatch z 19 czerwca polioya znslz- 
zła w pjwnem podwórzu uwiązane
go za nogę polskiego chłopaka. Oj
ciec musiał go uwiązać, bo niesfor
ny chłopak ucieka z domu i wałęsa 
się po ulicach cała dnie i nosy. — 
Tria go było lepie] od młodośoi oho 
wad!

Ubezpleszalcie się w Unii śgo 
Józefa na wypadek śmierci, gdyż 
nie wiecie ani dnia ani godziny swo 
jej śmierci.

Komisarze powiatu Allegheny 
rozporządzili, że od dnia 1 Wrześ
nia wssyztkie ciężkie wozy, używa
ne po szosach za miastem, — muszą 
być zaopatrzone w szerokie oi 2| 
do 6 cali obręcze na kołach, stoso
wnie do c'ętkcści woza i ładunku. 
A zatem baczność furmani i farme
rzy!

Chcesz mieć piękne fotografie 
udaj się do K. G. Cieślaka, 2737 
Penn Avenue i róg 14tej i Carson 
ulicy, South Side. *

Kapitan policy! Alleghenskiej, 
James Wilion uznany został w są
dzie kryminalnym dnia 15 po ras 
drugi winnym wymuizania łapówek 
od domów rozpusty. Łiduy poli
cy ant!

Chcesz być spokojnym o swój 
ciężko zapracowany grosz? oddaj 
go na procent do German Savirgi 
and Deposit Bank, jako banku naj
bogatszego na południowej stronie 
Pittibarga.

Potrzebujeiz wykupić szyfkaitg, 
lub wysłać pieniąize do kraju? udaj 
się do wyżej wymienić aego banku, 
w którym obiecankami — ,, Złoty oh 
gruszek na wierzbie” nie będą cię 
mamić, ale załatwią Twą sprawę 
wedle przepisów banków stojących 
pod kontrolą rządu. — Nie daj się 
wigo chwytać na słodkie słówka na
ciągaczy bo będziesz później tak ob- 
darcy i zbity jak wojsko cara na da 
lakim Wschodzie. German Savings 
and Depoiit banku hasłem jest: |3,- 
976,337.07 majątku, którym Wam 
japewniamy Wąsie oszczędności. 
Adres: Corner Cirson ind 14 str., 
Zswiedowca Zagranicznego oddzia
ła: polak Andrzej Curzytek.

W Allegheny spalił zig dnia 14 
wieczorem skład drzewa i budulcu 
Eagle Planing Mills; szkoda wyno- 
zi jskia 15 do 20 tysięcy doli.

Metropolitan National Bank, 
róg 41 i Butler ul., sprzedaje najta
niej domy.

Na sprzedaż meble z trzech izb 
z powodu wyjazdu. Zgłosić się pod 
nr. 646 Rear Corry ave., Braddock, 
Pa.

Na sprzedaż tanio lota w East 
Pittsburg. Wyjeżdżam do New 
Yorku. Po bliższe informacye zgło
sić się do F. J. Kwiatkowskiego.

Baczność.'
G wardya Rycerzy śgo Antonie

go! w przyzzłą Niedzielę dzieci bę
dą przyztępowały do lej Komunii 
śtej, więc jesteśmy obowiązani na 
tę uroczyztoić przyjść o godzinie 
7:30 rano, dnia 25 czerwca. Wsiys- 
oy mają się stawić. Zarazem w ten 
sam dzień każdy powinien s’g sta
wić na Prccesyg Bożego Ciała w 
pełnym uniformie pod karą przepi
saną w konstytuoyi.

Z szacunkiem
Jan Wieciorek, major 
Jan Nowak, kapitan.

(Uwaga redakoyi: Zawiadomie
nie to otrzymaliśmy dopiero we śro 
dę, gdy już wszystkie inne zawia
domienia były wydrukowane, więc 
nie mogliśmy tego zawiadomienia 
pomieścić przy innych zawiadomie
niach, tylko tu w wiadomościach 
miejzeowych.

South Sldeskie podatki za wodę
Wszystkie podatki za wodę na 

South Side powinny być zapłacone 
w czerwcu aby nie płacić kary o 5 
procent za nie zapłacenie przed 1 
Lipca. Płaćcie wozaz aby uniknąć 
natłoku w końcu miesiąca w of nie 
Monongahela Water Company, 1113 
Carson Str., South Side. 26

Poszukiwanie.
Poszukuję Anieli Dombrowskiej, 

niedawno temu przybyłej do Pitts- 
burga z Threrevis, Mass. Niech się 
zgłosi, lub jeżeli kto by wiedział o 
niej niech da znać pod nr. 147 Mul- 
berg alley, Franciszek Alibożek, 
Pittsburg, Pa.

Ogłoszenie.
Donoszę do wiadomości szano 

wnych krajanów, żem dostał pozwo
lenie (license) na sprzedaż napojów 
na rogu ulic Locust i Jerome, przy 
stacyi kolei B. and O. w McKees 
port, Pa. U mnie jak przedtem tak 
i teraz dostaniecie krajowych i im 
portowanych likierów i jedzenia a 
także i nocleg. Wasz rodak

J. MILLER.

Na sprzędaZ
Tanio z powodu wyjazdu sprze 

dam meble z czetrecb izb. Zgłosić 
się pod nr. 4116 Toster str., Pitts- 
śmrg Pa. Na dole.

Notatki z New Kensington, 
Penna.

Proboizcz parafii polzkiej w New 
Kensington, Pa., Ki. A. W. Mły
narczyk otrzymał od Pp. G. Guzu- 
ki, ministra departamentu wojny i 
K. Shisa, ministra marynarki, (flo
ty) z Tokyo, Japonii, podziękowa
nie sa udzieloną pomoc i zympatyę 
rządowi Japońskiemu, w wojnie z 
Rosyą, przez Konsula Japońskiego 
8. Uichida w New Yorku. Podzię
kowanie to jest napisane w języku 
japońskim.

Ki. A. W. Młynarczyk urządza 
piknik na dnia 4 lipca, dochód z te
go pikniku przeznaczony będzie czę
ściowo na koriyść naszej szkoły poi 
zkiej i częściowo na wdowy i siero
ty po poległych żołnierzach japoń
skich, ale ponieważ wojna niezadłu
go się zakończy, a Ronya będzie 
musiał* zapłacić kontrybucję (ko
szta Japończykom, więc też zbyta- 
oznem będzie posyłać od naz pienią
dze, Ki. Młynarcsyk poprosił kon
sula aby z toną przyjechał na pik
nik i zabawił zię z polakami. Piknik 
odbędzie się na farmie £xlaohtow- 
skiego, pół mili od stacyi Elgeclif. 
Każdy będzie się mógł dobrze tam 
ubawić.

— Pana Maryanna Wojciechów- 
ika skończyła Buziineis College i 
szuka posady.

Mieliśmy tu niedawno wesela jak 
następuje: Ignacy Morański z pan
ną M. Ziemnicką, — Józef Bara
nowski z panną M. Lamczyńską, — 
Wawrz. Kodrzynski z wdową Fran
ciszką Gołemblewską, — Jan Wy- 
tan z panną M. Nalendz, — a dnia 
27 weźmie ślub p. K. Żebrowski z 
panrą Z, Chojnacką.

— Stosunki między tutejszą Po
lonią panują jaknajlepsze.

— Została tu założona polska or
kiestra i czyni dobre postępy pod 
bitu tą prof. Brzyziz skiego.

Kor.

Z CARĄTU.
Teror przeciw inteligencji. — 

Rząd podburza chłopów prze
ciw szlachcie i wszelkie] In
teligencji.

Jest faktem notorycznym, że rząd 
carski zorganizował sobie w osta
tnich czasach nowych obrońców 
„ojczyzny i tronu,” w postaci naj
ciemniejszych i najpodlejszych szu- 
mowin społecznych, które powiąza 
wszy w „ligi patryotyczne” szczuje 
na wszystkie masy reprezentujące 
opozycyę przeciw istniejącemu sta 
nowi rzeczy, ą więc przedewszyst 
kiem przeciw mteligenoyi. Stwier 
dzono już mnóstwo razy faktami i 
dokumentami, że „czarne sotnie,” 
t. j. bandy najpodlejszych wyrzut
ków zpołeczeństwa, które zdobyły 
sobie już smutną sławę w pogro 
mach młodzieży szkolnej w Kursku, 
w Charkowie, Tulę i w wielu m 
nych miastach centralnej Rosyi, nie 
tylko cieszą się protekcją policyi. 
ale wprost pozostają pod jej dowódz 
twem 1 na jej żołdzie.

W ciągu kilku miesięcy zebrała 
się wcale poważna kolekcya przeróż 
nych odezw i proklamacyi, jakie w 
rozmaitych punktach Rosyi rozrzu
cili agenci policyjni w celu podbu
rzenia ciemnego motłochu przeciw 
nierosyanom i inteligencji szyet 
kie te dokumentu cywilizacyi i uczci 
wości rządu rosyjskiego, są niemal 
bez wyjątku pisane przez ludzi do
brze poinformowanych o każdoczes 
nem wewnętrznem położeniu i bar. 
dzo rzadko znaleść tam można obja
wy naiwności autora, który z zawo 
du jest może dwornikiem—pijanicą, 
ale z przekonań politycznych — pa- 
tryotą.

W ostatnich czasach wszyscy 
niemal, którzy działają w jakikol
wiek sposób w kierunku liberalnym 
otrzymali litografowane świstki z 
osobistemi pogróżkami, do których 
nie rzadko dołączono proklamacyę, 
mającą na celu przekonać i na dro
gę prawowitego patryotyzmu na
wrócić zbłąkanych liberałów.

Jedna z takich proklamacyi, jaką 
otrzymali wszyscy niemal inteligen
ci w gubermi twerskiej, ogłosił w 
tych dniach „Syn Otieczestwa.”

Proklamacya ta brzmi:
Włościanie, mieszczanie, robotni 

cy! Słuchajcie co sobie panowie 
wymyślili. Na zebraniach miejskich 
i ziemskich, gdzie panowie władzę 
mają, po miastach wielkich adwoka 
ci, profesorowie, studenci, nauczy, 
ciele, zbankrutowani obywatele, 
spanoszeni kupcy i inni panowie, 
którzy się inteligencyą nazywają, 
chcą państwo nasze zmienić tak,aby 
zamiast cara oni sami sprawowali 
władzę. W tym celu wywołują pa
nowie wszędzie gdzie tylko mogą 
bunty i nieporządki. Profesorowie 
oświadczyli, że ani sami uczyć się 
dalej nie będą, ani innych nauczać 
nie chcą. Adwokaci, ci niepotrzebni 
blagierzy, domagają się na swoich 
zebraniach konstytucyi, t j. aby car 
zrzekł się władzy i oddał ją wybra 
nym przez panów deputatom. Ucz 
niowie w wielu miastach za namową 

(rodziców porzucili naukę i zamiast

siedzieć w szkole, włóczą się po uli
cach z chorągwiami i śpiewami, wo 
łając: „Precz z rządem i carem!” 
Panowie chcą strachem zmusić cara 
do ustępstw, zabijają ministrów i 
gubernatorów. Oni to zabili nawet 
zupełnie niewinnego wielkiego księ 
cia Sergiusza i cara oswobodziciela 
(Aleksandra II).

Ręka w rękę z inteligencyą rosyj 
ską idą inteligencyą ormiańska, ży
dowska i polska, które także doma
gają się konstytucyi, aby nad rosya 
nami uzyskać władzę. Przy pomocy 
żydów i innych obcych narodów, 
spodziewa się inteligencyą rosyjska 
obalić cara i skarb państwa w swoje 
ręce zagarnąć. Car ustępując przed 
naporem panów, postanowił właśnie 
powołać wybranych przedstawicieli 
narodu, ale panowie żądają, aby 
wybierano tylko ich samych a nie 
chłopów i mieszczan, ponieważ ci 
będą w sprawach politycznych wy
rażali tylko swoje zdanie, a decyzyę 
w nich pozostawią w zupełności 
carowi. Panowie zaś chcą, aby nie 
kto inny tylko oni rozstrzygali w 
sprawach państwowych a car i chło 
pi aby się tern rozstrzygnięciom 
poddawali. Gdyby się panom rzeczy 
wiście powiodło osiągnąć swoje 
zbrodnicze cele, wówczas, o bracia, 
nie uznawajcie ich władzy, rozer- 
wijcie ich na sztuki i pokażcie, że 
nikt inny tylko wy jesteście siłą w 
państwie. Was jest 100 milionów 
a inteligencyi niema nawet 5 milio 
nów. Wy macie być wybranymi 
przedstawicielami narodu, którzy 
carowi swoje życzenia wyrażą. Do 
cara zaś należy decyzya Panowie 
będą na swoją korzyść rozstrzygali. 
Widzimy teraz, jak panowie rządzą 
po miastach i w ziemstwach, jak 
wyciskają z chłopów ziemskie poda
tki. Często sprzedają im oni osta 
tnia krowę, aby zapłacić zaległe 
podatki.

Dzieci żądają od matki mleka a 
ona nieszczęśliwa może tylko gorz
ko płakać. Ale burmistrz moskiew
ski otrzymuje 30,000 rubli rocznej 
pensyi a inżynierowie miejscy po 
10,000 rubli. Znany działacz w 
ziemstwie twerskiem, Petrunkiewicz 
zrobił majątek na budowie ziemskie 
go szpitala. To samo udało się prze
wodniczącemu kurskiego ziemstwa, 
Rajewskiemu. Wszyscy prawie 
członkowie rad miejskich i ziem 
stwa, są pańskimi złodziejami. Pa
nowie buntują się przeciw carowi, 
ponieważ chcą zająć jego miejsce, 
oni buntują się przeciw cerkwi, po
nieważ nie wierzą w Boga, oni szko 
dzą ojczyźnie, ponieważ lej nie lu
bią i z wrogami jej, żydami, pola
kami i innymi, zostają w przyjaźni. 
Łączmy się razem i bijmy tę inteli 
gencyę, gdzie i kiedy możemy jej 
dopaść, w nocy i z zasadzki. Prze
ciw złodziejom i nicponiom wszyst
kie środki są dobre. — Związek 
narodowy.

Dziennikarstwo w Ameryce.
W najnowszem wydaniu „News

paper Annual” zamieszczono staty
stykę wszystkich pism, wychodzą 
cych w Stanach Zjednoczonych. 
Z wykazu tesjo okazuje się, że w 
Stanach Zjed. pojawia się 22,312 
gazet codziennych, tygodników i 
pism fachowych. Sama Kanada do
starcza 1 168. Tym sposobem na 
3,000 mieszkańców przypada 1 pi
smo podszas gdy n. p. w Niem
czech na 7,500 osób. Na taką pro- 
dukcyę składa się 40 języków i dya 
lektów. Najwięcej pism, po za an- 
gielskiemi, wychodzi w języku nie 
mieckim 649, W języku francus
kim drukują się 42 pisma w nor 
wegskim 54, w szwedzkim 52 w 
czeskim 46, w polskim 44, we wło
skim 38 w hebrajskim 18, w wę
gierskim 7 i t. p. Nawet pojedyńcze 
szczepy Indyan posiadają swoje 
pisma.

Podziękowanie.
Ja niżej pedpissny dziękuję ser 

decznie Doktoiowi S. Blumberg, 
1716 Carson str., South Side, aa 
szybkie i dekładne wyleczenie mnie 
a choroby.

Chorowałem na Katar Żołądko 
wy prsei 6 miesięcy i żaden inny 
doktór nie mógł mnie nic pomóds, 
a dopiero Dr. 8. Blumberg wyle 
esył mnie a tego ssybko i grunto 
wnie * do trgo bardzo tanio. Życzę 
chorym Rodakom aby się udawali 
do tego lekarza.

Z uszanowaniem 
Piotr Tolpa.

855 Wocd alley, Braddock, Pa.

Na sprzedaż. *
Farmy na sprzedaż w stanie Wis 

consin. Każdy, kto zobaczy te far
my, zapewno kupi sobie jedną. Po
dróż jest teraz zniżoną na pół ceny. 
Jeżeli kupicie farmę, koszta podró
ży kolejowej będą w liczone w opła 
ty za farmę. Jest wiele farmo w już 
wyrobionych. Po bliższe informa 
cye zgłosić się do F. J. Kwiatkow
skiego, 2019 Penn ave., Pittsburg, 
Pa. (Zgłaszający się listownie raczą 
dołączyć 2 ct. znaczek pocztowy na 
odpowiedź).
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Wasze Lawns na Pikniki 
w naszym składzie bław.

GOLDSTEINS

STORE,
S jednym z największych w 
*, większym Pittsburgu. <*

;• Wielki Wybór i
Rozmaitość. <:
Najnowsza moda 
Różne Desenie.

J> Kupujcie Suknie i t. p. na 
pikniki i wycieczki u nas

<; Białe Czapki 
lOc do 25c
Trzewiki ?
Tan Oxfords |

najmodniejsze, wszelkiej mia- S 
S ry, od najmniejszego dziecka > 
s do największej kobiety. Z 

I Słomkowe s
| Kapelusze |
S dla małych chłopców J
I 2Sc do 98c I 
I Mamy Wszystko I

co potrzebujecie na pikniki, a i 
taniej niż gdzieindziej. Niech 
tam inni sprzedają tanio, my ? 
sprzedajemy jeszcze taniej. < 

(lOLDSIEINS J
| DE PT. STORE C 
| 2720-28 PENN AVENUE 5

runta na sprzedaż.

W powiecie Beaver Co., 28 mili od P.tts 
burga, 5 do 6 m 1 od kolei, 34 akry z bu 
dyni ami $10CO. To samo z inwentarzem 
$1250 74 airy z bid, i inwent $3500.

30 aklów bez bu iynkó < $1500 £0 ak- 
r5w bez bud. $1'00 Wgg el pod farma
mi. Wiadomość w red. Wielk po an na.

tn

£

1313*15 Garson ul.

Po 5 centów pójdą materye Suit
Stoff warte po 6^c do 8|c. Znako 
komita sposobność. Yard po..........

Kupi śliczne Lawns, Organdy 
Effects w śliczne duże róże lub 
inne rysunki idesenie. Prześlicz 
ne ciemne Suitings różne gatun 
ki, wyrób fabryk Wendsor lub
Pacific Mills. Wszelki pralny to 
war latowy sprzedawany wszę
dzie po 12lc i 15c, pójdzie teraz

3 yardy za 25 ceijloW, czyli

JBernarbfs
1313=15 Garson St., South SiOe.

Właśnie otrzymaliśmy piękne Śtatuy Religij- 
ne, które możecie nabyć za jedną książeeskę 
Bernardi Stamp. Pytajcie o nie!:

Kupi materyału dosyć dla naj 
wybredniejszego gustu. Jestto 
około pół ceny za Organdy Lawn 
Cotton Voiles, Arnold Mills, E- 
tamines, Messaline, jedwabiste 
Sheer Fabric, w ciemnych i jas
nych kolorach. Mieliśmy i daw 
niej bargainsy ale te są lepsze. 
Bogate, dobre materyały, właś
nie teraz gdy je potrzebujecie po 

. yard.

1313-15 Carson St

K. ZJAWINSKII SYN
i POLSKI SKLflDl

WYCIECZKA DO VIRGINII

SZANOWNI PAŃSTWO!
Zbliża się czas, w którym wasz syn przystąpi do Pierw

szej Komunii Świętej, więc potrzebować bedziecie dla niego 
nowego ubrania, a ponieważ mamy wielki zapas pięknych 
takich ubiorów chłopięcych, przeto zapraszamy Szanowne 
Państwo do odwiedzenia naszego składu i obejrzenia tych 
ubrań, jakie sprzedajemy bardzo tanio. Mamy piękne ubra 
nia stosowne do tej uroczystości, rozmaitego gatunku

Ubrań, Kapeluszu, Obuwia 1 Galanterii!
i CARSON ST., S. S.

Zegarek gwarantowany, lub Książeczkę do Nabożeństwa. 
Nasz towar was zadowoli. Polecamy się waszej pamięci.

Ig. Zjawinski i Syn.

Mamy także wielki zapas koszul, kapeluszy, kołnierzy ' 
ków, krawatek ltd. Spodziewamy się, że polscy katolicy <' 
będą woleli kupić ubiory do Komunii Świętej od nas, któ. 
rz.y jesteśmy także polakami i katolikami, aniżeli od inno 1 
narodowców lub innowierców, tern bardziej, że towar tramy 5 
dobry, 3 sprzedajemy go tak tanio jak inni lub jeszcze ta ; 
niej. Kto przybędzie do nas tramwajem (strytkarą), temu ' 
koszta jazdy zwrpcimy, a oprócz tego przy każdym garnitu 
rze dajemy darmo dla chłopca

Zawiadomienie dla tych, co chcą sobie farmą kupić
Wszyscy oi 00 zamyślajj kup ć sobie farmj niech stawią się dnia 2go Lipca w 

p.niedzialek na stacyi kolei Baltimore Ohio w mieioie Baltimore, Md od g di. 
9 ej rano do 2-ej po południu, gdzie czekać ich będziemy i społem pojedziemy d o 
V.rginii oglądać farmy. Prosimy pamiętać źe w Baltimore są aż trsy wielkie sta- 
cye ko ejowe [Depots] więc aby nie zabłądz ć, — każdy taxi masę stawić na ata' 
cyę ,,Caudin Depot’’ między 9 rano a 2 po południu. Ci 00 mieszkają daleko o 
Baltimore, a bliżej Pittsburga, 1 mają ochotę tam pojechać,—niecn raczą się zgin 
sić do niżej podpisanego Jana Jelinek, 1116 Pine Alley Braddock Pa a ten wsz 1 
tko lepi.j ob.aśni. Z Braddock wyjedziemy a go Lipca o 9 wlecz.

Ci zaś co mieszkają w New Yorku i okolicy niech się stawią do blóra Slov. w / 
pod No. 198 East 10th street, New Y’ork. o godz. 8ej rano dnia 3-go Lipca, 1 .
wy jąda do Baltimore ax Ba’.timi re społem pojedziemy de Vlrginli.

Jan jelinsf; eoMPANv,
U16 PINE AVENUE. BBADDOCK, PA.

FILIA: “Slovak w Amerike“, 198 E. 10th St., New York City.


